
VALMIERAS NOVADA
PAŠVALDĪBAS 
INFORMATĪVAIS IZDEVUMS

Valmieras, Mazsalacas, Rūjienas, Sedas un Strenču pilsēta, Bērzaines, Brenguļu, Burtnieku, Dikļu, Ēveles, Ipiķu, Jeru, Jērcēnu,  
Kauguru, Kocēnu, Ķoņu, Lodes, Matīšu, Mazsalacas, Naukšēnu, Plāņu, Ramatas, Rencēnu, Sēļu, Skaņkalnes, Trikātas, Vaidavas, 

Valmieras, Vecates, Vilpulkas un Zilākalna pagasts.

Noslēgušies vērienīgi  
atjaunošanas darbi

2024. gada uzņēmums -  
SIA "VALPRO"

Balso par 16 iedzīvotāju vai 
biedrību virzītiem projektiem!

Atklāts Vanšu 
tilts pār Gauju

Sveikti novada 
uzņēmēji

Līdzdalības 
budžeta projekti

Nr. 11 (41)
19.11.2024.

Novembris 2024



Saturs

Valmieras novada pašvaldības informatīvais izdevums
Izdod: Valmieras novada pašvaldība (Lāčplēša iela 2, Valmiera, Valmieras novads, LV-4201).
Tirāža: 25177. Bezmaksas. Iespiests: SIA “Poligrāfijas grupa Mūkusala”.
Izplata: Valmierā SIA "MĀRKETINGA UN REKLĀMAS AĢENTŪRA LAIKS"; Valmieras novadā 
(izņemot Valmieru) SIA "RELLER". 

Kontaktinformācija: Zīmolvedības un sabiedrisko attiecību nodaļa, 
tālrunis: 64207150, e-pasts: info@valmierasnovads.lv. 
Izdevumu elektroniski lasiet: valmierasnovads.lv.
Šī izdevuma izplatīšanas periods ir 19. līdz 22. novembrim.  
Nākamais informatīvais izdevums iznāks no 16. līdz 20. decembrim.
.

2

6

8

9

10

7

12

5

15

16

29

25

26

22

21

20

14

17

18

4

Aicinām sazināties ar pašvaldību, zvanot pa tālr. 64207150 vai rakstot uz e-pasta adresi info@valmierasnovads.lv, ja neesat savā pastkastītē saņēmis informatīvo izdevumu; 
ja vairs drukātā veidā informatīvo izdevumu saņemt nevēlaties, jo par aktuālo pašvaldībā uzzināt, lasot izdevumu elektroniski.

13

27

AICINĀM BALSOT PAR LĪDZDALĪBAS  
BUDŽETA PROJEKTIEM!

PASĀKUMI DECEMBRĪ

INVALĪDU BIEDRĪBAS “ATSPĒRIENS”  
AKTUALITĀTES

NOVĒRTĒ PREČU ZĪMI “BURTNIEKA  
ZANDARTS” 

VALMIERAS NOVADĀ ATJAUNO TŪRISMA  
INFORMĀCIJAS STENDUS

PROGRAMMAS “ZĪLE” PIEREDZES STĀSTS – 
RŪDOLFS ŠVĒDE

ROMĀNA “VALMIERAS PUIKAS” AUTORAM 
PĀVILAM ROZĪTIM – 135

KO ATKLĀJ VALMIERAS MUZEJA KRĀJUMĀ 
ESOŠIE KAULA PRIEKŠMETI?

UZŅĒMUMI TIEK AICINĀTI ATTĪSTĪT  
DIGITĀLĀS PRASMES

PASNIEGTAS VALMIERAS NOVADA GADA 
BALVAS UZŅĒMĒJDARBĪBĀ 2024

KONFERENCE “JAUNO VĒSTURNIEKU  
ZINĀTNISKIE LASĪJUMI” VALMIERĀ JAU  
DESMITO REIZI

MĀCIES VALMIERAS NOVADĀ

LEADER PROJEKTU KONKURSA 2. KĀRTA

PAZIŅOJUMS PAR TEMATISKO PLĀNOJUMU

VIENOTI SIA “RŪJIENAS SILTUMS”  
PAKALPOJUMU TARIFI

AKTIVITĀTES PENSIONĀRIEM

STRENČU APVIENĪBAS PĀRVALDE – TUVĀK 
IEDZĪVOTĀJIEM

PĒC ATJAUNOŠANAS ATKLĀTS VANŠU TILTS 
PĀR GAUJU VALMIERĀ

JAU 65 RAŽOTĀJI LIETO PREČU ZĪMI “RADĪTS  
VALMIERAS NOVADĀ”

AICINĀM UZ PĒRĻU MEDĪBĀM  
ZIEMEĻVIDZEMĒ!

ATKLĀTA JAUNA ŠĶELDAS KATLUMĀJA

VALMIERAS INDUSTRIĀLAJĀ PARKĀ 
IEMŪRĒTA LAIKA KAPSULA

2023. GADĀ GODALGOTIE UZŅĒMUMI 
NOMINĀCIJĀ "GADA PAKALPOJUMA  
SNIEDZĒJS"
MĀJRAŽOTĀJIEM MEDAĻAS KONKURSĀ  
“NOVADA GARŠA 2024” 

LIAA AKTUALITĀTES 

PIEEJAMAS TRĪS APBŪVES TERITORIJAS 
VALMIERAS INDUSTRIĀLAJĀ PARKĀ 
NOMAINĪTS JUMTS MAZSALACAS  
SLIMNĪCAS GARĀŽAI 

PAŠVALDĪBAS TĪMEKĻVIETNEI AUGSTS 
NOVĒRTĒJUMS

ĻAUJIES RUDENS GARŠU MODEI VALMIERAS 
NOVADA RESTORĀNU NEDĒĻĀ!

GROZĪJUMI SAISTOŠAJOS NOTEIKUMOS 
PAR NĪN PIEMĒROŠANU UN ATVIEGLOJUMU 
PIEŠĶIRŠANU 

IZBŪVĒTS JAUNS ROTĀCIJAS APLIS

19

11

Vāka foto autors Edmunds Mitenieks 
iemūžinājis zīdasti Valmierā.

DZIMTSARAKSTU NODAĻAS STATISTIKA

PAZIŅOJUMS PAR IVN

VALMIERAS NOVADA TŪRISMA  
UZŅĒMĒJDARBĪBAS PIEREDZES STĀSTS

DIMANTA PĀRIS ALDIS UN ĀRIJA GAILĪŠI 
DIMANTA PĀRIS EDUARDS UN ŅINA 
KAMEŅECKI

ZIEMASSVĒTKU UN JAUNGADA 
SAGAIDĪŠANAS NORISES VALMIERAS 
NOVADĀ



3

AKTUĀLI

NMP dienesta brigāžu darba 
organizācijas izmaiņas

Neatliekamās medicīniskās palīdzības dienests (NMPD) turpina veikt darba orga-
nizācijas izmaiņas, kuru mērķis ir nodrošināt efektīvu pakalpojumu sniegšanu ilgtermiņā 
visā Latvijas teritorijā, tostarp paredzot arī lielāku NMP brigāžu un to personāla mobi- 
litāti, kā arī dienesta reaģētspējas uzlabošanu ikdienā un ārkārtas situācijās. Izmaiņas 
tiek veiktas, pamatojoties arī uz valdības doto uzdevumu par efektivitātes pasākumu ne-
pieciešamību valsts budžeta iestādēm.

Dienests informē, ka, pamatojoties uz izvērtējumu, Mazsalacas NMP punktā no 2025.
gada 1. janvāra plānotas šādas NMP brigāžu darba organizācijas izmaiņas – noteikts 
darba laiks no diennakts dežūras uz dežūru dienas laikā 14 stundas. Jāuzsver, ka nak-
tīs krasi krītas izsaukumu skaits visā valstī (dienā tiek saņemti un izpildīti 80 % izsau-
kumu, kamēr naktīs vairs tikai 20 %). Tas arī ir būtisks faktors NMP brigāžu izvietojuma 
plānošanā un nodrošinājumā atbilstoši izsaukumu intensitātei dažādos diennakts laikos.

Nākamgad pakalpojumu turpinās nodrošināt viena NMP brigāde, kas strādā dienas 
laikā, kā arī, ievērojot operatīvo situāciju, atbalstu sniegs Rūjienas NMP punktā, Valmieras 
brigāžu atbalsta centrā un Alojas NMP punktā lokalizētās NMP brigādes. 

Neatliekamās medicīniskās palīdzības dienests

Vidzemes 
slimnīcai  
vienots  
telefona  
numurs

Vidzemes slimnīca informē, ka 
turpmāk pacienti tiek aicināti saziņai 
izmantot vienoto telefona numuru 
80700040. Konkrētais telefona numurs 
jāizmanto, ja pacients vēlas sazināties ar 
Vidzemes slimnīcas reģistratūru, Valkas 
poliklīnikas reģistratūru, Neatliekamās 
medicīniskās palīdzības un uzņemšanas 
nodaļas reģistratūru vai Rehabilitācijas 
centru. 

Kristīne Tiltiņa, SIA “Vidzemes 
slimnīcas” Ambulatorās daļas vadītāja, 
norāda: “Pacientu ērtībām esam īsteno-
juši jaunu projektu – vienoto saziņas 
telefona numuru, kas tagad darbosies 
vairākās slimnīcas struktūrvienībās. 
Cerams, ka šī telefona numura ievieša-
na atvieglos klientu komunikāciju ar 
mums, jo iepriekšējo piecu telefona 
numuru vietā šobrīd būs jāizmanto 
tikai viens. Būtisks ieguvums vienotā  
pieteikšanās numura ieviešanai ir arī tas, 
ka pacientiem šis būs bezmaksas nu-
murs un par zvaniem, salīdzinot, kā tas 
bija iepriekš, nebūs jāmaksā. Vēršam uz-
manību, ka kontaktinformācija saziņai 
ar stacionāra nodaļām vai administrāci-
ju joprojām būs jāmeklē slimnīcas tī- 
mekļvietnē vidzemesslimnica.lv.” 

Aicinām klientus ņemt vērā šo in-
formāciju un saziņai turpmāk izmantot 
jauno telefona numuru! 

Agnija Upīte, 
SIA “Vidzemes slimnīca”

Valmierā jaunas ceļa zīmes
Valmieras novada pašvaldības policija, veicot apsekošanu Valmieras pilsētas stāvlau-

kumos, ir secinājusi, ka daudzi autovadītāji neievēro ceļa zīmes un visas ceļu satiksmes 
noteikumos noteiktās prasības transportlīdzekļu stāvēšanai stāvlaukumos.

No septembra Valmieras pilsētas centrā divās stāvvietās ar lielu automašīnu plūsmu 
darbojas jaunas ceļazīmes, kurām aicinām autovadītājus pievērst uzmanību. 

Pie tirdzniecības centra “Valleta” (Rīgas ielā 4A) ceļa zīme Nr. 537 “Stāvvieta” papildi- 
nāta ar papildzīmi Nr. 840 “Stāvēšanas laiks”, kas šajā stāvlaukumā ir noteikts divas stun-
das. Šāds lēmums pieņemts, lai izvairītos no negodprātīgiem autovadītājiem, kuri savas 
automašīnas novieto ilgstošai stāvēšanai, tādējādi veicinot pilsētas centra nepieejamī-
bu citiem tā apmeklētājiem. Atgādinām, ka stāvlaukumā pie tirdzniecības centa “Valle-
ta” no Bastiona ielas puses darbojas ceļa zīme Nr. 537 “Stāvvieta” ar papildzīmi Nr. 840 
“Stāvēšanas laiks”, kas noteikts trīs stundas laika posmā no plkst. 8.00 līdz plkst. 18.00.

Tikmēr stāvlaukumā pie Valmieras tirgus (Tērbatas ielā 6) izvietota jauna ceļa zīme 
Nr. 537 “Stāvvieta”, darbības zonā 45 m ar papildzīmi Nr. 840 “Stāvēšanas laiks”, kas šajā 
stāvlaukumā noteikts viena stunda, savukārt ar SIA “VRPB” atļaujām – bez laika ierobežo-
juma. Šādas ceļazīmes izvietotas, lai nodrošinātu tirgus pieejamību apmeklētājiem 
blakus esošās Strauta ielas pārbūves darbu laikā.

Aicinām autovadītājus būt saprotošiem, ievērot izvietotās ceļa zīmes un, atstājot au-
tomašīnu stāvēšanai, salonā pie priekšējā stikla ielikt informāciju par laiku, kad trans-
portlīdzeklis ir novietots stāvvietā! Cienīsim cits citu un ievērosim ceļu satiksmes notei-
kumos noteiktās prasības!

Elīna Upīte,  
Valmieras novada pašvaldība 

Lai iedzīvotājus informētu par pašvaldības aktualitātēm, vienu reizi mēnesī pašvaldība izdod bezmaksas informatīvo izdevumu. Iepir-
kuma procedūras rezultātā ir noskaidroti Valmieras novada pašvaldības informatīvā izdevuma izplatītāji Valmieras valstspilsētas adminis-
tratīvajā teritorijā un pārējā Valmieras novada administratīvajā teritorijā no 2024. gada novembra uz vienu gadu. 

Valmieras valstspilsētas administratīvajā teritorijā katru mēnesi 10612 eksemplārus izplatīs SIA “MĀRKETINGA UN REKLĀMAS 
AĢENTŪRA LAIKS”. Izplatīšanas līguma kopsumma 12 mēnešiem ir 10 060,00 EUR bez PVN, bet viena eksemplāra izplatīšanas cena ir 
0,0789986 EUR bez PVN. 

Savukārt Valmieras novada administratīvajā teritorijā, izņemot Valmieras valstspilsētu, katru mēnesi 14  565 izplatīs SIA “RELLER”, 
uzņēmums, kas šo pakalpojumu pagājušajā gadā nodrošināja Valmieras valstspilsētā. Izplatīšanas līguma kopsumma 12 mēnešiem ir  
51560,10 EUR bez PVN, bet viena eksemplāra izplatīšanas cena ir 0,295 EUR bez PVN. 

2024. gadā informatīvais izdevums tiks izplatīts vēl no 19. līdz 22. novembrim un no 16. līdz 20. decembrim. 2025. gada informatīvā 
izdevuma izdošanas grafiks publicēts oktobra informatīvajā izdevumā Nr. 10 (40). 

Izplatīšanas darba uzdevums paredz informatīvā izdevuma izplatīšanu visās Valmieras novada privātmāju, dzīvokļu un juridisko per-
sonu pastkastītēs.

Nākamajā periodā ir ievērojami (par 41 %) palielinājušās pašvaldības katra informatīvā izdevuma izplatīšanas izmaksas novada teritori-
jā  ārpus Valmieras valstspilsētas teritorijas. Informatīvais izdevums ir finansēts no pašvaldības budžeta līdzekļiem, lai novada iedzīvotāji 
neatkarīgi no to pieejas digitālajiem pašvaldības kanāliem, saņemtu informāciju par pašvaldības darbu savā dzīvesvietā. Tāpēc, jo īpaši 
svarīgi ir iedzīvotājiem informēt Valmieras novada pašvaldību, ja savā pastkastītē nesaņemat informatīvo izdevumu, zvanot pa tālr. 
64207150 vai rakstot uz e-pasta adresi info@valmierasnovads.lv. 

Ņemot vērā, ka pašvaldības informatīvais izdevums nav reklāmas materiāls, uz informatīvā izdevuma ievietošanu pastkastēs neat-
tiecas uzlīme, kas aicina nemest pastkastēs reklāmas. Informatīvais izdevums netiek piegādāts tikai tām adresēm, kuras ir atteikušās no 
informatīvā izdevuma saņemšanas.

Pašvaldības informatīvā izdevuma izplatīšana



4

AKTUĀLI

Paziņojums 
Paziņojums par tematiskā plānojuma “Valmieras valstspilsētas zaļās infrastruktūras 

attīstības plāns” izstrādes uzsākšanu. 
Valmieras novada pašvaldības (turpmāk – Pašvaldība) dome 31.10.2024. pieņēma lē-

mumu Nr. 623 (protokols Nr. 16, 22.§) “Par tematiskā plānojuma “Valmieras valstspilsētas 
zaļās infrastruktūras attīstības plāns” izstrādes uzsākšanu”, ar kuru ir uzsākta Valmieras 
valstspilsētas zaļās infrastruktūras attīstības plāna izstrāde. 

Tematiskā plānojuma izstrādes mērķis ir raksturot Valmieras pilsētas zaļās infrastruk-
tūras stāvokli, sniedzot priekšlikumus tās tālākai attīstībai un pārvaldībai, lai veicinātu 
sabiedrības dzīves vides uzlabošanu, pilsētvides ilgtspējīgu attīstību un pielāgošanos 
klimata pārmaiņām.

Priekšlikumus un ieteikumus, adresētus Valmieras novada pašvaldībai, līdz 
31.01.2025. var iesniegt:

 ♦ rakstveidā, nosūtot iesniegumu pa pastu vai iesniedzot personīgi Lāčplēša ielā 2, 
Valmierā, Valmieras nov., LV-4201;
 ♦elektroniskā veidā iesniegumu, parakstītu ar drošu elektronisko parakstu, nosūtot uz 
elektroniskā pasta adresi pasts@valmierasnovads.lv.

Informācija par tematiskā plānojuma publiskās apspriešanas pasākumiem un sa-
biedrības līdzdalības iespējām tiks publicēta Valsts vienotā ģeotelpiskās informācijas 
portālā (turpmāk – ģeoportāls) geolatvija.lv, sadaļā “Teritorijas attīstības plānošana”, 
Pašvaldības tīmekļvietnē valmierasnovads.lv, sadaļā “Attīstība – “Teritorijas plānošanas 
dokumenti“ – “Tematiskie plānojumi” un sadaļā “Sabiedrība – “Sabiedrības līdzdalība”, kā 
arī Pašvaldības informatīvajā izdevumā.

Ieinteresētās personas ar jautājumiem par tematisko plānojumu var vērsties pie te- 
matiskā plānojuma izstrādes vadītājas – Valmieras novada pašvaldības Attīstības pārval-
des struktūrvienības “Teritorijas un pilsētplānošanas nodaļa” galvenās projektu vadītājas 
Ramonas Višņevskas, zvanot pa tālr. 26332878, elektronisko pastu ramona.visnevska@
valmierasnovads.lv.

Aktivitātes 
Valmieras 
pensionāriem

Biedrības “Valmieras pilsētas pensio- 
nārs” aktivitāšu plāns decembrim. 

PULCIŅU NODARBĪBAS:  

 ♦vingrošana 1. grupai trešdienās plkst. 
11.30 un piektdienās plkst. 10.00;
 ♦vingrošana 2. grupai trešdienās plkst. 
10.00 un piektdienās plkst. 11.30;
 ♦vingrošana 3. grupai piektdienās 
plkst. 13.00; 
 ♦deju kopas “Atvasara” mēģinājums 
otrdienās plkst. 10.00 un ceturtdie- 
nās Valmieras Kultūras centrā plkst. 
9.30; 
 ♦ šlāgergrupas mēģinājums otrdienās 
plkst. 12.30;
 ♦dizaina studija 3. un 17. decembrī 
plkst. 12.00;
 ♦novusa spēle otrdienās plkst. 10.00; 
 ♦ zolītes spēle ceturtdienās plkst. 
10.00; 
 ♦ līnijdejas trešdienās plkst. 19.00;
 ♦angļu valodas apmācība ceturtdienās 
plkst. 12.00;
 ♦grāmatu draugu pulciņa nodarbība 
12. decembrī plkst. 14.00;
 ♦ šaha sekcijas turnīrs 8. decembrī 
plkst. 10.00 un 16. decembrī plkst. 
19.00; 
 ♦nūjošanas nodarbības pirmdienās un 
ceturtdienās plkst. 10.00.

PASĀKUMI: 

 ♦Politiski represēto biedrības valdes 
sēde 4. decembrī plkst. 10.00; 
 ♦Pensionāru biedrības valdes sēde  
6. decembrī plkst. 10.00; 
 ♦groziņu pēcpusdiena 11. decembrī 
plkst. 12.30;
 ♦dārzkopju pulciņš 13. decembrī plkst. 
11.30;
 ♦ senioru skoliņas nodarbība Ziemas- 
svētku noskaņās 20. decembrī plkst. 
13.00;
 ♦Senioru Ziemassvētku pasākums Val-
mieras Kultūras centrā 27. decembrī 
plkst. 16.00;
 ♦Diabēta biedrība strādā pirmdienās 
no plkst. 11.00. 

Par ekskursijām un kultūras pasāku-
mu apmeklēšanu ārpus Valmieras in-
teresēties pie dežurantēm. Pensionāru 
biedrības dežurantes strādās no otrdie-
nas līdz piektdienai no plkst. 10.00 līdz 
14.00. 

Tālr. saziņai 64231032, valdes priekš- 
sēdētāja tālr. 28355209.

Biedrības “Valmieras pilsētas  
pensionārs” valde

Valmieras invalīdu biedrības 
“Atspēriens” aktualitātes 

Valmieras invalīdu biedrības “Atspēriens” (Garā ielā 9, Valmierā) aktualitātes: 
 ♦3. decembrī plkst. 10.00 gatavošanās Invalīdu dienai, ziemas saulgriežiem;
 ♦5. decembrī no plkst. 10.00 līdz 12.00 digitālo ierīču lietošanas nodarbības. 
Nodarbības vadīs Guntars Bečers; 
 ♦7. decembrī plkst. 13.00 izbrauksim  uz Smiltenes Kultūras centru no Garās 
ielas 9, Valmierā. Atzīmēsim Invalīdu dienu un ieskandēsim ziemas saulgriežus 
kopā ar biedrību “Atbalsts” cilvēkiem ar īpašām vajadzībām (sveiksim ar biedru 
sagatavotām pārsteiguma dāvaniņām. Līdzi ņemt labu garastāvokli, nelielu 
cienastu). Programma: uzrunas, deju grupa no biedrības “Atbalsts”, balle ar grupu 
“Zelta kniede” (10 EUR), biedrības “Atspēriens” muzikāls sveiciens, vakarēšana. 
Transports tiks nodrošināts. Pieteikšanās līdz 2. decembrim, zvanot pa tālr. 
29339017;
 ♦10. decembrī plkst. 10.00 Ziemassvētku dekoru gatavošana;
 ♦12. decembrī no plkst. 10.00 līdz 12.00 digitālo ierīču lietošanas nodarbības. 
Nodarbības vadīs Guntars Bečers;
 ♦17. decembrī no plkst. 10.00 līdz 12.00 digitālo ierīču lietošanas nodarbības. 
Nodarbības vadīs Guntars Bečers;
 ♦19. decembrī no plkst. 10.00 līdz 12.00 digitālo ierīču lietošanas nodarbības. 
Nodarbības vadīs Guntars Bečers; 
 ♦20. decembrī no plkst. 10.00 līdz 13.00 gada notikumu prezentācija. 

Valmieras invalīdu biedrība “Atspēriens”

24
laulības

31
jaundzimušais

77
mūžībā 
aizgājušie

Veiktās reģistrācijas 
Valmieras novada Dzimtsarakstu nodaļā 

O
K

T
O

B
R

IS



5

AKTUĀLI

Strenču  
apvienības 
pārvalde –  
tuvāk 
iedzīvotājiem

Oktobra izskaņā Valmieras novada 
pašvaldības Strenču apvienības pār-
valdes vadība, speciālisti un darbinieki 
pārcēlušies uz apvienības pārvaldes ēku 
Strenču pilsētas centrā Rīgas ielā 7. Šeit 
vienkopus iedzīvotājiem tuvāk pieejami 
Strenču apvienības pārvaldes vadība un 
biroja administratore, īpašumu apsaim-
niekošanas speciālisti, sociālais darbinieks, 
sociālās palīdzības un sociālo pakalpoju-
mu jomas speciālisti, Valsts un pašvaldī-
bas vienotā klientu apkalpošanas centra 
speciāliste, pašvaldības policijas inspek-
tore, Dzimtsarakstu nodaļas darbiniece, 
komunikācijas un sabiedrisko attiecību 
speciāliste, juriste, budžeta ekonomiste, 
kā arī Grāmatvedības nodaļas darbinieces.

Iedzīvotājiem vairs nav jāmēro garais 
ceļš līdz apvienības pārvaldes iepriekšē-
jai ēkai Valkas ielā 16, bet nepieciešamos 
jautājumus var noskaidrot un lietas nokār-
tot, apvienojot ar aptiekas, veikala vai ban-
komāta apmeklējumu.

Šobrīd Strenču apvienības pārvaldes 
ēkā Rīgas ielā 7 vēl notiek telpu pie-
lāgošanas un uzlabošanas darbi, bet pa-
visam drīz nelielās neērtības beigsies.

Aicinām iedzīvotājus vērsties pie 
darbiniekiem sev nepieciešamajos jau-
tājumos! Strenču apvienības pārvaldes 
darba laiks: pirmdienās no plkst. 8.00 līdz 
18.00, otrdienās, trešdienās, ceturtdienās 
no plkst. 8.00 līdz 17.00, piektdienās no 
plkst. 8.00 līdz 16.00.

Ginta Gailīte, 
Valmieras novada pašvaldība 

Vienoti SIA “Rūjienas  
siltums” ūdenssaimniecības  
pakalpojumu tarifi

Sabiedrisko pakalpojumu regulēšanas komisija (SPRK) 2024. gada 24. oktobrī 
izvērtējusi un padomes sēdē izskatījusi pašvaldības SIA “Rūjienas siltums” iesnieg- 
to ūdenssaimniecības pakalpojumu tarifu. Ar lēmumu Nr. 75 (prot. Nr. 43.,3.p) ap-
stiprināti šādi ūdenssaimniecības pakalpojumu tarifi (bez PVN):

 ♦ūdensapgādes pakalpojumu tarifs 1.76 EUR/m3;
 ♦ kanalizācijas pakalpojumu tarifs 2.54 EUR/m3.
SPRK apstiprinājusi vienotus ūdenssaimniecības pakalpojuma tarifus visā 

uzņēmuma darbības zonā. Līdz ar to vienoti tarifi tiek noteikti Rūjienas un Mazsa-
lacas pilsētās, Ipiķu, Jeru, Lodes, Mazsalacas, Skaņkalnes un Vilpulkas pagastos 
Valmieras novadā.

Tarifi stājas spēkā no 2024. gada 1. decembra.
Lēmums publicēts oficiālajā izdevumā Latvijas Vēstnesis, laidiens: 28.10.2024., 

Nr. 210, oficiālās publikācijas Nr.:2024/210.3.
Par novembra ūdens patēriņu lūdzam norēķinieties līdz 2024. gada  

15. decembrim. Ja maksājums tiks saņemts vēlāk (pēc 15. decembra), tad ūdens 
patēriņš tiks pārrēķināts pēc jaunajām cenām.

SIA “Rūjienas siltums”

Paziņojums
Pēc Vides pārraudzības valsts biroja lēmuma Nr. 5-01/14/2023 (16.08.2023.) 

notiek ietekmes uz vidi novērtējums (IVN) plānotajam vēja elektrostaciju parkam 
“Valmiera-Valka” un tā saistītās infrastruktūras projektam Valmieras novada Plāņu 
pagastā un Valkas novada Vijciema un Valkas pagastā.

Ar IVN ziņojumu var iepazīties Valmieras novada pašvaldībā (Lāčplēša iela 
2, Valmiera, Valmieras novads, LV-4201), tīmekļvietnē valmierasnovads.lv un  
enviro.lv no 2024. gada 12. novembra līdz 12. decembrim.

Sabiedriskās apspriešanas sanāksme notiks 2024. gada 27. novembrī plkst. 
18.00 klātienē Sedas Kultūras namā, kā arī tiks nodrošināta iespēja piedalīties 
attālināti.

Ar paziņojumu plašāk aicinām iepazīties ej.uz/3hkb.

Izsludināta LEADER projektu konkursa  
2. kārta

Projektu konkurss norit atbilstoši biedrības “No Salacas līdz Rūjai” SVVA stratēģijai 2023.–2027. gadam un 2023. gada 10. ok-
tobra Ministru kabineta noteikumiem Nr. 580 Valsts un Eiropas Savienības atbalsta piešķiršanas kārtība Eiropas Lauksaimniecī-
bas fonda lauku attīstībai intervencē “Darbību īstenošana saskaņā ar sabiedrības virzītas vietējās attīstības stratēģiju, tostarp 
sadarbības aktivitātes un to sagatavošana” aktivitātē “Vietējās ekonomikas stiprināšanas iniciatīvas” un “Kopienu spēcinošas un 
vietas attīstību sekmējošas iniciatīvas”.

Projektu iesniegumu pieņemšana no 2024. gada 6. decembra līdz 2025. gada 6. janvārim.
Projektu konkursa 2. kārtā pieejamais finansējums 758 506,92 EUR. 
Mērķis 1: stabila vietējā ekonomika 682 243,32 EUR. 
Mērķis 2: vietas potenciāla attīstība 76 263,60 EUR. 
Projektu īstenošanas teritorija Valmieras novadā: Bērzaines, Burtnieku, Ipiķu, Jeru, Kocēnu, Ķoņu, Lodes, Matīšu, Mazsalacas, 

Naukšēnu, Ramatas, Rencēnu, Sēļu, Skaņkalnes, Valmieras, Vecates un Vilpulkas pagasti, Rūjienas un Mazsalacas pilsētas. 
Kontaktpersona: Ineta Andersone, tālr. 22844230, e-pasts salacaruja@gmail.com. 
Plašāka informācija tīmekļvietnē nosalacaslidzrujai.lv. 

Biedrība “No Salacas līdz Rūjai”



6

INFRASTRUKTŪRA

15. novembrī pēc atjaunošanas ar len-
tas griešanu un Valmieras pūtēju orķestra 
"Signāls" defilē svinīgi atklāts Valmieras 
gājēju Vanšu tilts pār Gauju. Pēc pār-
būves un atjaunošanas tilts ieguvis otro 
mūžu. Tas būs ērtāks ikvienam Valmieras 
iedzīvotājam – pēc teju 40 gadiem at-
jaunots, ar nodrošinātu vides pieejamību, 
apgaismojumu un arī mūziku. Atkal sa- 
vienoti abi Gaujas krasti, nodrošinot ērtu 
nokļūšanu uz darbu, skolu vai mājām, aici-
not tiltu iekļaut ainaviskās pastaigās vai 
skriešanas, nūjošanas un velobraukšanas 
maršrutos!

“Esmu gandarīts, ka valsts svētku nedēļā 
mēs varam atklāt atjaunoto gājēju Vanšu 
tiltu, kas pēc teju 40 gadu kalpošanas 
ir ieguvis jaunu elpu, lai turpinātu no-
drošināt ērtas pārvietošanās iespējas ka-
tram pilsētas iedzīvotājam. Lai valmieriešu 
mīļi sauktais Vansītis arī turpmāk nodrošina 
abu Gaujas krastu savienošanu, mobilitāti 
un kalpo aktīvam dzīvesveidam! Tilta at-
jaunošana bija ļoti gaidīta investīcija – tika 
organizētas dažādas kampaņas un saņem-
ti ierosinājumi, lai tilts būtu apgaismots un 
pieejams visām iedzīvotāju grupām. Val- 
mierieši vēlas būt kustībā, tāpēc ļoti lielu 
rūpību pievērsām tilta uzejām un noejām, 
lai tās būtu ērtas un drošas arī cilvēkiem ar 
kustību traucējumiem, velobraucējiem un 
vecākiem, kas ved bērnus pastaigās svaigā 
gaisā,” atklāšanas brīdī pauda Jānis Baiks, 
Valmieras novada pašvaldības domes 
priekšsēdētājs. 

Gājēju tilts ir 145  m garš, tiltam ir si-
metriska vanšu sistēmas konstrukcija 
ar 112 m garu vidējo laidumu un 16,5 m 
gariem malējiem laidumiem, ar 2 piloniem 
18 m augstumā, tilta platums ir 4,3 m, no 
kuriem ietves daļa 2,69 m. Atjaunošana 
tiltam uzsākta 2023. gada 1. novembrī. 
Kā pirmie veikti demontāžas darbi. Sākot-
nēji bija plānots tikai daļēji nomainīt tilta 
klāja betona plātnes, tomēr pēc seguma 
demontāžas, secināts, ka betona plātnes 
ir bojātas un jāveic visu to nomaiņa uz 
jaunām. Visā tilta garumā izbūvētas 
jaunas dzelzbetona karnīzes, pastip- 
rinātas arī laiduma nesošās sijas, visas 
tērauda konstrukcijas attīrītas un krāso-
tas. Daļa no dzelzsbetona konstrukcijām 
izbūvētas no jauna, pārējās atjaunotas 
un apstrādātas ar tonēta pretkorozijas 
un pretgrafiti pārklājumiem. Arī tilta seš-
stūrainās vantis attīrītas un ir atjaunots 
hermētiskums vietās, kur vantis stiprinās 
enkurbalstu konstrukcijā. Paralēli pašiem 
tilta konstrukcijas atjaunošanas darbiem 
noritēja dažādu sistēmu un aprīkojuma 
būvniecības darbi, kas ir nozīmīgi gan tilta 
ilgmūžībai, gan funkcionalitātei. Attiecīgi 
demontēta un izbūvēta virsmas ūdens 
novadsistēma tiltam, veikti hidroizolācijas 
un seguma izbūves darbi, izbūvētas jaunas 
margas no nerūsējošā tērauda, no jauna 
izbūvēts pilnvērtīgs tilta apgaismojums. 

Ievērojami būvdarbi 
veikti arī abos Gaujas krastos. Abos 
tilta galos izbūvētas jaunas pieejas, kas 
pieslēdzas esošajiem ceļiem un takām, 
kuru slīpumi nodrošina vides pieejamību, 
ko noteikti novērtēs cilvēki ar kustību 
traucējumiem, velobraucēji un ģimenes 
ar bērnu ratiem. Gaujas labajā krastā 
(estrādes pusē) izbūvēta 3 m plata 
asfaltēta uzeja ar vides pieejamību, kā arī 
divas kāpnes un 2,5 – 3,5 m plati grantēti 
celiņi, kas savienojas ar jau esošajiem 
meža celiņiem. Kreisajā krastā (Pārgaujas 
pusē) izbūvēts 2,5 m plats asfaltēts sa-
vienojums ar Ūdens ielu, kā arī 3 m platas 
grantētas pieejas, savienojot tiltu ar eso-
šajiem celiņiem. Teritorija sakopta un 
labiekārtota. 

Atjaunošanas laikā veikti arī vairāki 
uzlabojumi, lai pār tiltu būtu drošāk 
un ērtāk pārvietoties ikvienam pilsētas 
iedzīvotājam. Uzstādīti energoefektīvi 
gaismekļi margu rokturos uz tilta un uz 
balstiem abos tilta galos. Iedzīvotāju 
drošībai un infrastruktūras uzturēšanas 
nolūkā uzstādītas videokameras tilta un 
tilta pieeju novērošanai. Savukārt tilta 
šķērsošana turpmāk būs ar muzikālu 
pavadījumu.

1985. gadā uzbūvētajam tiltam ievēro-
jamas rekonstrukcijas līdz šim nav bijušas. 
Atskatoties vēsturē, šo unikālo būvi bū-
vējuši Smiltenes 8. ceļu būvniecības ra-
jona astotais iecirknis Mārtiņa Brīvības 
vadībā. Tilta projekta autori ir institūta 
“Ceļuprojekts” tiltu daļas konstruktori Jānis 
Zavickis un Rūdolfs Gruberts. Interesanti, 
ka arī atjaunošanas būvprojektu izstrā-
dājusi un autoruzraudzību veikusi AS 
“Ceļuprojekts“. Toreiz būvdarbu veicēji 
atklāja, ka tik sarežģītu darbu veikt nācies 

pirmo reizi, tomēr pelnīti solīja, ka tilts 
godam kalpos valmieriešiem un pilsētas 
viesiem, to mērojot simtiem un tūkstošiem 
gājēju. Šādas konstrukcijas tilti Latvijā 
vēl ir tikai divi – Dienvidu un Vanšu tilts 
Rīgā. Vantis tiltam Valmierā ir izmantotas 
tādas pašas kā Rīgas tiltam, tomēr mūsu 
tiltam nepieciešams noturēt mazāku 
slodzi, tāpēc vantis nav apvienotas kūļos. 
Tilta būvniecībai un arī ekspluatācijai šos 
gandrīz 40 gadus sekojis līdzi laikraksta 
“Liesma” žurnālists Guntis Vīksna, kurš arī 
atklāšanas pasākumā pēc atjaunošanas 
sniedza ieskatu vēsturē un stāstīja, 
ar ko tilts ir īpašs no vietējās vēstures 
skatupunkta. Savukārt pēc atklāšanas 
pasākuma uzzināt vairāk par Valmieras 
tiltiem varēja, dodoties ekskursijā kopā ar 
novadpētniecēm un gidēm Inetu Amoliņu 
un Agitu Lapsu, izzinot gan Vanšu tilta 
vēsturi, gan citus Valmieras tiltus – Centra 
tiltu un Dzelzs tiltu.

Atbilstoši iepirkuma rezultātiem un 
līgumam darbus veica SIA “Limbažu 
ceļi”. Kopējās būvniecības izmaksas 994 
868,61 EUR, tajās iekļauti projektēšanas, 
būvniecības, autoruzraudzības un būvuz-
raudzības izdevumi. Atjaunošanas darbi 
ekspluatācijā pieņemti 2024. gada 13. no- 
vembrī. Būvdarbus Valmieras novada 
pašvaldība veica par pašvaldības budžeta 
līdzekļiem (15 % paredzot budžetā, 85 % 
piesaistot aizņēmuma veidā no Valsts 
kases). Aizņēmuma saņemšanai, kā no-
zīmīgam Valmieras novada pašvaldības 
infrastruktūras investīciju projektam, tika 
saņemts pozitīvs Satiksmes ministrijas 
atzinums.

Edīte Stērste, 
Valmieras novada pašvaldība 

Pēc atjaunošanas atklāts Vanšu tilts pār 
Gauju Valmierā

Foto autors: Raivo Sarelainens.



77

INFRASTRUKTŪRA

Valmiera sper būtisku soli ilgtspējīgas enerģijas ražošanā – 5. novembrī Rietekļa ielā 1 
atklāta jaunā AS “Valmieras enerģija” šķeldas katlumāja. Ar šī katlumājas būvniecības pro-
jekta noslēgšanos atjaunojamo energoresursu īpatsvars Valmieras pilsētā tiek palielināts 
līdz vairāk nekā 90 % no kopējā kurināmā, kas tiek izmantots siltumenerģijas ražošanā.

Katlumājas būvniecība tika uzsākta 2023. gada jūnijā, kad AS “Valmieras enerģija” 
par tās izbūvi noslēdza līgumu ar Personu apvienību “SAN Polytechnik”. Jau 2023. gada 
rudenī tika veikti būvniecības teritorijas sagatavošanas darbi, bet paši būvniecības darbi 
turpinājās arī ziemas periodā, lai siltumenerģijas ražošana no jaunā siltumavota varētu 
tikt nodrošināta jau 2024./ 2025. gada apkures sezonā.

Būtiska loma veiksmīga projekta realizācijai bija ļoti labai sadarbībai gan ar Valmieras 
novada pašvaldību, kas izbūvē ielas infrastruktūru pie šī objekta, gan ar siltumapgādes 
operatoru SIA “Valmieras ūdens”, kas izveidojis savienojumu ar jauno siltuma avotu.

Šobrīd, noslēdzot projektu, siltumenerģijas ražošanu Ausekļa ielas apkaimē pilnībā 
nodrošina “Valmieras enerģija”.

Uz jaunās katlumājas atklāšanu Valmierā bija ieradies arī “Adven Group”, kura sastāvā  
ir AS “Valmieras enerģija”, jaunais izpilddirektors Jonas Sjölander: “Man ir prieks 
piedalīties šodien klātienē mūsu jaunās katlumājas atklāšanā Valmierā. Šis projekts ir vēl 
viens solis zaļākas enerģijas virzienā un vērtīgs ieguldījums mūsu līdzšinējā veiksmīgajā 
sadarbībā ar Valmieras novada pašvaldību. Es patiesi varu teikt, ka Valmiera ir lielisks 
piemērs sadarbībai starp privātu siltumenerģijas pakalpojumu sniedzēju un pašvaldību 
ne tikai Latvijas, bet arī visas “Adven” grupas ietvaros. Un šī jaunā, modernā katlumāja 
ir nozīmīgs ieguldījums ilgtspējīgākas enerģijas ražošanā – mērķī, kas vieno “Adven” un 
Valmieras iedzīvotājus. Pateicos arī “Adven” Latvijas komandai par viņu darbu un degsmi, 
mums ir patiess gods, ka mūsu uzņēmumu šeit pārstāv tādi profesionāļi.”

“Valmierā siltumenerģijas ražošana, kas tagad gandrīz pilnībā tiek nodrošināta ar 
atjaunīgajiem energoresursiem, ir apliecinājums ilgtermiņa mērķim – stabila, pieejama 
un videi draudzīga siltumapgāde pilsētas iedzīvotājiem. Šī pāreja uz atjaunīgajiem 
resursiem ievērojami mazina atkarību no importētajiem fosilajiem resursiem, stiprinot 
pilsētas enerģētisko drošību un ilgtspēju. Investīcijas šajā nozarē un izvēle izmantot 
apkurei šķeldu kā pieejamu vietējo resursu ir ieguldījums gan vietējā ekonomikā, gan 
klimata pārmaiņu mazināšanā, garantējot, ka Valmieras nākotne ir ilgtspējīga,” atklāšanas 
pasākumā uzsvēra Jānis Baiks, Valmieras novada pašvaldības domes priekšsēdētājs.

Šķeldas katlumāja Rietekļa ielā 1 palīdzēs nodrošināt stabilu un drošu siltumapgādi par 
pieņemamu cenu Valmieras pilsētas centralizētās siltumapgādes sistēmas patērētājiem, 
kā arī samazinās siltumapgādes tarifa un kurināmā pieejamības atkarību no importēta 
fosilā kurināmā.

Projekta “Šķeldas siltumavota jaunbūve Valmierā, Ausekļa ielas kvartālā” kopējās 
izmaksas ir 4 671 705 EUR. Tā īstenošanai bija piesaistīts Eiropas Savienības (ES) Kohēzijas 
fonda atbalsts 727 875 EUR apmērā.

Laila Lapsa,  
SIA “Adven Latvia” 

Valmierā atklāta jauna  
šķeldas katlumāja

Valmierā  
izbūvēts jauns 
rotācijas  
aplis

Noslēgušies rotācijas apļa izbūves 
darbi Rubenes, Raiņa un Valkas ielu 
krustojumā Valmierā. Būvdarbu laikā 
nepārredzamajā un sastrēgumstundās 
apgrūtinātajā posmā būtiski uzlabo-
ta satiksmes organizācija, izveidojot 
atbilstošu infrastruktūru ātrākai un 
ērtākai transportlīdzekļu plūsmai, kā arī 
drošākai un pārredzamākai gājēju un ve-
losipēdistu kustībai. 

Jaunajam rotācijas aplim izbūvēta 
vienjoslas brauktuve ar ārmalas rādiusu 
– 15 m. Brauktuves platums ir 6 m ar 1,5 
m platu bruģēto paplašinājumu apļa 
brauktuves iekšmalā, lai nodrošinātu 
kravas transporta izbraukšanu. Pārbūvē 
kā prioritāte izvirzīta drošības uzlaboša-
na. Uz visām pieslēguma ielām izbūvē-
tas drošības saliņas ar gājēju pārejām, 
kas sadala aplī iebraucošās un no tā iz-
braucošās satiksmes plūsmas. Pārbūvēti 
un izbūvēti jauni gājēju celiņi, kas atse-
višķos posmos norobežoti ar drošības 
barjerām. Likvidēti nedrošie pagriezieni, 
tādēļ pārcelta arī iebrauktuve Raiņa ielas 
14 stāvlaukumā no Raiņa ielas uz Valkas 
ielas pusi. 

Būvdarbu laikā veikti nozīmīgi inže-
niertīklu apakšzemes infrastruktūras 
pārbūves darbi, jo krustojums aizņēma 
mazāku teritoriju nekā jaunizbūvētais 
rotācijas aplis. Veikti elektrības kabeļu 
pārvietošanas darbi, no jauna izbūvēta 
lietus ūdens kanalizācija un citi inže-
niertīkli. Veikti arī asfalta dilumkārtas at-
jaunošanas darbi Raiņa ielas posmam no 
rotācijas apļa līdz pieslēgumam valsts 
autoceļam A3. Izbūvēts arī jauns un  
energoefektīvs ielu apgaismojums. 

Atbilstoši iepirkuma rezultātiem un 
līgumam būvniecību veica SIA “ACBR”. 
Kopējās izmaksas ir 847 385,15 EUR ar 
PVN, ieskaitot arī būvuzraudzību, pro-
jektēšanu, būvprojekta aktualizāciju 
un autoruzraudzību. Rotācijas apļa iz-
būves darbi veikti par Valmieras novada 
pašvaldības budžeta līdzekļiem (15 % 
paredzot budžetā, 85 % piesaistot aizņē-
muma veidā no Valsts kases). Aizņēmu-
ma saņemšanai pārbūves projektam kā 
nozīmīgam Valmieras novada pašvaldī-
bas infrastruktūras investīciju projektam 
tika saņemts pozitīvs Satiksmes ministri-
jas atzinums.   

Edīte Stērste, 
Valmieras novada pašvaldība

Foto autors: Uģis Brālēns.



8

INFRASTRUKTŪRA

12. novembrī nacionālas nozīmes Valmieras Industriā-
lajā parkā norisinājās mediju diena. Tās laikā Valmieras 
novada pašvaldības pārstāvji, projekta sadarbības part-
neri un būvdarbu veicēji medijus informēja par projekta 
vēsturi, līdz šim paveikto, kā arī svinīgi topošajā loģisti-
kas laukumā iemūrēja laika kapsulu.

Vēstījumu nākamajām paaudzēm parakstīja Jānis 
Baiks, Valmieras novada pašvaldības domes priekšsēdētājs, 
Pēteris Lejnieks, SIA “A.C.B.” valdes priekšsēdētājs, Māris 
Millers, Centrālās finanšu un līgumu aģentūras Vidzemes 
reģiona nodaļas vadītājs. Kapsulā ievietoja arī mūsdienu 
liecības: Valmieras novada simbolu – izaugsmes medaļu, 
industriālā parka reklāmas materiālus, laikraksta “Liesma” 
otrdienas, 12. novembra, numuru un monētas.

“Vairāk nekā desmit gadu mērķtiecīgais darbs Valmieras 
Industriālajā parkā sāk iegūt rūpnieciskas teritorijas apri- 
ses – tiek izbūvēta nepieciešamā inženierkomunikāciju in-
frastruktūra, betonēts loģistikas laukums kravu pārkrauša-
nai, veidots dzelzceļa uzbērums, stāvlaukumu pamatne. 
Esam liecinieki sākumam, lai Valmieras Industriālais parks 
kļūtu par nozīmīgu kravu pārvadājumu loģistikas centru, 
kā arī esam gatavi piesaistīt jaudīgus investorus, kuru uzņē-
mumu saražotā produkcija būtu globāli konkurētspējīga. 
Piekļuve dzelzceļam, inženiertīkliem, lielas jaudas elektro-
enerģijai, satiksmes infrastruktūra ir priekšrocības, ko varam 
nodrošināt ar Atveseļošanas fonda atbalstu. Tāpat, lai uzņēmēji 
te justos droši, tiek piedāvāts apbūves tiesību termiņš līdz 70 ga-
diem atbilstoši veikto investīciju apjomam,” par Valmieras Indus-
triālo parku klātesošos informēja Jānis Baiks, Valmieras novada 
pašvaldības domes priekšsēdētājs.

Darbi parka būvlaukumā jau notiek. Uzsākta loģistikas lau-
kuma kravu pārkraušanai un uzglabāšanai (44 600 m2 platībā 
ar nestspēju 60 t) betonēšana, kā arī tiek veikta divu publisko 
stāvlaukumu (vieglajiem un kravas transporta līdzekļiem) iz-
būve. Noslēgumam tuvojas inženiertīklu (maģistrālā ūdens-
vada un sadzīves kanalizācijas tīklu) izbūve Ozolkalna ceļā. 
Uzsākti savienojuma ar publiskās lietošanas dzelzceļu un teri- 
torijas iekšējā dzelzceļa izveides sagatavošanas darbi. Tāpat 
jāpiemin, ka industriālā parka teritoriju paredzēts iežogot ar 

metāla paneļu žogu, labiekārtot zaļās  
zonas,

kā arī nodrošināt apgaismojumu publiskajiem stāvlaukumiem, 
dzelzceļa un ceļu infrastruktūrai.

“A.C.B.” uzņēmumu grupa, viens no šī projekta galvenajiem 
būvuzņēmējiem, ir gandarīts par iespēju piedalīties jauna na-
cionālas nozīmes industriālā parka izveidē, kas ilgtermiņā sniegs 
būtisku ieguldījumu Valmieras un Vidzemes reģiona attīstībā. 
“Vidzeme mums ir svarīgs uzņēmējdarbības reģions, ņemot 
vērā, ka viens no grupas galvenajiem atbalsta punktiem atro-
das Valmieras kaimiņpilsētā Smiltenē. Vēlos atzīmēt, ka šo divu 
būvniecības projektu īstenošanā jau šobrīd ir iesaistīti “A.C.B.” 
uzņēmumu grupas speciālisti no visas Latvijas, jo plānotais būv- 
darbu apjoms ir būtisks, un šī projekta tehnisko risinājumu real-
izācija pieprasa mūsu komandas ievērojamo pieredzi līdzīgu lie-
la apjoma industriālo infrastruktūras objektu būvniecībā. Esam 
gandarīti, ka šis objekts ne vien veicina infrastruktūras attīstību, 
bet arī dod iespēju strādāt ziemas periodā, kas mums ir īpaši 

nozīmīgi,” pauž AS “A.C.B.” valdes priekšsēdētājs Pēteris 
Lejnieks.

Infrastruktūras izbūves darbi 
tiek veikti ar Eiropas Atveseļošanas 
fonda finansējumu 20 miljonu eiro 
apmērā, īstenojot projektu Nr. 
3.1.1.i.0/1/23/A/CFLA/008 “Valmie- 
ras Industriālā parka attīstība”. 
Atbilstoši iepirkumu rezultātiem 
un līgumiem būvdarbus Valmie- 
ras Industriālajā parkā veic šādi 
būvuzņēmumi: piegādātāju apvie- 
nība “ACB8”, SIA “Limbažu ceļi” un 
piegādātāju apvienība “VIP ACB&R”. 
Valmieras novada pašvaldība inže-
niertīklu izbūvi veic kopā ar projekta 
partneri SIA “Valmieras ūdens”, kas 
nodrošinās parka teritorijā ūdens-
saimniecības pakalpojumus. Projekta 
kopējais budžets 23 761 723,12 EUR.

Edīte Stērste, 
Valmieras novada pašvaldība

Valmieras Industriālajā parkā iemūrēta laika 
kapsula

Foto autors: Uģis Brālēns.

Foto no kreisās: Jānis Baiks, Pēteris Lejnieks, Māris Millers.



9

INFRASTRUKTŪRA

4. novembrī uzsākta pretendentu pie- 
teikumu pieņemšana apbūves tiesību iz-
solei trīs Valmieras Industriālajā parkā eso- 
šajām rūpnieciskās apbūves teritorijām  
17 ha, 10,2 ha un 7,4 ha platībā. Pieteik-
ties iespējams gan vienai, gan vairākām 
teritorijām – ražošanas ēku būvniecībai, 
nomas teritorijas labiekārtošanai, iekšējo 
inženiertīklu un pieslēgumu maģistrāla-
jiem tīkliem izbūvei.

Iegūstot tiesības izmantot teritori-
jas daļu atklātā apbūves tiesību izsolē, 
uzņēmējiem liels ieguvums būs pieeja 
publiskajai parka infrastruktūra, kas tiek 
izbūvēta ar Eiropas Atveseļošanas fon-
da finansējumu 20 miljonu eiro apmērā, 
īstenojot projektu Nr. 3.1.1.i.0/1/23/A/
CFLA/008 “Valmieras Industriālā parka at-
tīstība”. 

Vēl viens nozīmīgs potenciālo investo-
ru interesi veicinošs faktors būs apbūves 
tiessību termiņš, kas ir no 45 līdz 70 ga-
diem atkarībā no investīciju apjoma. Kā 
arī pirmos 24 mēnešus apbūves tiesīgais 
maksās samazinātu apbūves tiesību mak-
su, kas atbilst 50 % no tobrīd aktuālās 
apbūves tiesību maksas, kā arī saņems at- 
vieglojumu 90 % apmērā no taksācijas ga-
dam aprēķinātās nekustamā īpašuma no-
dokļa summas līdz rūpnieciskās ražošanas 
ēkas nodošanai ekspluatācijā.

Mutiskās apbūves tiesību izsoles notiks 
2024. gada 11. decembrī Valmieras nova-
da pašvaldības administrācijas ēkā Lāčplēša 
ielā 2, Valmierā, Valmieras novadā, 1. stāva 
zālē. Detalizētāk ar prasībām pretendenti 
var iepazīties izsoļu noteikumos un to pie-
likumos investinvalmiera.eu. Pieteikums 
dalībai izsolē iesniedzams Valmieras no- 
vada pašvaldībā līdz 2024. gada 2. de-
cembra plkst. 17.00:

 ♦nododot personīgi pašvaldības Do-
kumentu pārvaldības un klientu ap-
kalpošanas centrā Lāčplēša ielā 2, Val- 
mierā, Valmieras novadā, LV-4201, 
pirmdienās no plkst. 8.00 līdz 18.00, 
otrdienās, trešdienās un ceturtdienās 
no plkst. 8.00 līdz 17.00, piektdienās 

no plkst. 8.00 līdz 16.00;
 ♦nosūtot pa pastu uz adresi: Lāčplēša 
iela 2, Valmiera, Valmieras novads LV-
4201. Pasta sūtījumam jābūt nogādā-
tam šajā adresē noteiktajā vietā un 
termiņā. Izsoles tiesību pretendents 
pats personīgi uzņemas nesavlaicīgas 
piegādes risku;
 ♦nosūtot pieteikumu elektroniski, pa- 
rakstot to ar drošu elektronisko pa- 
rakstu, uz pašvaldības e-pastu pasts@
valmierasnovads.lv.

Valmieras Industriālā parka attīstība 
tiek balstīta Valmieras novada attīstības 
dokumentos, kas ietver arī nosacījumus 
potenciālajiem investoriem, definējot 
darbības nozares (viedā specializācija), 
vidējo atalgojumu nodarbinātajiem, ne-
pieciešamību ražošanas tehnoloģijā ie- 
vērot materiālu apriti vai izpildīt klimat-
neitrālu un zaļu produktu ražošanas no-
sacījumus u.c. Tāpat izsoles noteikumi 
paredz noteiktus eksporta apjomus, nefi-
nanšu investīcijas, investīcijas pētniecībā 
un attīstībā, darba vietu skaitu u.c. kritēri-
jus. 

Valmieras novada attīstības plānošanas 
dokumentos pašvaldība ir definējusi 
stratēģisko mērķi – plašāku industriali- 
zāciju līdz 2038. gadam, sekmējot darba 
vietu ar augstu pievienoto vērtību un uz 
eksportu orientētu darba vietu radīša-
nu, kā arī mazinot reģionālās attīstības 
atšķirības starp Rīgas reģionu un pārējo 
Latvijas teritoriju. Uzsākot īstenot šo mērķi 
un koncentrējoties uz jaunā Valmieras In-
dustriālā parka kopējo teritorijas izveidi, 
tā tehniskais plānojums paredz piesaistīt 
līdz pieciem stratēģiskiem investoriem  
(102,54 ha teritorijā), vienlaikus veidojot 
klāsteru pieejas principu starp minētās 
teritorijas potenciālajiem reģiona un paš- 
valdības komersantiem. Jāpiemin, ka pub-
liskās izsoles rezultātā 2024. gada 27. au-
gustā par Valmieras Industriālā parka 2. 
attīstības kārtas zemes vienības ar 26 ha 
platību apbūvi ir noslēgts līgums ar SIA 
“Fibenol Latvia”, kas sekmīgas priekšiz-
pētes darbu un ietekmes uz vides izpētes 
gadījumā uzsāks biorafinēšanas ražotnes 
būvniecību. 

Kristīne Melece,  
Valmieras novada pašvaldība 

Pieejamas trīs apbūves teritorijas Valmieras 
Industriālajā parkā 

Nomainīts jumts Mazsalacas slimnīcas garāžai 
2000. gadā SIA “Mazsalacas slimnīcai” tika uzbūvēta garāža, kas kalpoja kā novietne slimnīcas un Neatliekamās medicīniskās 

palīdzības dienesta (NMPD) transportam, turpat blakus telpa slimnīcas un NMPD transportu vadītājiem, kur uzturēties brīžos, kamēr 
nav jādodas izbraukumā. Garāža kalpoja arī kā palīgtelpa dažādu saimniecisku priekšmetu uzglabāšanai, kas paredzētas slimnīcas 
teritorijas kopšanai – ķerrām, lejkannām, spaiņiem u.c. 

No garāžas uzbūvēšanas brīža pagājuši 24 gadi un tās jumts bija novecojis, vietām tas bija caurs un jumta maiņa  bija neatliekama, 
tamdēļ 2024. gada septembrī uzsākta jumta nomaiņa. 

“No darbu uzsākšanas brīža divu nedēļu laikā, ar čaklu roku palīdzību, garāžas ēka bija ieguvusi jaunu “cepuri”, tieši pirms rudens vē-
jiem un lietavām. Lai darbus būtu iespējams savlaicīgi pabeigts, finansiālu atbalstu sniedza Valmieras novada pašvaldība un praktiski 
palīdzēja Mazsalacas apvienības pārvalde,” gandarījumu un pateicību par veikumu pauž Edgars Grandāns, SIA “Mazsalacas slimnīca” 
valdes priekšsēdētājs. 

Garāžas uzlabošanas darbi turpināsies ar PVC logu nomaiņu, šobrīd tiek izvērtēti finansiāli izdevīgākie cenu piedāvājumi. Pēc dar-
bu noslēgšanas garāžas ēkā no slimnīcas telpām tiks pārcelta veļas mazgātava, joprojām būs vieta arī transportam un noliktavai. 

Jumta nomaiņas sarbus veica SIA “Draugu Dārzs”. Jumta nomaiņas kopējās izmaksas 18525,64 EUR.
SIA “Mazsalacas slimnīca” 



10

PAŠVALDĪBA

Saskaņā ar likumu “Par nekustamā īpašuma nodokli” pašvaldībai 
tiek deleģētas tiesības izdot saistošos noteikumus par nekustamā 
īpašuma nodokļa (NĪN) piemērošanu savā administratīvajā teritorijā, 
kā arī izdot saistošos noteikumus, kuros paredzēti NĪN atvieglojumi at-
sevišķām NĪN maksātāju kategorijām. Ar Valmieras novada pašvaldības 
domes lēmumu ir apstiprināti grozījumi Valmieras novada pašvaldības 
domes 2021. gada 30. septembra saistošajos noteikumos Nr. 14 “Par 
nekustamā īpašuma nodokļa piemērošanu Valmieras novada adminis-
tratīvajā teritorijā” un Valmieras novada pašvaldības domes 2021. gada 
25. novembra saistošajos noteikumos Nr. 19 “Nekustamā īpašuma no-
dokļa atvieglojumu piešķiršanas kārtība Valmieras novadā”. 

Grozījumi Valmieras novada pašvaldības domes 2021. gada 30. sep-
tembra saistošajos noteikumos Nr. 14 “Par nekustamā īpašuma nodokļa 
piemērošanu Valmieras novada administratīvajā teritorijā” paredz, ka no 
2025. gada:

 ♦NĪN likme 1,5 % apmērā netiek piemērota gadījumos par fiziskas per-
sonas īpašumā vai valdījumā esošu dzīvojamo objektu, ja tā īpašnieks 
vai tiesiskais valdītājs miris laika periodā no iepriekšējā taksācijas 
gada 1. jūlija līdz iepriekšējā taksācijas gada 31. decembrim un ir bijis 
vienīgā dzīvesvietu deklarējusī persona šajā objektā. Līdzšinējā reda-
kcija noteica īsāku minēto termiņu, taču sakarā ar termiņu mantoju-
ma lietu sakārtošanai, tika veikti grozījumi, nosakot garāku termiņu.

Saistošajos noteikumos minētais termins “jaunais nekustamā īpašuma 
īpašnieks, tiesiskais valdītājs vai lietotājs” – nodokļu maksātājs, kas īpašu-
ma, valdījuma vai lietojuma tiesības ieguvis iepriekšējā taksācijas gadā. 

Saistošie noteikumi publicēti Valmieras novada pašvaldības tīmekļ- 
vietnē valmierasnovads.lv un stājas spēkā 2025. gada 1. janvārī.

Savukārt grozījumi saistošajos noteikumos Nr. 19 “Nekustamā īpašu-
ma nodokļa atvieglojumu piešķiršanas kārtība Valmieras novadā” paredz 
paplašināt nodokļu atvieglojumu saņēmēju loku, piešķirot NĪN atvieglo-
jumus arī nodokļa maksātājam (nomniekam) par pašvaldībai piederošu 
nekustamo īpašumu, kas tiek izmantots atbilstoši darbības programmas 
“Izaugsme un nodarbinātība” prioritārā virziena “Vides aizsardzības un 
resursu izmantošanas efektivitāte” 5.6.2. specifiskā atbalsta mērķa “Teri-
toriju revitalizācija, reģenerējot degradētās teritorijas atbilstoši pašvaldī-
bu integrētajām attīstības programmām” un 13.1.3.  specifiskā atbalsta 
mērķa “Atveseļošanas pasākumi vides un reģionālās attīstības jomā” 
13.1.3.3.  pasākuma “Teritoriju revitalizācija uzņēmējdarbības veicināša-
nai pašvaldībās” ietvaros īstenojamā projekta Nr. 5.6.2.0/20/I/012 “Indus-
triālo teritoriju attīstība Valmierā – 2. kārta” nosacījumiem, kā arī veikti 
saistošo noteikumu redakcionāli grozījumi.

Saistošie noteikumi publicēti Valmieras novada pašvaldības tīmekļ- 
vietnē valmierasnovads.lv  un stājās spēkā 2024. gada 29. oktobrī.

Ginta Gailīte, 
Valmieras novada pašvaldība 

Grozījumi saistošajos 
noteikumos par NĪN 
piemērošanu un  
atvieglojumu piešķiršanu 

Pašvaldības  
tīmekļvietnei 
augsts novērtējums 
atklātības indeksa 
izvērtējumā

Valmieras novada pašvaldība jau no 2021. gada 
piedalās biedrības “Sabiedrība par atklātību – Delna” 
sadarbībā ar Norvēģijas un Lietuvas Transparency In-
ternational (TI) nodaļu veidotajā Pašvaldību atklātības 
indeksa izvērtējumā, kā ietvaros tiek pētītas pašvaldī-
bu tīmekļvietnes, tajās publicētā informācija un tās at-
rašanas vieglums un ātrums.

Ir ieguldīts mērķtiecīgs darbs, lai 2024. gadā pašvaldī-
ba sasniegtu labāko rezultātu un ierindotos augstāko 
novērtējumu ieguvušo pašvaldību sarakstā jeb kartē 
iekrāsotos tumši zaļā krāsā.

“Sabiedrība par atklātību – Delna” norāda, ka ar kat- 
ru gadu palielinās Latvijas pašvaldību mājaslapās pub-
licētās informācijas apjoms par lēmumu pieņemša-
nu, domes struktūru, pašvaldības budžetu un finanšu 
izlietojumu, tajā skaitā publiskajiem iepirkumiem, 
pašvaldības kapitālsabiedrībām un to darbu, sabiedrī-
bas līdzdalības iespējām un instrumentiem, korupcijas 
apkarošanu un ētiku.

Valmieras novada pašvaldības tīmekļvietnes izvērtē-
jumā secināts, ka tīmekļvietnē ērti atrodama iedzīvotā-
jiem svarīga informācija par pašvaldības aktualitātēm, 
dažādu lēmumu pieņemšanas procesiem, kontaktin-
formācija, nodrošinot caurskatāmību un pašvaldības 
sasniedzamību iedzīvotājiem arī situācijās, kad ne-
pieciešama palīdzība no pašvaldības.

Tāpat tīmekļvietne ir draudzīga arī lietotājiem ar 
īpašām vajadzībām – maināms burtu izmērs, kontras-
ti, kā arī jaunumi pieejami audio ziņas veidā. Valmieras 
novada pašvaldība informācijas izvietošanā tīmekļviet-
nē lielu uzmanību pievērš tam, lai informācija vestu uz 
pirmavotu un tā netiktu nevajadzīgi dublēta, kā arī liela 
uzmanība tiek pievērsta, lai tīmekļvietnē nekrātos nove-
cojuši dokumenti. Tas ir saistīts ar risku, ka meklētājā var 
parādīties sena informācija un, nepievēršot uzmanību 
informācijas publicēšanas datumam, tā var kļūt maldi-
noša.

Pēc Valmieras novada iedzīvoju aptaujas 2023. gada 
datiem tīmekļvietne ir viens no populārākajiem veidi-
em informācijas iegūšanai par pašvaldības darbu, tāpēc 
ir svarīgi nemitīgi uzlabot tās pieejamību un ērtumu 
lietotājiem. Vērtējot savu informētību par pašvaldības 
darbu un aktualitātēm, aptauja atklāj, ka lielākā daļa ap-
taujas dalībnieku uzskata, ka ir informēti: 58 % jeb 503 
respondenti norādījuši, ka ir pietiekami informēti un  
22 % jeb 189 atzīst, ka ir informēti – kopā 80 % respon-
dentu.

Pašvaldība ik gadu rūpīgi iepazīstas ar individuālo 
tīmekļvietnes izvērtējumu pēc indikatoriem, un kopīgi 
sadarbojoties dažādu jomu pašvaldības speciālistiem, 
arī konsultējoties ar biedrības “Sabiedrība par atklātību 
– Delna” pārstāvjiem, tīmekļvietne tiek papildināta un 
uzlabota, lai informācija būtu viegli atrodama un tā 
būtu pēc iespējas draudzīgāka lietotājiem. 

Elīna Upīte, 
Valmieras novada pašvaldība 



11

PAŠVALDĪBA

29. oktobrī vēl 15 Valmieras novada 
ražotājiem piešķirtas preču zīmes “Radīts 
Valmieras novadā” lietošanas tiesības, 
preču zīmes lietotāju pulku kuplinot līdz 
65 ražotājiem.

Šoreiz preču zīmes “Radīts Valmieras 
novadā” lietošanas tiesības saņēma šādi 
Valmieras novada ražotāji: SIA “LAUX”, 
SIA “Simple Concept”, SIA “KŪKU MĪLIS”, 
SIA “Abula ābols”, ZS “Rubuļi”, ZS “Zilūži”, 
Camphill nodibinājums “Rožkalni”, kā arī 
mājražotāji un amatnieki Jurate Rudzīte 
(Raganiņas rija), Zintis Leska, Inese 
Ķezbere, Andris Jakovļevs, Elizabete 
Bendika, Evita Avotiņa, Elita Ozola un  
Jānis Dzirkalis.

Šobrīd preču zīmi “Radīts Valmieras 
novadā” un tās anglisko versiju “Origin 
– Valmiera Region” savā mārketinga 
komunikācijā, tostarp produktu iepa-
kojumā, stendu noformēšanā un citur, 
izmanto jau 65 Valmieras novada 
ražošanas uzņēmumi, zemnieku saimnie-
cības, amatnieki un mājražotāji. Ražotāju 
starpā ir uzņēmumi, kas nodarbojas ar 
pārtikas un nepārtikas preču ražošanu 
un kuru produkciju iecienījuši iedzīvotāji 
gan visā Latvijā, gan arī ārvalstu tirgos. 
Tāpat Valmieras novadā ar piederības 
sajūtu novadam darbojas zemnieku 
saimniecības, tiek ražoti piena produkti, 
audzētas ogas, augļi un dārzeņi, no 
kuriem tiek ražoti dažādi iecienīti pro-
dukti, tostarp sukādes, sīrupi, tējas un 
konfektes, pesto, mērces, ievārījumi. Da- 
bas produkti tiek kaltēti, liofilizēti un 
žāvēti, saglabājot labākās augu īpašības. 
Preču zīme rotā arī rokdarbu, kosmētikas, 
interjera priekšmetu un daudzu citu 
produktu iepakojumus, norādot uz to iz-
celsmes vietu. Ar visiem uzņēmumiem, 
kuri saņēmuši preču zīmi “Radīts Valmieras 
novadā” var iepazīties Valmieras novada 
tīmekļvietnē valmierasnovads.lv. 

“Valmieras novadā darbojas ne vien 
ļoti dažādi, bet arī izdomas bagāti, radoši 
un mūsdienīgi uzņēmēji, kuri meklē un 
arī atrod arvien jaunus veidus, jaunas 

iespējas un jaunus produktus, kā pārsteigt 
patērētājus. “Radīts Valmieras novadā” 
norāda ne vien uz teritoriālu piederību, 
bet nu jau arī uz piederību kopienai, kas 
piešķir kvalitātes apliecinājumu un kopīgi 
veido Valmieras novada atpazīstamību,” 
norāda Jānis Baiks, Valmieras novada 
pašvaldības domes priekšsēdētājs. 

Izveidota arī preču zīmes “Radīts 
Valmieras novadā” lietotāju Facebook 
grupa, lai veicinātu preču zīmes atpazīs-
tamību un arī klientu saziņu ar ražotājiem. 
Grupas dalībnieku skaits strauji sasniedzis 
jau vairāk nekā 900 interesentus, kuriem 
ir iespēja iepazīt, sazināties un iegādāties 
vietējos produktus un izstrādājumus tieši 
no ražotāja, tādejādi atbalstot apkārtnes 
amatniekus, mazos zemniekus un māj-
ražotājus. 

Pieteikties preču zīmes “Radīts Valmie-
ras novadā” lietošanai var jebkura fiziska 
vai juridiska persona, kura normatīvos 
aktos noteiktā kārtībā ir reģistrējusi 
saimniecisko darbību Valmieras novada 
administratīvajā teritorijā. Pirms preču 
zīmes lietošanas apliecinājuma saņem-
šanas pašvaldība izvērtē produkta kva-
litāti, ražošanas vietu, kā arī ražotāja re-
putāciju, lai preču zīme ne vien norādītu 

uz preces izcelsmes ģeogrāfisko vietu, 
bet arī būtu kā apliecinājums Valmieras 
novada ražotāju atbildībai un kvalitātei.

Preču zīmi, vadoties pēc nepiecieša-
mības un iespējām, ražotāji var lietot uz 
preces vai iepakojuma, iekļaut etiķetes 
dizainā, kā arī izvietot interneta vietnē vai 
tirdzniecības punktā, pievēršot uzmanību 
izcelsmes vietai un ļaujot pircējam atpazīt 
Valmieras novada ražojumus. 

Preču zīmi veido Valmieras novada 
simbols – izaugsmes medaļa, kas papil-
dināta ar tekstu “Radīts Valmieras nova- 
dā”, kā arī angliskajā versijā “Origin – 
Valmiera Region”. Izaugsmes medaļa sim- 
bolizē Valmieras novada cilvēku sasnie-
gumus un lepošanos ar tiem, kā arī motivē 
jaunu mērķu izvirzīšanai. 

Ražotāji – fiziskas vai juridiskas per-
sonas, kuri vēlas savā komunikācijā iz-
mantot preču zīmi “Radīts Valmieras 
novadā”, aicināti iesniegt pašvaldībā 
iesniegumu, kam pievienota produkta 
dizaina skice vai etalona paraugs. Ie-
sniegums atrodams Valmieras novada 
tīmekļvietnē valmierasnovads.lv, sadaļā 
“Pašvaldība” – “Dokumenti”.

Laura Moča, 
Valmieras novada pašvaldība 

Novērtē preču zīmi “Burtnieka zandarts” 
Turpina pieaugt interese par Burtnieka zandarta kā ekoloģiska vietējā produkta iekļaušanu restorānu un kafejnīcu  

ēdienkartēs. Valmieras novada pašvaldība 29. oktobrī svinīgi pasniegusi vēl divus preču zīmes un ģeogrāfiskās norādes “Burtnieka zan-
darts” lietošanas tiesību apliecinājumus. Turpmāk arī “Hangu Sushi” Valmierā un “Pavāru māja” Līgatnē izmantos preču zīmi, lai saviem 
klientiem apliecinātu, ka viņiem ir iespēja izgaršot gadu simteņos novērtēto Burtnieka zandartu. 

Burtnieka zandarta izvēli ēdienkartēs veicinājusi ilgstošā un sekmīgā sadarbība ar zvejniekiem, kuri to piegādā svaigu un ar saglabātu 
autentisko garšu. Preču zīmes lietošana pircējam sniedz garantiju, ka pasniegtais zandarts ir audzis un nozvejots Burtniekā. 

Pieteikties preču zīmes “Burtnieka zandarts” lietošanai aicināti ēdināšanas pakalpojumu sniedzēji, kuri no Burtnieka ezera zvejnieku 
saimniecībām iepērk zandartu. Preču zīmes lietošanas tiesības var saņemt, iesniedzot pašvaldībā iesniegumu, kas atrodams Valmieras 
novada tīmekļvietnes valmierasnovads.lv sadaļā “Pakalpojumi” – “Komercdarbība”. Reģistrēšanās un preču zīmes lietošana ir bez maksas.

Savukārt zīmolu “Burtnieka zandarts” un tā vizuālo identitāti izvērtējusi arī gada balvas zivsaimniecībā “Lielais loms 2024” konkursa 
vērtēšanas komisija, zīmolam saņemot pateicību nominācijā “Ieguldījums zivsaimniecības un ūdeņu apsaimniekošanas popularizēšanā”. 

Edīte Stērste, 
Valmieras novada pašvaldība

Jau 65 ražotāji lieto preču zīmi “Radīts  
Valmieras novadā”



12

MĀCIES VALMIERAS NOVADĀ

RUBENES PAMATSKOLA
Rubene no vēstures lappusēm zināma kā pirmā latviešu kris-

tiešu draudzes kopā sanākšana vieta. Vieta, kur 13. gadsimtā 
kalpoja priesteris Livonijas Indriķis, kurš vēlāk sarakstījis hroni-
ku par sadzīvi un cīņām tagadējā Latvijas un Igaunijas teritorijā. 
Rubenē mācītāja Kristofa Herdera laikā iespiests Vidzemē pirmais 
kalendārs latviešu valodā un 1795. gadā no vācu valodas tulko-
ta un latviešu valodā nodrukāta grāmata vēderpriekam “Tā pati 
pirmā pavāru grāmata”. 

Arī  izglītības pirmsākums Rubenē cieši saistīts ar draudzi, jo, 
pildot Zviedrijas karaļa Kārļa XI rīkojumu par draudžu skolu di- 
bināšanu Vidzemē, 1679. gadā Rubenē tika atvērta viena no pir-
majām novada skolām, bet 1823. gadā tika uzcelta jauna drau- 
dzes skolas ēka. 

Latvijas brīvvalsts laikos Rubenē darbojās 6-klasīgā pamatskola. 
1965. gada 9. janvārī atklāta tagadējā Rubenes skola, apvieno-
jot Rubenes pamatskolas, Ķieģeļu pamatskolas un Vaidavas as-
toņgadīgās skolu kolektīvus, veidojot jaunu Rubenes astoņgadīgo 
skolu. Laiku gaitā, skolai piedzīvojot dažādas pārmaiņas, nu to jau 
ilgstoši dēvējam par Rubenes pamatskolu, kur izglītības pamatus 
apgūst un par personībām veidojas 1.–9. klašu skolēni.  

25 gadus Rubenes pamatskolas vadībā ir direktors Ivars 
Ādamsons. Jautāts par gandarījuma sajūtu skolas darbā, di-
rektors I. Ādamsons pauž: “Strādājot skolā, gandarījumu dar-
bā gūst par katru izdevušos sarunu ar skolēniem un vecākiem, 
par katru veiksmīgi novadīto mācību stundu un par katru 

izskanējušo skolēna veiksmes stāstu. Tas viss rezul- 
tējas mācību gada noslēgumā, 

kad skolēni 

kļuvuši zinošāki, pieredzējušāki un par soli tuvāk pietuvojušies sa-
viem mērķiem.”

Rubenes pamatskola atrodas nelielā attālumā no Valmie- 
ras (13 km) un Vaidavas (6 km), tādēļ skolas solos rubenieši, kas skolā 
izglītību izvēlas iegūt jau vairākās paaudzēs, un arī bērni no ap-
kārtējiem pagastiem un Valmieras. Tuvums un pieejamība, atelpa 
no pilsētas burzmas un mazs lielās skolas modelis, piedāvājot visu 
izglītības ieguvei nepieciešamo roku rokā ar ģimenisku atmosfē-
ru un individuālā darba pieeju, tas Rubenes pamatskolu padara 
pievilcīgu. Zinības 2024./2025. mācību gadā Rubenes pamatskolā 
apgūst 109 skolēni, vidēji klasē ir 12 skolēni. Skolā ir pieejama arī 
pamatizglītības programma skolēniem ar mācīšanās traucēju- 
miem. 

Rubenes pamatskola ir viena no tām skolām, kura īsteno arī 
pirmsskolas izglītības programmu, nodrošinot izglītības pēctecī-
bu, kas ir galvenais ieguvums. Tādējādi bērniem ir vienmērīga 
pāreja no viena izglītības posma nākamajā – pirmsskolas laikā 
tiek iepazītas Rubenes pamatskolas telpas, audzēkņi kopā ar 
skolēniem piedalās dažādās kultūrizglītības aktivitātēs, sešgad-
nieki, gatavojoties 1. klasei, satiek topošo klases audzinātāju un 
tiek organizētas citas iesaistošas aktivitātes. 2024./2025. mācību 
gadā Rubenē pirmsskolas programmu apgūst 71 audzēknis. 

Skolā strādā 20 pedagogi, tajā skaitā arī atbalsta personāls – 
logopēds un sociālais pedagogs. “Pedagogu sastāvs ir stabils, to 
veido gan jaunie pedagogi, kuri paralēli studijām jau strādā, iene-
sot kolektīvā svaigas vēsmas un enerģiiu, gan arī vidēja gada gā-
juma pedagogi, kuri ir savas jomas profesionāļi un arīdzan men-
tori jaunajiem pedagogiem, ievadot darba gaitās. Savukārt gados 
cienījamie un pieredzējuši pedagogi kolektīva dzīvē piešķir viedu 
skatījumu un mieru,” tā savas skolas pedagogu saimi raksturo di-
rektors I. Ādamsons. 

Rubenes pamatskolai ir karogs ar savu stāstu no 1939. gada 
maija, kad skolai to dāvāja bijušie audzēkņi. Karoga metu zīmējis 
D. Draulis. Karoga devīze ir “Latvju meitas, latvju dēli, augsim lieli, 
augsim cēli”. Tolaik karoga darinājums izmaksājis 510 latus. 2000. 
gada jūnijā skola saņēma atjaunoto skolas karogu, ko daļēji se-
dza skolas absolventu ziedojumi. 2015. gadā skolai Marta Madara 
Grantiņa izveidoja logo, ko izmanto dažādos skolas reprezentāci-
jas nolūkos. 

Salīdzinoši nelielā skolēnu skaita dēļ visi skolēni tiek pamanīti 
un var izmēģināt savus spēkus gan konkursos, gan olimpiādēs un 
projektos. Līdzās pašizaugsmei, ko gūst no gatavošanās procesa 
un dalības, Rubenes pamatskolā ir arī gana daudz skolēnu, kuri, 
piemēram, olimpiādēs uzrāda ļoti labus rezultātus – matemātikā, 

Rubenes pamatskolas karogs.



13

IZGLĪTĪBA

valodās, sportā u.c. Skolēnu sniegums gan pārbaudes darbos,  
gan eksāmenos ir valsts vidējā līmenī. Skola ir uzsākusi mērķtiecī-
gu darbu, lai šo rādītāju uzlabotu. Šajā mācību gadā, vienojoties 
ar vecākiem, uzsākta jauna pie-eja skolēnu motivācijas uzlaboša-
nai. Bērni kopā ar vecākiem un arī pedagogi meklē atbalsta punk-
tus, lai skolēni apzinātos, kādi ir katra sasniedzamie mērķi mācību 
darbā. Plānots, ka augot ieinteresētībai par mācību darbu, augs 
arī pārbaudes darbu un eksāmenu novērtējuma līmenis. Salī- 
dzinoši nelielas skolas priekšrocība ir tā, ka šādus jauninājumus ir 
ātrāk un ērtāk ieviest. 

Rubenes pamatskolā mīt sportiskais gars, te mīl ne vien flor-
bolu, bet arī citus sporta veidus. Fiziski aktīva un veselīga dzīves-
veida popularizēšana skolēnu vidū, kas rezultējas arī sportiskos 
sasniegumos, lielā mērā ir arī sporta skolotājas Santas Krasovskas 
nopelns, kura 2019. gadā ieguva apbalvojumu “Gada sporta sko-
lotāja” Latvijas mērogā un 2024. gadā ir viena no Valmieras nova-
da pašvaldības apbalvojuma “Balva izglītībā 2024” saņēmējām. 

Pēc mācību stundām skolēniem tiek piedāvātas saistošas in-
terešu izglītības nodarbības – skolēni var piedalīties sporta pul-

ciņā, spēlēt badmintonu vai novusu, dziedāt korī un dejot tau-
tiskās dejas, aktiermākslu iespējams pilnveidot teātra pulciņā, bet 
radošumu stiprināt mākslas pulciņā vai rokdarbos. Tā kā satiksme 
ir ērti pieejama, daļa skolēnu pēc mācību stundām iecienījuši 
doties uz kādu no profesionālās ievirzes  izglītības iestādēm Val-
mierā vai Kocēnos.  

Regulāri skolā norisinās karjeras dienas, kad skolēniem ar ie- 
dvesmojošu stāstījumu par savu profesijas izvēles ceļu stāsta 
kāds no absolventiem. Mācoties Rubenes pamatskolā, nākotnē ir 
plašas iespējas kļūt par to, ko vien sirds kāro. Rubenes pamatsko-
las absolventu vidū ir pedagogi, mediķi, video operatori, stjuar-
tes, piloti un arī citu profesiju pārstāvji. 

2025. gadā skolai apritēs 60 gadi un visa lielā absolventu 
ģimene aicināta jūnija sākumā satikties salidojumā, tāpēc seko-
jiet līdzi Rubenes pamatskolas aktualitātēm tīmekļvietnē rube 
nesskola.lv un skolas Facebook lapā, lai, tuvojoties atkalsatikšanās 
reizei, uzzinātu vairāk! 

Liene Pinne, 
Valmieras novada pašvaldība 

28. un 29. novembrī Valmieras muzejā norisināsies starptau-
tiskā konference “Jauno vēsturnieku zinātniskie lasījumi X”. Jubile-
jas gadā organizētāji piedāvās atskatu uz pieredzēto, atspoguļo-
jot konferences nozīmi jauno vēsturnieku profesionālo prasmju 
izkopšanā un pētījumu publiskošanā. Ikviens interesents aicināts 
noklausīties studentu no Latvijas, Lietuvas, Igaunijas un Francijas 
stāstījumus par saviem jaunākajiem pētījumiem.

“Idejas par zinātniskajiem lasījumiem pamatā ir iespēja dalīb-
niekiem prezentēt sava pētījuma rezultātus konferencē, kas ir 
vajadzīga un vērtīga pieredze pētniekam. Turklāt, piedaloties 
konferencē, pēc tam ir iespēja savu pētījuma rezultātu publicēt 
anonīmi recenzētā rakstu krājumā. Tādā veidā students (jaunais 
pētnieks) apgūst prasmi sagatavot un noformēt zinātnisku pub-
likāciju, saņem divu neatkarīgu recenzentu vērtējumu, ieteiku-
mus, komentārus, tā apgūstot vairākus akadēmiskās darbības 
pamatprincipus. Tā ir radīta platforma studentiem un nesen ab-
solvējušajiem referēt par tēmām, kam, iespējams, speciālas kon-
ferences netiks rīkotas, t.i., dalībniekiem ir iespēja runāt par jeb-
kādu ar vēsturi (kultūru, politiku, karu, mākslu u.t.t.) saistītu tēmu, 
konferenci vadot kādam Latvijas Universitātes Latvijas Vēstures 
institūta vai citas pētniecības institūcijas vēsturniekam,” stāsta 
Alberts Rokpelnis, Valmieras muzeja Krājuma nodaļas vadītājs, 
konferences idejas autors.  

Šobrīd šāda veida ikgadējas konferences citviet Latvijā 
nenotiek vai arī notiek augstskolās bez iespējas par pētījumiem 
dzirdēt plašākai auditorijai. Jāpiemin, ka jau piekto gadu konfe- 
rence ir starptautiska. Pēc katras konferences top rakstu krājums, 
kas drukātā veidā ir pieejams Valmieras Integrētajā bibliotēkā, 
Valmieras muzeja lasītavā un Latvijas Nacionālajā bibliotēkā, bet 
e-grāmatas formātā – brīvpieejā Latvijas Universitātes repozitori-
jā un Valmieras muzeja tīmekļvietnē.

Šo gadu laikā vairāki konferences dalībnieki ieguvuši doktora 
grādu un novērtējuši organizatoru sniegto atbalstu ceļā uz pēt-
nieka profesiju. Tāpat konference daudziem studentiem kļuvu-
si par nozīmīgu soli pretī pirmo zinātnisko publikāciju izstrādei 
starpdisciplinārās, ar vēsturi saistītās tēmās. “Dalībnieku at-
sauksmēs dzirdam, ka konferenci viņi saredz kā iespēju pastāstīt 
par savu pētījumu, neierobežoti tēmā. Tēmu plašums aicina ikvie-
nu mēģināt pieteikties. Turpretī rīkotājiem tas rada galvassāpes, 
jo ik gadu līdz pēdējai dienai nezinām, cik būs pieteikumu un 
kādus tematiski hronoloģiskos rāmjus aptversim. Statistiskās ten-
dences ir pozitīvas – ik gadu ir labs dalībnieku skaits, kā dēļ kon-
ference rīkota divas dienas un paralēlās sesijās. Vēstures studentu 
un absolventu skaits pēdējos desmit gados ir krities, bet mūsu 
konferencē tas pieaug.”

Šogad konferencē referēs 36 jaunie vēsturnieki no Latvijas, 
Lietuvas, Igaunijas un Francijas, lielākoties pievēršoties dažādiem 

20. gadsimta Baltijas reģiona, Eiropas un arī Āzijas vēstures aspek-
tiem, tomēr vairāki referenti aplūkos arī aizvēstures, viduslaiku un 
jauno laiku tematiku. Jaunizstrādāto pētījumu uzmanības fokusā 
būs dažādi starptautisko attiecību, militārie, valsts pārvaldes un 
izglītības, kultūras un mākslas, reliģijas, tradīciju, propagandas, 
jēdzienu interpretācijas un arī pētniecības metožu. Jāpiemin, 
ka būs iespēja dzirdēt arī divu Valmieras muzeja darbinieku uz-
stāšanos – Baiba Lūsiņa runās par arheoloģiski atrastiem kera-
mikas priekšmetiem Valmieras pilī. Savukārt Germans Ļebezovs 
pievērsīsies Valmieras pilsētas attīstībai 19. gadsimtā.

Atklājot konferenci 28. novembrī, tiks atvērts rakstu krājums 
“Jauno vēsturnieku zinātniskie lasījumi: starpdisciplināri pētījumi 
Latvijas vēsturē IX” (2023), kā arī novatoriskas pieejas vēstures 
pētniecībā publiskā lekcijā raksturos Latvijas Universitātes Lite- 
ratūras, folkloras un mākslas institūta vadošā pētniece Dr. 
philol. Ieva Garda-Rozenberga. Konferences pirmā diena nori- 
sināsies angļu valodā, bet otrā – latviešu. Konferences program-
ma skatāma Valmieras muzeja tīmekļvietnē valmierasmuzejs.lv. 
Interesenti aicināti noklausīties visus lasījumus vai izvēlēties sev 
interesējošos.

Starptautisko konferenci “Jauno vēsturnieku zinātniskie lasī-
jumi X” rīko Latvijas Universitātes Humanitāro zinātņu fakultātes 
Latvijas vēstures institūts un Valmieras muzejs sadarbībā ar 
Vītauta Dižā Universitāti Kauņā, Lietuvas Vēstures institūtu un 
Tartu Universitātes Vēstures un arheoloģijas institūtu. Konferen-
ci atbalsta Valsts pētījumu programmas projekts “Latvijas 20.– 
21. gadsimta vēsture: sociālā morfoģenēze, mantojums un 
izaicinājumi” (projekta nr. VPP-IZM-Vēsture-2023/1-0003).

Atbalsta Valmiermuižas alus darītava.
Zane Bulmeistare, 

Valmieras novada pašvaldība

Konference “Jauno vēsturnieku zinātniskie 
lasījumi” Valmierā jau desmito reizi



UZŅĒMĒJDARBĪBA

8. novembrī norisinājās “Valmieras 
novada gada balvas uzņēmējdarbībā 
2024” apbalvošanas ceremonija. Koncert- 
zālē “Valmiera” pulcējās Valmieras nova-
da uzņēmēji, lai kopā svinētu uzņēmēj- 
darbības svētkus, godinātu un lepotos 
ar saviem, sadarbības partneru, kā arī 
konkurentu sasniegumiem. Par Valmieras 
novada 2024. gada uzņēmumu kļuva SIA 
“VALPRO”.

“Valmieras novada gada balva uzņē- 
mējdarbībā” tiek pasniegta trešo reizi. Val-
mieras novads vēlas izcelt, uzteikt un go-
dināt uzņēmējus, kuri ar savu darbu devuši 
nozīmīgu ieguldījumu novada attīstībā 
un uzrādījuši labus uzņēmējdarbības re-
zultātus. Lai nodrošinātu objektīvu lau-
reātu izvēli, vērtēšanas un atlases process 
tika veikts, pamatojoties uz objektīviem 
uzņēmumu datu rādītājiem, kā arī sadar-
bības organizāciju sniegtajiem ieteiku- 
miem. Tika izvirzīti kritēriji, kas ietvēra 
uzņēmumu finanšu veiktspēju, izaugsmes 
tendences, ilgtspējības prakses un sociālo 
atbildību. Šie dati palīdzēja novērtēt uzņē-
mumu panākumus un to ieguldījumu no- 
vada ekonomikā. Apkopotos rezultātus 
vērtēja un apstiprināja īpaši izveidota, 
Valmieras Valmieras novada pašvaldības 
domes apstiprināta Vērtēšanas komisija. 

Valmieras novada pašvaldības domes 
priekšsēdētājs Jānis Baiks: “Uzņēmējdar-
bības jomā mums ir ar ko lepoties! Tie ir 
Valmieras novada uzņēmumi, kas devuši 
nozīmīgu ieguldījumu Valmieras novada 
attīstībā un uzrādījuši labus uzņēmēj-
darbības rezultātus. Tie ir uzņēmumi, kas 
kalpo par iedvesmu citiem esošajiem un 
potenciālajiem uzņēmējiem. Uz vienas 
skatuves tikās vieda pieredze, daudzu 
gadu biznesa rūdījums, jaunības trakums 
un radošums. Bet visi kopā – Valmieras 
novada un Latvijas šodienas un nākotnes 
labklājības veidotāji.”

Uzņēmumi tika sumināti 14 
nominācijās. Katrā nominācijā 
uzvarētājs saņēma īpašu māk-
slinieka veidotu un Valmieras no-
vadā izgatavotu balvu, un vēl divi 
uzņēmumi katrā nominācijā (izņe-
mot gada uzņēmuma kategorijā) 
saņēma goda rakstu. 

Nominācijas “Gada uzņēmums” 
laureāts, SIA “VALPRO” valdes 
priekšsēdētājs Aivars Flemings: 
“Gadu desmitiem Valmieras novads  
ir bijis slavens ar spējīgiem un gud- 
riem uzņēmējiem. SIA “VALPRO” 
strādā rītdienai, attīstot jaunu uzņē- 
mējdarbības teritoriju Valmiermuižā, 
veidojot saules parkus un ieviešot jau- 
nus produktus. Pateicamies visiem 
sadarbības partneriem un, protams, SIA 
“VALPRO” darbiniekiem. Novēlam vi- 
siem Latvijas iedzīvotājiem un valmie- 
riešiem būt aktīviem, sadarboties un 

savstarpēji komunicēt, 
lai kopā spētu sasniegt 
mērķi – pārticīga valsts 
un pārticīga Eiropa!”

Sadarbībā ar uzņē- 
mējdarbības atbalsta 
organizācijām tika pa- 
sniegtas specbalvas. At-
tīstības finanšu institūci-
jas Altum specbalva tika 
piešķirta SIA “Wood-
Heart”, Latvijas Investīci-
ju un attīstības aģentūra 
izcēla SIA “Exonicus R&D”, 
bet Latvijas Tirdzniecības 
un rūpniecības kamera 
pateicās par veiksmīgu sa- 
darbību Aivaram Flemin- 
gam (SIA “VALPRO”), Jurģim 
Ābelem (SIA “VRPB”), Hen-
rijam Barviķim (SIA “Ete-

pek”) un Edgaram Atlācim 

(SIA “Zvērinātu  
advokātu birojs “Atlācis un part-

neri””). Valmieras Uzņēmēju klubs izteica 
atzinību Edgaram Atlācim par ēkas Rīgas 
ielā 13, Valmierā pārbūvi. 

Svinīgo apbalvojuma pasniegša- 
nas ceremoniju ar savu klāt- 
būtni pagodināja Latvijas Tirdzniecī-
bas un rūpniecības kameras prezidents  
Aigars Rostovskis, atzinīgus vārdus veltot 
uzņēmējiem, pašvaldībai un iedzīvotā-
jiem un izceļot, ka Valmieras novads ir 
veiksmīga un enerģijas pilna vieta, kur  
dzīvot un attīstīt uzņēmējdarbību. 

“Valmieras novada gada balvu 
uzņēmējdarbībā” arī turpmāk plānots  
pasniegt katru gadu, iedibinot par 
nozīmīgu Valmieras novada uzņēmēju  
godināšanas tradīciju. 

Interesentiem apbalvojuma pasnieg- 
šanas ceremonijas ieraksts pieejams  
Valmieras Attīstības aģentūras Youtube 
kontā. 

Justīne Skrastiņa,  
Valmieras Attīstības aģentūra 

Pasniegtas Valmieras novada gada balvas 
uzņēmējdarbībā 2024

Uzvarētājs nominācijā Gada uzņēmums: SIA “VALPRO”.  
Foto autors: Klāvs Vasiļevskis.

1414



15

UZŅĒMĒJDARBĪBA

Uzņēmumi aicināti attīstīt 
digitālās prasmes

Digitālā transformācija ir kļuvusi par neatņemamu uzņēmējdarbības sastāvdaļu, 
mainot gan ikdienas darbu, gan prasmes, kas nepieciešamas konkurētspējas celša-
nai. Lai spētu sekmīgi darboties digitālajā laikmetā, uzņēmumiem ir būtiski ieguldīt 
savu darbinieku prasmju pilnveidē. Digitālās prasmes sniedz darbiniekiem iespēju 
izmantot jaunākos rīkus, optimizēt procesus, kā arī ieviest risinājumus, kas palielina 
produktivitāti.

Valmieras Attīstības aģentūra sadarbībā ar Latvijas Digitālo akseleratoru uzsāk 
projektu “Digitālo prasmju attīstība jaunu produktu un tehnoloģiju attīstībai Latvi-
jas komersantos,” kas šobrīd piedāvā trīs unikālus apmācību kursus digitālo prasmju 
uzlabošanai.

Mākslīgā intelekta un lielo valodu modeļu  
izmantošana praksē

Kurss, ko vada datu analītiķis Jānis Bēniķis, sniedz praktiskas zināšanas par māks-
līgā intelekta (MI) iespējām uzņēmējdarbības uzlabošanai, sākot no datu analīzes līdz 
procesu automatizācijai un konkurentu analīzei. Šis kurss ir piemērots uzņēmējiem,  
IT speciālistiem un datu analītiķiem, kas vēlas apgūt MI sniegtās iespējas konkurētspē-
jas palielināšanai.

Biznesa inteliģence un datu vizualizācija
Lektore Ruta Beināre, Centrālās statistikas pārvaldes eksperte, apmāca dalībniekus 

datos balstītas lēmumu pieņemšanas prasmēs, no datu iegūšanas un analizēšanas 
līdz vizualizācijas rīku izmantošanai, piemēram, Power BI. Kurss ir piemērots dalīb-
niekiem ar pamatzināšanām Excel.

Projektu vadība
Kursu vada Pēteris Rimšs – lektors ar ilggadēju pieredzi projektu vadīšanā un me- 

todoloģiju izstrādē. Kursā būs iespēja izzināt resursu un izmaiņu vadību, izmantojot 
Waterfall un Agile pieejas. Dalībnieki apgūs praktiskas prasmes efektīvai projektu re-
alizācijai, veicinot uzņēmuma izaugsmi un inovācijas.

Mācību kursiem tiek piešķirts līdzfinansējums atkarībā no uzņēmuma lieluma: lie-
lajiem uzņēmumiem – 50 %, vidējiem – 60 %, bet mazajiem – 70 % atbalsts no pilnās 
maksas. Kursi notiks novembrī un decembrī, un pieteikšanās iespējama, sazinoties ar 
Valmieras Attīstības aģentūras Digitalizācijas projekta uzņēmumu koordinatori Anci 
Veinbergu, zvanot pa tālr. 28018005 vai rakstot e-pastu ance.veinberga@valmieras 
novads.lv vai https://ej.uz/digitālāsapmācības. 

Aizvien vairāk uzņēmumu atzīst nepieciešamību izprast mākslīgā intelekta un 
digitalizācijas priekšrocības, lai optimizētu procesus un uzlabotu produktivitāti. Ok-
tobra izskaņā Valmieras Attīstības aģentūras un Vidzemes plānošanas reģiona rīkota-
jā konferencē “Mākslīgais intelekts un kiberdrošība” tika uzsvērts, ka neviens nespēs 
izvairīties no digitalizācijas, jo šis laikmets nes sev līdzi neizbēgamu prasību pēc di-
gitālas pārveides. Konferences diskusijās piedalījās dažādu nozaru eksperti, kuri vie- 
nojās, ka daudzi uzņēmumi izmanto MI un citas tehnoloģijas ar nepilnīgām 
zināšanām, kas ierobežo šo rīku efektīvu pielietošanu. Kā norādīja eksperti, daudzi 
uzņēmumi šobrīd darbojas līdzīgi kā “braucot ar divriteni bez stūres”. 

Aicinām visus Latvijā reģistrētos komersantus izmantot šo iespēju un pievienoties 
digitālo prasmju apguvei, lai sagatavotu sevi un savu komandu nākotnes izaicinā-
jumiem un stiprinātu uzņēmuma konkurētspēju gan vietējā, gan globālajā tirgū!

Līdzfinansē Eiropas Savienība. Projekts “Digitālo prasmju attīstība jaunu produktu un 
tehnoloģiju attīstībai Latvijas komersantos”. Līguma Nr. 2.3.1.2.i.0/1/24/I/CFLA/002. Eiro-
pas Savienība neatbild par materiāla saturu.

Marta Svīķe, 
Valmieras Attīstības aģentūra 

UZŅĒMUMI, KAS SAŅĒMA  
APBALVOJUMUS:

Gada uzņēmums 

 ♦SIA “VALPRO”.

Gada eksportētājs

 ♦Uzvarētājs SIA “Bitus Latvia”, goda raksti 
SIA “Klasmann-Deilmann Latvia” un ko-
operatīvā sabiedrība “VAKS”.

Gada investīcija 

 ♦Uzvarētājs SIA “Defence Partnership 
Latvia”, goda raksti SIA “Daiļrade koks” 
un SIA “Rūjienas saldējums”.

Gada ilgtspēja

 ♦Uzvarētājs SIA “4 Plus”, goda raksti SIA 
“Valmieras enerģija” un VSIA “Valmie- 
ras drāmas teātris”.

Gada nodokļu maksātājs

 ♦Uzvarētājs SIA “Woltec”, goda raksti SIA 
“Valmiermuižas alus” un SIA “Valpro”.

Gada saimnieks

 ♦SIA “Pērles A.A.J.”, goda raksti SIA “Lauk-
salaca” un SIA “Naukšēni”.

Gada tirgotājs

 ♦Uzvarētājs SIA “Liepkalni”, goda raksti 
SIA “Mūsu Auto Valmiera” un SIA “Meža 
enerģija”.

Gada pakalpojuma sniedzējs

 ♦Uzvarētājs SIA “Vidzemes veterinārais 
serviss”, goda raksti SIA “Vidzemes 
slimnīca” un SIA “Sanat”.

Gada būvnieks

 ♦Uzvarētājs SIA “Aimasa”, goda raksti SIA 
“Sanart” un SIA “Sidlu ceļi”.

Gada mežsaimnieks

 ♦Uzvarētājs SIA “Bono”, goda raksti SIA 
“Ecomark” un SIA “Rostes”. 

Gada jaunuzņēmums

 ♦Uzvarētājs SIA “Mira Motion Latvia”, 
goda raksti SIA “Medest” un SIA “Saw-
mill machinery”.

Gada mācību uzņēmums

 ♦Uzvarētājs SMU “E-Crot” (Valmieras 
tehnikums), goda raksti SMU “Cubelex” 
(Valmieras tehnikums) un SMU “Golden 
Cloud” (Valmieras Dizaina un mākslas 
vidusskola).

Gada sadarbība ar izglītības iestādēm

 ♦Uzvarētājs AS “Valmieras stikla šķiedra”, 
goda raksti SIA “VALPRO“ un SIA “Re  
Media” (RETV).

Gada mazais ražotājs

 ♦Uzvarētājs SIA “Laux”, goda raksti  
Santa Āre (“Mūsdienu virtulis”) un SIA 
“J-Parks”.

15



UZŅĒMĒJDARBĪBA

Jauns gads nāk ar jauniem mērķiem. Lai palīdzētu uzņēmējiem sa-
sniegt uzstādītos mērķus, atgādinām par atvērtajām Latvijas Investīciju 
un attīstības aģentūra (LIAA) atbalsta programmām.

Atbalsts inovācijām 
Iespēja Latvijas komersantiem sadarbībā ar pētniecības organizāci-

jām izstrādāt jaunus produktus un tehnoloģijas.
Inovāciju vaučera programmas ietvaros ir iespējams saņemt atbal- 

stu šādām atbalstāmajām darbībām:
 ♦ tehniski ekonomiskā priekšizpēte;
 ♦ rūpnieciskie pētījumi;
 ♦eksperimentāla izstrāde;
 ♦produkta rūpnieciskā dizaina izstrāde;
 ♦ rūpnieciskā īpašuma tiesību nostiprināšana;
 ♦ jauna produkta vai tehnoloģijas sertificēšanas un testēšanas pa-
kalpojumi;
 ♦augsti kvalificētu darbinieku piesaiste;
 ♦dizainera pakalpojums.
Atbalsta apmērs: līdz 25000 EUR viena jauna produkta vai tehnoloģi-

jas izstrādei.
Atbalsta saņēmēji: sīkie (mikro), mazie un vidējie komersanti bez no-

dokļu parādiem. 
Programma atvērta līdz 2027. gadam. 

Jaunuzņēmumu atbalsts
Atbalsts nodokļu atvieglojumiem jeb samazinātiem darbaspēka 

nodokļiem līdz pat 100 % apmērā un līdzfinansējumam 45 % apmērā 
augsti kvalificētu darba ņēmēju atalgojuma izmaksām.

Atbalsta apmērs: līdz 300 000 EUR trīs fiskālo gadu laikā. 
Atbalsta saņēmēji: Latvijā reģistrēta kapitālsabiedrība ar augstas 

izaugsmes potenciālu, kuras pamatdarbība ir saistīta ar mērogojamu 
biznesa modeļu un inovatīvu produktu izstrādi, ražošanu vai attīstību.

Atbalsts procesu digitalizācijai 
Atbalsts paredzēts dažādu uzņēmējdarbībā izmantoto procesu (ad-

ministratīvo, personāla, resursu, IKT u.c.) digitalizācijai.
Pieejami divu veidu granti: 
 ♦mazais grants – līdz 9999 EUR (atbalsts 100 % apmērā, de minimis);
 ♦ lielais grants – līdz 100 000 EUR (atbalsts 30–60 % apmērā). Vidze-
mē atbalsta intensitāte lielajam grantam: 60 % – sīkajam, mikro 
vai mazajam komersantam, 50 % – vidējam un 40 % – lielajam 
komersantam.

Atbalsts pieejams: sīkajam (mikro), mazajam, vidējam, lielajam 
komersantam, tajā skaitā ārvalstu filiālei, zemnieku saimniecībai, 
kooperatīvai sabiedrībai, kā arī publiskās personas kapitālsabiedrībām 
un individuālajiem komersantiem; pētniecības un zināšanu izplatīšanas 
organizācijām; biedrībām vai nodibinājumiem (kas apvieno vismaz trīs 
komersantus vai pārstāv to intereses).

Programma atvērta līdz 2026. gada 31. martam. 

 Eksporta atbalsts 
Programmas ietvaros ar dažādu aktivitāšu palīdzību tiek veicināta to 

Latvijas mazo un vidējo uzņēmumu eksportspēja, kas darbojas vidēji 
augsto, augsto tehnoloģiju un zināšanu ietilpīgo pakalpojumu nozarēs.

Programma paredz atbalstu dalībai ar stendu starptautiskās izstādēs 
ārvalstīs un Latvijā, konferencēs ārvalstīs ar stendu vai ar prezentāciju, 
starptautisku konferenču organizēšanai, dalībai kontaktbiržās ārvalstīs, 
dalībai starptautiskajās digitālajās nozaru platformās, preču zīmes 
reģistrēšanai, ar produkta palaišanu eksporta tirgos saistītai reklāmas 
kampaņai, mārketinga vizuālo materiālu izstrādei un citām aktivitātēm.

Atbalsta apmērs: līdz 40 000 EUR gadā, bet nepārsniedzot 30 % no 
neto apgrozījuma (atbalsta intensitāte 60 %). 

Plašāka informācija par LIAA atbalsta programmām pieejama  
business.gov.lv. 

Inese Džarcāne, 
LIAA

Rūdolfs Švēde strādā Radio TEV un paralēli nodarbojas 
ar reklāmas ruļļu, mācību filmu un dažāda cita veida audio 
materiālu izgatavošanu. Ar uzņēmējdarbības atbalsta pro-
grammas “ZĪLE” palīdzību Rūdolfs vēlējās kļūt neatkarīgs 
no darba vietas aprīkojuma, lai arī turpmāk veiksmīgi veik-
tu gan audio ierakstus un to apstrādi, gan pilnvērtīgi pie-
dalītos pasākumu vadīšanā un organizēšanā.

Sīkāk par to, kā aizsākās ārpus darba aizraušanās, stās-
ta Rūdolfs Švēde: “Jāsaka, ka manam biznesam, ko vairāk 
saucu par papildu projektu, ir divas puses. Viena ir skaņas, 
reklāmu un cita veida audio materiālu producēšana un 
montāža, savukārt otra – dažādu pasākumu vadīšana 
un dīdžejošana. Kā dīdžejs sāku darboties augstskolā, 
bet  ar audio apstrādi iepazinos, strādājot Radio TEV 
ēterā. Mirkļos, kad gadījās aizstāt kolēģi, bija iespēja prak-
tizēties skaņas apstrādes un teksta ierunāšanas industri-
jā. Sākumā vairāk darbojos pēc darba laika, taču ar laiku 
sapratu, ka sāk veidoties savs partneru loks, un uzsāku 
darboties no mājām. Bija pieejams neliels aprīkojums, ar 
ko arī iztiku. Bieži vien biznesa ideja rodas tajos brīžos, kad 
hobijs sāk nest peļņu. Līdzīgi kā spēlējot mūzikas instru-
mentu, tu kļūsti par profesionālu mūziķi brīdī, kad tev par 
pakalpojumu sāk maksāt. Līdz ar to varu teikt, ka mans ho-
bijs ir izaudzis par papildu ienākumu avotu.” 

Par to, vai ir grūti uzsākt biznesu, Rūdolfs stāsta: “Viss 
atkarīgs no biznesa modeļa. Vieglāk ir, ja jau esi uzsācis 
darboties un redzi, kas ir nepieciešams un kurā virzienā 
labāk doties, lai attīstītu biznesu. Grūtāk, ja ir tikai ideja, 
tāpēc  domāju, ka sākt darīt ir vitāli svarīgi. Pēc tam vari 
pieslīpēt detaļas. Manā gadījumā es jau biju uzsācis dar-
boties, apbružājies un sapratu, ka tieši skaņu apstrādes 
aparatūra ir mans vājais punkts, tāpēc pieteicos projek-
tam, lai aprīkotu savu mājas studiju.” 

Projekta īstenošanas laikā Rūdolfam bija iespēja 
iegādāties tehnisko aprīkojumu un skaņas izolācijas ma-
teriālus. Ar kvalitatīvu audio apstrādi ir iespēja strādāt 
florbola klubā ”Valmiera”, kur Rūdolfs ir atbildīgs par visu, 
ko iespējams dzirdēt spēles laikā: muzikālo noformēju-
mu, runāšanu un speciāli kluba vajadzībām veidotiem 
skaņas elementiem spēļu laikā. Rūdolfs cer kļūt aktīvāks 
skaņas producēšanā un reklāmu veidošanā. Par nākotnes 
iecerēm Rūdolfs stāsta: “Domu un ideju ir daudz, spožākā 
no tām ir Valmierā izveidot ierakstu studiju tieši balss va-
jadzībām – podkāstiem un cita veida balss ierakstiem, 
taču šajā nozarē nepieciešams veikt pamatīgu tirgus izpē-
ti, lai saprastu, cik rentabla būtu šāda studija. Labā ziņa, 
ka uzņēmējdarbības atbalsta programmas “ZĪLE” Starta 
apakšprogrammai ir lielais brālis vai māsa “ZĪLE” Attīstībai 
apakšprogramma, kur šādu ieceri varētu attīstīt.” 

Jautājot, vai ieteiktu atbalsta programmā “ZĪLE” startēt 
arī citiem, Rūdolfs komentē: “Jā, noteikti. Es par projektu 
nebiju dzirdējis, un man par to pastāstīja kāds cits. Sā-
kumā, protams, neticēju pats saviem spēkiem un šaubījos, 
vai tiešām kaut kam šādam ir vērts piešķirt finansējumu. 
Tomēr noriskēju, pieteicos projektam, aizstāvēju un te 
nu es esmu – ar savu studiju, iespējām un reāliem dar-
biem. Mans ieteikums ikkatram, kurš pats kaut ko dara – 
iepazīsties ar projekta noteikumiem, varbūt tieši šī ir tava 
iespēja savu hobiju vai sapni pārvērst par kaut ko lielāku.”

Uzņēmējdarbības atbalsta programmu “ZĪLE” finansē 
Valmieras novada pašvaldība. Programmu īsteno un ad-
ministrē Valmieras Attīstības aģentūra.  

Alise Vērse, 
Valmieras Attīstības aģentūra

Programmas “ZĪLE” 
pieredzes stāsts – 
Rūdolfs Švēde

LIAA aktualitātes 

1616



UZŅĒMĒJDARBĪBA

Mājražotājiem  
medaļas 
konkursā  
“Novada 
garša 2024” 

26. oktobrī ar gardu vietējo ēdienu 
un dzērienu baudīšanu, muzikāliem 
priekšnesumiem un vietējo produktu tir- 
dziņu aizvadīti “Novadu ražas svētki Rīgā”, 
kuros paziņoti “Novada garšas” 2024 pro-
duktu kvalitātes konkursa rezultāti.

No teju 170 produktiem, kurus 82 
ražotāji bija iesnieguši vērtēšanai šī gada 
“Novada garšas” produktu kvalitātes 
konkursā, augstāko vērtējumu jeb zelta 
medaļas saņēma 21 produkts, sudraba – 
46, bet bronzas – 36. 

“Novada garšas” 2024 produktu kva-
litātes konkursā piedalās mazie ražotāji 
un mājražotāji. Esam gandarīti par Val-
mieras novada ražotāju sasniegumiem. 
Konkursā medaļas ieguva deviņi mūsu 
novada ražotāji ar saviem produktiem. 
Zelta medaļa turpmāk rotās SIA LIVO sav-
vaļas ziedu limonādi un z/s “Kaņepītes” 
BIO auzu pārslas un BIO rudzu pārslas. 

Sudraba medaļas saņēma Gundars 
Bergs “BB oga” – cukini un smiltsērkšķu 
džems un sēklu maize ar smiltsērkšķiem, 
Intars Ozols “Ozolu Bites” – liofilizēta me-
dus kūka, SIA LIVO ziemas karstais dzē-
riens, Sandra Vilne “Sandriņas ievārīju-
mi” – griķu maize, Zintis Leska “Purmaļu 
kūpinājumi” – liofilizēta kūpināta svaigā 
siera izlase un kūpināts svaigais siers ar 
ķiplokiem. 

Bronzas medaļas ieguva Sandra Vilne 
“Sandriņas ievārījumi” un viņas ceptā 
maize – karaša, SIA J-Parks liellopu aknu 
pastēte, Zigmārs Jeske un Ziggy`s Chilie`s 
mērce ar austersēnēm, Zita Petruseviča 
“Rada Zita” – plūmīšu sīrups ar melisu.

Arī šogad iesniegto produktu vēr-
tēšana triju dienu garumā notika Latvijas 
Biozinātņu un tehnoloģiju universitātes 
Lauksaimniecības un pārtikas tehnoloģiju 
fakultātē. Ja pērn žūrijā strādāja 19 
eksperti, tad šogad to skaits jau sasniedza 
33 – pārtikas tehnologi, vadošie pētnieki, 
docenti, pavāri un dzērienu eksperti lika 
lietā visas savas maņas un zināšanas, lai 
izpētītu iesniegtos produktus.

“Novada garša 2024” produktu kva-
litātes konkurss ir visiem Latvijas pārtikas 
ražotājiem, kuri savus produktus ražo 
nelielā apjomā, ir reģistrējuši savu 
darbību un piedāvā produktus iegādei. 
Konkursa devīze: “Ražo! Radi! Pilnveido!”, 
aicinot izcelt Latvijā radītus produktus, 
kas pilnveidoti, uzlaboti, attīstīti gadu 
gaitā.

Ginta Gailīte, 
Valmieras novada pašvaldība 

2023. gadā godalgotie  
uzņēmumi nominācijā "Gada  
pakalpojuma sniedzējs"

Visa šī gada garumā informatīvajos iz- 
devumos turpinām iepazīties ar 2023. gadā 
suminātajiem "Valmieras novada gada bal-
vas uzņēmējdarbībā" saņēmējiem. 

2023. gada nominācijai “Gada pakal- 
pojuma sniedzējs” tiek izvirzīti plaša 
spektra nozaru pārstāvošie uzņēmumi. 
Pakalpojumu sniedzēji ir uzņēmumi, kas 
piedāvā nemateriālus produktus, pie-
mēram, izmitināšanas un ēdināšanas pa-
kalpojumus, konsultācijas, tehnisko at- 
balstu, transportu, izglītību vai medicī-
nas aprūpi. Tie palīdz privātpersonām un 
uzņēmumiem atrisināt specifiskus uzdevu-
mus vai apmierināt ikdienas vajadzības, 
piemēram, ar finanšu, loģistikas vai teh-
noloģiskajiem risinājumiem. 

Par 2023. gada Valmieras novada 
veiksmīgāko pakalpojuma sniedzēju tika 
atzīts SIA “Hotel Wolmar”.

SIA “Hotel Wolmar” darbojas kopš  
2000. gada, šogad svinot 24 gadu jubileju. 
Viesnīcas “Wolmar” nosaukums dots par 
godu Valmieras vēsturiskam nosaukumam. 
Uzņēmums piedāvā 30 viesnīcas istabas 
ar 56 gultasvietām, restorāna pakalpoju-
mus, semināru un banketu apkalpošanu, 
atpūtas kompleksu ar pirti un spa baseinu, 
kā arī skaistuma salona pakalpojumus. 
Vasaras mēnešos viesiem ir iespēja baudīt 
dārza terases burvīgo atmosfēru viesnīcas 
iekšpagalmā. Uzņēmumā tiek nodarbinā-
ti vairāk nekā 30 darbinieki. Gadā viesnīcā 
tika apkalpoti vairāk nekā 8000 nakšņotāji 
gandrīz no visiem pasaules kontinentiem. 
Lielākā daļa viesu ir no Latvijas, bet no ār-
valstīm visbiežāk ciemojas Igaunijas, Vācijas 
un Lietuvas viesi. “Hotel Wolmar” ir apmeklē-
juši arī viesi no tādām eksotiskām valstīm 
kā Zimbabve, Somālija, Eritreja, Senegāla, 
Namībija, Nigērija, Lesoto, Kotdivuāra, Ka- 
merūna un Etiopija. Nu jau astoto gadu ik- 
vienu, kurš ierodas viesnīcā, sagaida papa-
gailis Čārlijs, kurš priecē un sveicina viesus. 

Goda rakstus nomināci-
jā “Gada pakalpojuma snie- 
dzējs” saņēma Valsts SIA “Val-mieras drāmas 
teātris” un SIA “Valmieras namsaimnieks”.

SIA “Valmieras drāmas teātris”
Valmieras teātris ir vie- 

nīgais profesionālais teātris 
Vidzemē. Tas piesaista ne 
tikai Vidzemes skatītājus, 
bet arvien vairāk teātra 
cienītājus no citiem Latvijas 
reģioniem, padarot teātri 
par galveno kultūrtūris-
ma mērķi pilsētā. Teātris ir 
Vidzemes reģiona kultū-
ras centrs, kas piekopj gan 
klasiskas vērtības un kul- 
tūridentitātes visdažādākās 
formas, gan ievieš 
jauninājumus un izmanto 

modernus izteiksmes līdzekļus. Teātra reper- 
tuāra pamatā ir mūsdienīgi interpretē- 
ta ārvalstu un latviešu klasika un oriģināl- 
dramaturģija, atvēlot vietu arī eksperimen-
tiem un laikmetīgā teātra formām. Pērn 
teātrim nosvinēta simtgade ar ideju, ka 
nekas nekur nepazūd, tikai pārkausējas citās 
formās. Uzsākot šo sezonu, teātris atgriezies 
mājās – atjaunotajā ēkā Lāčplēša ielā 4. 

SIA “Valmieras namsaimnieks”
SIA “Valmieras namsaimnieks” ir Valmie- 

ras novada pašvaldības 100 % kapitālsa-
biedrība, kuras galvenās darbības nozare 
ir nekustamā īpašuma apsaimniekošana,   
pilsētas teritorijas, ceļu un zaļo zonu uz-
kopšana, kā arī kapu apsaimniekošana. 
Uzņēmums darbojas ar mērķi nodrošināt 
pastāvīgi kvalitatīvu Valmieras pilsētas vidi, 
piedāvājot saviem klientiem augsta līmeņa 
ēku un tām pieguļošo teritoriju apsaimnie-
košanas pakalpojumus, kā arī nodrošināt 
pilsētas iedzīvotājiem un tās viesiem pie- 
ejamību labā kārtībā uzturētai parku, zaļo 
zonu, transporta un kapsētu infrastruktūrai. 
SIA “Valmieras namsaimnieks” veicina jauna 
dzīvojamā fonda attīstību, kā arī dzīvojamo 
ēku energoefektivitāti uzlabojošus pasāku-
mus. Lai sekmētu mājokļu pieejamību, 
2024. gadā ir uzsākta divu zemas īres mak-
sas daudzdzīvokļu māju būvniecība. Šis jau 
ir otrais īres daudzīvokļu namu būvniecības 
projekts, kuru īsteno SIA “Valmieras nam-
saimnieks”. Pirms sešiem gadiem īrei uzsāka 
piedāvāt dzīvokļus pirmajos uzbūvētajos 
īres namos. Attīstoties uzņēmējdarbības 
videi, Valmierā nemainīgi saglabājas augsts 
pieprasījums pēc pieejama, kvalitatīva un 
energoefektīva dzīvojamā fonda. Piedāvājot 
īrei mūsdienīgus mājokļus par zemām īres 
cenām, pašvaldības mērķis ir paaugstināt 
pilsētas konkurētspēju kvalificēta darbaspē-
ka piesaistē. 

Informējam, ka 2024. gada apbalvojums 
uzņēmumiem "Valmieras novada gada bal-
va uzņēmējdarbībā" pasniegts 8. novembrī 
(skatīt 14.lpp.). Justīne Skrastiņa,  

Valmieras Attīstības aģentūra 

 “Valmieras novada gada balva uzņēmējdarbībā 2023” 
nominācijas “Gada pakalpojuma sniedzējs” apbalvojumu 

saņēmēji. Foto autors: Klāvs Vasiļevskis.
1717



TŪRISMS

No 18. novembra līdz 1. decembrim pieredzi rudens garšu 
modi Valmieras novada restorānos un kafejnīcās! Tāpat kā katrai 
gadalaiku sezonai ir savas dominējošās modes tendences, tā arī 
Restorānu nedēļas izmeklētajās ēdienkartēs izvēlēti savi rudens 
ražas varoņi – kraukšķīgie āboli, sulīgās bietes, latviešu iecienītie 
kartupeļi, vitamīniem bagātās ogas, aromātiskie un sildošie pi-
pari, ko papildinās daudzas citas sezonālas veltes. Modē ir arī 
vietējo saimnieku izaudzētā un saražotā produkcija, tamdēļ tiek 
izcelta katra restorāna un kafejnīcas sadarbība, veicinot plašāku 
vietējo ražotāju atpazīstamību un ilgtspēju. Restorānu nedēļas 
apmeklētājiem būs lieliska iespēja baudīt trīs kārtu maltīti 30 EUR 
vērtībā ar pieskaņotu dzērienu izlasi par papildu samaksu. Lai 
nobaudītu īpašos piedāvājumus, nepieciešams veikt iepriekšēju 
rezervāciju. 

Restorāns “Akustika”
Prestižajā “Michelin Guide” ceļvedī pērn iekļuvušais restorāns 

“Akustika” ievedīs gastronomiskā ceļojumā ar niansētiem garšu 
kontrastiem, izceļot Matīšu pagasta uzņēmuma SIA “Cietais 
rieksts” produkciju – Latvijas ogas un sēnes. Ogu simfonijā izcel-
sies gan sātīgi gaļas un jūras velšu produkti, gan gaisīgi smalks 
deserts. 

Restorāns “Rātes vārti”
Restorāns “Rātes vārti” radīs izsmalcinātus un oriģinālus ēdie-

nus, īpaši akcentējot vietējos rudens dārgumus – smiltsērkšķus, 
kas maltītei piešķirs smalku krāšņumu, skābenu svaigumu un 
rūgtenu saldumu. Restorāna ilggadējs sadarbības partneris ir 
Jānis Grava no vietējās saimniecības “Bagātne”. Kā veltījumu Lat-
vijas simtgadei Jānis iestādījis smiltsērkšķu dārzu, kur saimnieko 
kopā ar dēliem, ticot, ka spēj padarīt Latviju skaistāku, cilvēkus – 
laimīgākus un veselīgākus. 

Viesnīcas “Wolmar” restorāns
Viesnīcas “Wolmar” restorāns ievedīs unikālā piparu garšas 

ceļojumā kopā ar Jurģi Pēteri no “Asais Pipars”. Jurģis ir restorāna 
pavārs, kurš papildus nodarbojas ar piparu audzēšanu, gatavojot 
no tiem dažādas mērces un uzkodas visa veida asuma cienītājiem. 
Jurģa lolotais zīmols “Asais Pipars” ir ieguvis preču zīmi “Radīts 
Valmieras novadā”. Katrs ēdiens veidots, lai atklātu dažādās, vi-
tamīniem bagāto piparu nianses – sākot no maigiem, sildošiem 
toņiem līdz spēcīgām un izteiksmīgām garšām. 

Valmiermuižas alus virtuve
Valmiermuižas alus virtuve piedāvās nesteidzīgi izbaudīt Lat-

vijā darītam alum īpaši pieskaņotu, dabā sakņotu un radošumā 
lolotu ēdienu. Ēdienkartē tiks izcelti vietējo saimniecību labumi 
– rudens saknes un augļi no tuvējiem dārziem, latviešu meistaru 
darināti sieri, vaigā pazīstamu bitenieku medus un vietējos laukos 
audzētu graudu milti. Putojošs alus tiks ne vien glāzēs pildīts, bet 
arī pievienots sulīgas, alū noturētas cūkgaļas gatavošanai, maizes 
cepšanai un mērces pagatavošanai. Daudzinot ilggadējo sadarbī-
bu ar Santu Rumbu no bioloģiskās saimniecības “Mežvijas”, īpašā 
godā tiks celta biete, uzsverot tās saderību ar daudzveidīgām alus 
garšām. 

Kafejnīca “Ahh-meat”
Kafejnīca “Ahh-meat” parūpēsies par brīnišķīgu gastronomis-

ko baudījumu ģimeniskā viesmīlībā. Radošās variācijās un iz-
teiksmīgos garšu akcentos tiks ietērpta mājas ābolu raža no vietē-
jās saimniecības “Pumpuru drava”. Saimniecībā ar lielu rūpību un 
mīlestību saimnieko kafejnīcas īpašnieces māte Tatjana Lukjano-
va, un tieši rudenī mīļais ģimenes dārzs pārtop īstā brīnumzemē, 
kad ābelēs mirdz dziļi sarkani, zeltaini dzelteni, sulīgi kraukšķīgi 
un vitamīniem bagāti āboli. 

Kafejnīca “Būda”
Siltas un mājīgas noskaņas piepildītā Mazsalacas kafejnīca 

“Būda” pārsteigs ar jaunām garšām un tekstūrām, izceļot pazīsta-
mo un latviešiem tik ļoti mīlēto produktu – kartupeli, kas, pa- 
teicoties veiksmīgai trīs gadu sadarbībai, ir no Gitas Dukures 
saimniecības. Svarīgu lomu ēdienkartē ieņems gatavošanas veids 
– sālīšana (lakto fermentācija), radot jaunas garšas un labvēlīgas 
baktērijas cilvēka organismam. Ēdieni tiks pasniegti mākslinieces 
Lindas Zeltas radītajos zīmola “Vidusmeži keramika” traukos.

Viss piedāvājums un ēdienkartes aplūkojamas vietnē visit.
valmiera.lv 

Rezervē galdiņu kādā no restorāniem un kafejnīcām, un ap- 
vieno Restorānu nedēļas rudens garšu modes skati ar kādu no 
kultūras pasākumiem novadā! Plašāka informācija pasākumu 
kalendārā visit.valmiera.lv! Uz tikšanos Valmieras novada rudens 
garšu modes skatē! 

Baiba Misiņa, 
Valmieras novada pašvaldība 

Ļaujies rudens garšu modei Valmieras novada 
Restorānu nedēļā!

18



TŪRISMS

Dienā, kad gaisā vēl jūtama īsta vasara, 
bet kalendārs neatlaidīgi cenšas iestāstīt, 
ka ir rudens, ierodamies Valmieras novada 
ziemeļu pērlē Rūjienā, lai viesotos ziepju 
mākslinieces Evijas Skrīveles radošajā 
darbnīcā “Ziepju Pērles”. Viesmīlīgā saim-
niece mums izrāda telpas – darbnīcu, 
nodarbību telpu un savu radīto darbu iz-
stādes telpu. Gaisā virmo ziepju dabīgie 
aromāti un citrusa smaržu notis.

Evija ir ļoti radoša un čakla rokdarb-
niece – šuj, ada, tamborē un cep kūkas, 
tāpēc pievēršanās ziepju mākslai nerada 
izbrīnu. Pirms sešiem gadiem viss sācies 
ar dāvanu, ko uzdāvinājusi māsīca Inga 
Logina – mākslinieciski veidotas ziepes 
ar puķītēm, un tas raisījis interesi par 
ziepju veidošanas procesu, krāsām un 
smaržām. Pēc tam Evija iegādājusies pir-
mo ziepju veidošanas masu, pasūtījusi 
formiņas un sākusi vārīt ziepes. Sākotnēji 
viss noticis ģimenes dzīvoklī, bet ar laiku 
dzīvoklī visam aptrūkusies vieta. Lai Evija 
varētu turpināt savu aizraušanos, ģimene 
palīdzēja iekārtot 12 m2 telpu pagrabā. 
Jau pusotru gadu Evija saimnieko plašās 
telpās Rūjienā, kur iespējams uzņemt arī 
grupas radošām nodarbībām. Evija izsaka 
lielu pateicību par atbalstu Rūjienas am-
atnieku biedrībai “Rūzele” un tās vadītājai 
Gunai Ķiberei.

Aplūkojot Evijas radītos ziepju darbus, 
rodas sajūta, ka viņa var radīt jebko – 
garda izskata augļus un dārzeņus, filigrāni 
veidotas beciņas, neskaitāmus Latvijas 
dabā sastopamus augus, dzīvnieku figūras, 
zemūdens pasauli, dažādus darbarīkus un 
visskaistākos ziedus. Tomēr vienu lietu gan 
Evija ir atteikusies veidot no ziepēm – nagu 
šķērītes. Tās esot pārāk trauslas un plānas, 
lai varētu izveidot ziepju formā. Īpaši mīļas 
Evijai ir ziepju ziedu kompozīcijas, kas ir kā 
baudāmi mākslas darbi. Laiku pa laikam 
Evijas radītie mākslas darbi tiek izstādīti 
bibliotēkās visā Vidzemē. Iedvesmu 
māksliniece rod ne tikai sevī un apkārt 
notiekošajā, bet nereti arī sociālā medija 
“Pinterest” platformā, kas sniedz plašu 
domu lidojumu. Viņas darbi ir unikāli, jo 
ziepju formiņas no silikona Evija izgatavo 
pati. Tas ir garš un laikietilpīgs process 
– vispirms tiek savāktas augu lapiņas, 
ziedi, dārzeņi un augļi, kas lielākoties 
ir no mammas dārza Ēveles pusē, pēc 
tam forma tiek atlieta ģipsī, tikai tad 
top silikona forma. Arī pārējie ģimenes 
locekļi ir liels atbalsts Evijai – vīrs palīdz ar 
dažādiem tehniska rakstura darbiem, bet 
abi pieaugušie dēli palīdz ar informācijas 
vizuālo noformējumu un izgatavošanu. 
Tā kā Evijas vecākais dēls darbojas ar 3D 
druku, ir bijuši mēģinājumi radīt ziepju 
liešanas formas ar 3D printeri, piemēram, 
automašīnu marku logotipus. 

Darbnīca “Ziepju Pērles” saņēmusi 
preču zīmi “Radīts Valmieras novadā”, un 
tās produkciju var iegādāties veikaliņos 
gan Rūjienā, gan arī citur Vidzemē – 
Smiltenē, Madonā, Limbažos, tomēr 
vislabprātāk Evija gaida ciemos Rūjienā. 
Visbiežāk uz radošo darbnīcu ierodas 
skolēnu grupas, bet laiku pa laikam 
tiek uzņemtas arī ģimenes un vecmeitu 
ballīšu dalībnieces. Evija ir parūpējusies 
par to, lai arī stiprā dzimuma pārstāvjiem 
būtu izvēles iespējas ziepju formās, lai 
varētu iesaistīties  radošajās darbnīcās, 
piemēram, zāģis vai kādi citi darbarīki. 
Evija ir ierādījusi ziepju liešanas mākslu 
arī viesiem no Japānas un Vācijas. Lai 
vairotu sava uzņēmuma atpazīstamību, 
saimniece dodas arī uz tirdziņiem. Īpaši 
saspringts laiks ir ap Ziemassvētkiem, kad 
cilvēki meklē dāvanas saviem mīļajiem, 
un jau šobrīd Evija ir uzsākusi darbu pie 
Ziemassvētku ziepju kolekcijas. “Ziepju 
Pērļu” darbus var aplūkot un iegādāties 
arī sociālā medija platformā Facebook, un 
Evijas dēli mudina plašāk par sevi stāstīt 
arī citās sociālās tīklošanās platformās. 
Evija stāsta, ka apmeklētāji informāciju 
par “Ziepju Pērlēm” visbiežāk atrod tieši 
“Facebook” lapā. Īpaši veiksmīga sadarbība 
izvērsusies ar viesu nama “Lauvas līcis” 

saimniekiem, ar kuriem ir abpusēja 
vienošanās par “Ziepju Pērļu” reklāmas 
izvietošanu viesu namā. Nereti pie Evijas 
patiešām ierodas apmeklētāji, kuri par 
radošo darbnīcu uzzinājuši netālu esošajā 
naktsmītnē.  

Atminoties radošās darbnīcas pirm-
sākumus, lielākais izaicinājums ir bijušas 
bailes par neizdošanos, tomēr Evija uzreiz 
atspēko, sakot: “Ja ir bailes, tad vispār 
nevajag sākt.” Viņa novēl ikvienam pārstāt 
baidīties. Ja būtu iespēja sākt visu vēlreiz 
no sākuma, Evija pārliecinoši atbild, ka visu 
darītu tieši tāpat. Nākotnē Evija vēlētos 
izveidot savu ziepju veikaliņu.

Sarunas noslēgumā “Ziepju Pērļu” 
saimniece Evija Skrīvele iedrošina: “Dievs 
katram ir devis kādu talantu. Nenobīsties, 
bet dodies tajā, kas Tev izdodas un patīk! 
Uzdrīksties un dari!” Evija uzsver, cik svarīgs 
ir līdzcilvēku atbalsts un iedrošinājums – 
tas palīdz pārvarēt sākotnējās bailes un 
nedrošību.

Nākamajā mēnesī dosimies uz Maz-
salacas muzeju, kas apmeklētājiem pie-
ejams Valtenberģu muižas telpās.

Vineta Pūce, 
Valmieras novada pašvaldība 

Valmieras novada tūrisma uzņēmējdarbības 
pieredzes stāsts – radošās darbnīcas “Ziepju 
Pērles” saimniece Evija Skrīvele

19



TŪRISMS  

Novembrī patriotiskā mēneša noskaņās 
ikviens aicināts iepazīt Ziemeļvidzemi au-
to-foto orientēšanās spēlē “Pērļu medī-
bas”! Līdz 30. novembrim Latvijas piero- 
bežā – Ipiķu, Vilpulkas, Lodes un Ķoņu 
pagastos, kā arī Rūjienas pilsētā aicinām 
doties izzinošā ceļojumā, iepazīstot kā 
zināmas, tā arī, iespējams, vēl neiepazītas 
vietas un objektus. Orientēšanās spēle aiz-
vedīs ceļojumā, kas ne tikai atklās dažādus 

stāstus par cilvēkiem, dabas vērtībām un 
notikumiem, bet būs arī lielisks piedzīvo-
jums ģimenēm un draugu kompānijām. 
Spēles aizraujošākā daļa būs paroles bur-
tu meklēšana attēlos redzamajās vietās 
un objektos, kā arī papilduzdevumi, par 
kuriem varēs saņemt punktus. Ar spēles 
noteikumiem un darba lapu iespējams 
iepazīties visit.valmiera.lv. 

Auto-foto orientēšanās spēles formāts, 
kas paredz konkrētu vietu un objektu  
meklēšanu, vadoties pēc dotajiem attē- 
liem un koordinātām, solās būt lielisks mo-
tivācijas avots doties izzinošā ekspedīcijā. 
Kā jau kārtīgā rudens piedzīvojumā, būs 
gan skaistas ainavas, gan nedaudz spocī-
gas ēkas, gan sakritušas lapas uz šaurām 
taciņām un daudz kas cits, tāpēc aicinām 
nodrošināties ar laikapstākļiem piemērotu 
apģērbu un apaviem! Spēles uzdevumu 
veikšanai būs nepieciešama foto kamera 
(der arī telefons) un QR kodu lasītājs. 

Spēles galvenā balva ir iespēja nakšņot 
vienā no Ziemeļvidzemes pērlēm – Ķoņu 
dzirnavās. Savukārt vairākiem citiem pēr-
ļu medniekiem būs iespēja tikt pie spēles 
atbalstītāju – Rūjienas Kultūras centrs, 
Rūjienas Tautskola, “BB oga”, “Ziggy’s 
Chilie’s”, “Sandriņas ievārījumi” un SIA “Trīs 
ozolzīles” – balvām.

Tiekamies piedzīvojumā!
Auto-foto orientēšanās ir viena no 

norisēm Rūjienai 2024. gadā esot titula 
“Baltijas jūras reģiona kultūras pērle” iegu-
vējai. Tituls ir iespēja izcelt Rūjienas uni-
kalitāti, vienlaikus veicinot sadarbību un 
stiprinot kopienu, vietējiem iedzīvotājiem 
īstenojot dažādas aktivitātes. Plašāk par to 
tīmekļvietnē valmierasnovads.lv, sadaļā 
“Novads” – “Kultūra” – “Rūjiena – Kultūras 
pērle 2024”

Agnese Geduševa-Jefimova,  
Valmieras novada pašvaldība

Lai ceļotājiem nodrošinātu aktuālu un daudzveidīgu informāciju par atpū-
tas iespējām Valmieras novadā, šajā gadā Valmieras novada Tūrisma pārvalde 
turpināja darbu,  aktualizējot un atjaunojot informāciju tūrisma informācijas 
stendos. Informācijas stendi ir viens no pirmajiem avotiem, kur gūt tūrisma in-
formāciju, nonākot konkrētā galamērķī. Valmieras novadā kopskaitā ir aptuveni 
100 dažādi tūrisma informācijas stendi un kartes. To vizuālais izskats un satura 
aktualitāte atšķiras, jo stendi izveidoti dažādos laika posmos. 

Šogad ir veikta 22 stendu atjaunošana vairākās Valmieras novada apvie- 
nībās, aktualizējot tur esošās kartes pilsētu un ciemu centros. Informācija 
stendos atjaunota Ipiķu, Lodes, Sēļu un Ķoņu ciemos, Unguriņu robežpunk-
tā, Endzelē, Sedas pilsētā, Burtnieku centra pludmalē un Silzemnieku plud-
malē, Jērcēnmuižā, pie Jaunklidža bibliotēkas – saieta nama, Valmiermuižā, 
Zilākalnā, Gaujas dabas takā Strenčos un pie laivu piestātnes Valmierā. Tu-
vākajā laikā visas informatīvās stendu plāksnes minētajās Valmieras novada 
teritorijās tiks nomainītas.

Informācijas stendu kartes veidotas vienotā stilā, lai tās būtu viegli uz- 
tveramas un vizuāli saistošas, kā arī lai saglabātu informācijas aktualitāti il-
gākā laika periodā. Informācija par populārākajiem Valmieras novada tūris-
ma objektiem, kā arī objektiem, kas atrodas konkrētās apvienības teritorijā, 
atspoguļota kā latviešu, tā arī angļu un igauņu valodā. 

Plānots, ka darbs pie tūrisma informācijas stendu karšu atjaunošanas 
turpināsies arī nākamajā gadā.           

Dana Amsone, 
Valmieras novada pašvaldība

Aicinām uz pērļu medībām Ziemeļvidzemē!

Valmieras novadā atjauno tūrisma  
informācijas stendus

20



21

SABIEDRĪBA

Dimanta pāris Aldis un 
Ārija Gailīši 

Rudenīgā, bet saulainā 21. oktobra dienā, 60 gadus laulībā jeb Di-
manta kāzas atzīmēja Aldis un Ārija Gailīši. 

Aldis un Ārija salaulājās 1964. gada 21. oktobrī toreizējā Rūjienas 
izpildkomitejā. Jau 24. oktobrī Aldis tika iesaukts dienestā Padomju Sa- 
vienības armijā. 

Alda un Ārijas stāsts aizsākās Rūjienas vidusskolā, kad pēdējā klasē, 
kur Ārija sāka mācīties pēc Ipiķu septiņgadīgās skolas beigšanas, abi 
saskatījās. 

Pēc vidusskolas beigšanas abi uzsāka darba gaitas Rūjienas 
patērētāju biedrībā –  Aldis bija pārdevējs kultūrpreču veikalā, bet 
Ārija – dežūrveikalā. Ārija darba mūža lielāko daļu nostrādājusi Rūjie-
nas patērētāju biedrībā dažādos veikalos un kafejnīcās. Aldis pēc at-
griešanās no dienesta kā celtnieks uzsāka darba gaitas Starptautiskajā 
celtniecības organizācijā (SCO). 1978. gadā ieguva celtniecības meis-
tara diplomu Virķēnu arodskolā un turpināja darba gaitas kā celtniecī-
bas darbu meistars. Pēc SCO likvidācijas un privatizācijas tika izveidots 
SIA “Valma”, kur Aldis strādāja līdz pat aiziešanai pensijā. 

Visu dzīvi abi bijuši aktīvi – dziedājuši koros, spēlējuši teātri, apmek- 
lējuši kultūras pasākumus gan Rūjienā, gan tuvākajā apkārtnē. Ar mo-
tociklu un vēlāk ar automašīnu ir apbraukāta Latvija, Lietuva un Igauni-
ja. 

Izaudzinājuši divus bērnus – meitu Sandru un dēlu Aivi. Priecīgus 
brīžus dod pieci mazbērni un trīs mazmazbērni, kas ir arī abu lielākais 
dārgums un kuriem tiek sniegta nesavtīga mīlestība. Tieši mazdēliņš 
Kārlis iekustina un atdzīvina abu ikdienas ritmu, par pastaigu galamērķi 
izvēloties tikai vecvecāku māju. 

Aldis un Ārija visu savu mūžu ir dzīvojuši Rūjienā un ir īsti savas pilsē-
tas patrioti. 

Lai visiem radiem būtu vieta, kur satikties un svinēt svētkus, Aldis 
ar ģimenes un draugu atbalstu 1999. gadā pabeidza ģimenes mājas 
celtniecību. Tā ir vieta, kas neļauj apstāties un novecot, jo darbi nekad 
netrūkst – jāapkopj košumkrūmi, jāizaudzē raža ziemai ne tikai sev, bet 
arī bērnu un mazbērnu ģimenēm. 

Ārijas roku veiklība ir apbrīnojama, lasot meža veltes vai ziemas va-
karos adot vilnas zeķes. Tikmēr Aldī dzīvo apslēpts mākslinieks – katra 
koka sakne, līkāks zars vai māzers var pārtapt puķu vāzē, pagalma rotā-
jumā vai kādā saimniecībā noderīgā lietā. 

Par to, kas ir tik cienījamas kopdzīves noslēpums, Aldis un Ārija saka 
– prast vienam otru atbalstīt un papildināt, tad rodas neizsmeļama  
enerģija. 

Pat nezinātājs redz, ka Aldis un Ārija saprotas no pusvārda, no acu 
skatiena vien. Aldis joprojām mīļo sievu sveic ar viņas mīļākajiem zie- 
diem neļķēm, un tā arī šogad 21. oktobrī – 21 skaista neļķe.

Sirsnīgi sveicam pāri nozīmīgajā kāzu jubilejā un vēlam sargāt, lolot 
un lepoties ar savu skaisto kopdzīves stāstu! Lai laba veselība un daudz 
skaistu brīžu ar saviem mīļajiem arī turpmāk! 

Elīna Upīte,  
Valmieras novada pašvaldība 

Dimanta pāris 
Eduards un Ņina 
Kameņecki

Rudenīgā novembra dienā Eduards un Ņina Kameņecki 
svin savu Dimanta kāzu jubileju jeb 60 gadus laulībā. 

Eduards un Ņina bērnību pavadīja Baltkrievijā. Kopā gā-
juši uz ballēm, armijas laikā rakstījuši viens otram vēstules. 
Kad Eduards beidza dienestu, abi saprata, ka vēlas būt kopā. 

1964. gada 10. novembrī svinētas vienkāršas un jaukas 
kāzas. Kāzu fotogrāfijas diemžēl pārim nav, jo bildēšanās 
tajā laikā bijusi iespējama tikai nākamajā dienā. Arī līgavas 
kleita Ņinai vairs nav – tā nodota tālāk draugiem, jo tolaik to 
ne visi varējuši atļauties. 

Neilgi pēc kāzām jaunā ģimene pārcēlās uz Latviju, uz 
Zilokalnu pie vecmammas. Tur piedzima pirmā meita Rita. 
Vēlāk dzīve turpinājās Alojas pusē, kur pasaulē nāca otra 
meita Žanna. Uz Valmieru ģimene pārcēlās 1973. gadā, kad 
bērni sāka iet skolā. 

Kameņecku ģimene ir ļoti saliedēta, un tas jūtams arī 
pāra nozīmīgajā dienā. Dimanta pārim ir pieci mazbērni – 
Mareks, Inga, Jolanta, Sergejs un Veronika, un seši mazmaz-
bērni – Sergejs, Evans, Gabriels, Danijs, Sofija un Anastāsija. 
Visa ģimene ir bieži ciemiņi pie Ņinas un Eduarda, kurus ļoti 
ciena un godā gan mazbērni, gan mazmazbērni.

Eduards visu mūžu strādājis celtniecībā, kā smej Ņina, 
vīrs uzcēlis pusi Valmieras. Interesanti, ka Eduards būvējis 
arī Dzimtsarakstu nodaļas māju, kurā pirms desmit gadiem 
godinājām Eduardu un Ņinu Zelta kāzu un arī šogad – Di-
manta kāzu jubilejā.   

Ņina ir profesionāla pavāre, un, lai uzmundrinātu vīru, 
mājās bieži tiek gatavoti Eduarda mīļākie ēdieni, piemēram, 
pelmeņi ar gaļu un biezpiena plācenīši. 

Taujājot par to, kas ir tik ilgas kopdzīves noslēpums, 
Eduards un Ņina saka – ja mīlestība ir atrasta, tā jāsaudzē, 
jārūpējas vienam par otru. Ikdienas dzīvē neiztikt arī bez 
strīdiem, bet ir jāprot paspert solīti pretī un saprast vienam 
otru. 

Gan Zelta pāra, gan Dimanta pāra svinīgajai sveikšanas 
ceremonijai Eduardu un Ņinu pieteica mazdēls Sergejs. 

No sirds sveicam Dimanta pāri nozīmīgajā kāzu jubilejā 
un vēlam arī turpmāk saglabāt dzīves optimismu, labu ve-
selību un mīļos cilvēkus blakus! 

Elīna Upīte,  
Valmieras novada pašvaldība 



22

SVĒKTI

Ziemassvētku un Jaungada sagaidīšanas  
norises Valmieras novadā

Ziemassvētku un jauna sākuma gai-
dīšanas laiks ļauj ietīties savā neparastumā. 
Kā veidojot sniega piku, mēs salipinām 
labās domas un vārdus, lai palaistu tās lido-
jumā. Un, ja kādam trāpa, ļoti labi, lai pielīp! 
Gaišums krīt no debesīm un krājas kārtām. 
Un mēs to neparastumā. Lai gaišs ziemas 
saulgriežu un Jaunā gada gaidīšanas laiks! 

Valmierā
1. decembrī plkst. 16.00 restorāna 
“Akustika” koncerttelpā skanēs Reiņa Zariņa 
klavierkoncerts “Adventa gaismā”. Ieeja: 
25 EUR.

1. decembrī plkst. 17.00 aicinām 
uz Ziemassvētku egles iedegšanas 

svētkiem Valmieras centrā.
3. decembrī plkst. 18.00 Valmieras Sv. 
Sīmaņa baznīcā skanēs Valmieras Pārgaujas 
sākumskolas Ziemassvētku koncerts.
7. decembrī no plkst. 11.00 līdz 14.00 
Valmieras Integrētās bibliotēkas Bērnu 
apkalpošanas nodaļā būs ģimeņu rīts “Ga-
tavosimies Ziemassvētkiem”. Lieliem un 
maziem kopā ar bibliotekāri Ingu Grāveli 
būs iespēja izveidot Ziemassvētku dekorus 
no dabas materiāliem.
7. decembrī no plkst. 10.00 līdz 14.00 
laukumā pie Valmieras Kultūras centra 
notiks Ziemas tirdziņš, aicinot iegādāties 
sirdij tīkamo un saimniecībā noderīgo.
7. decembrī plkst. 11.00 Valmieras muzeja 
Izstāžu namā aicinām iedvesmoties puzuru 
meistarklasē. To vadīs Inga Geduševa. Da-
lības maksa ir 10 EUR, lūdzam iepriekš 
pieteikties (valmierasmuzejs.lv). 
7. decembrī plkst. 13.00 Valmieras Sv. 
Sīmaņa baznīcā skanēs grupas “Triānas 
parks” koncerts “Es gaidu ziemu”. Biļetes: 
trianasparks.lv.
7. decembrī plkst. 18.00 un 8. decembrī 
plkst. 16.00 kino “Gaisma” būs skatāms 
Andrē Rjē (André Rieu) Ziemassvētku 
koncerta ieraksts “Zelts un sudrabs”, aicinot 
sirdis sasildīt iemīļoto Ziemassvētku skaņ-
darbu burvīgās melodijās (maksas norise).
8. decembrī plkst. 16.00 restorāna 
“Akustika” koncerttelpā aicinām uz Sergeja 
Jēgera koncertu “Kāda laimīga sagadīšanās”.
Ieeja: 25 EUR.
12. decembrī plkst. 18.00 kino “Gaisma” 
būs skatāms baleta iestudējuma “Karaliskais 
balets – Riekstkodis“ ieraksts, aicinot pie-
dzīvot ziemas pasaku un brīnumainus no-
tikumus.
14. decembrī no plkst. 11.00 līdz 14.00 
Valmieras muzeja “de Woldemer” mācību 
telpā norisināsies radošā darbnīca ģime-
nēm ar bērniem “Gatavojoties ziemas 
saulgriežiem”. Lūdzam iepriekš pieteikties, 
zvanot pa tālr. 64207637. 
14. decembrī plkst. 13.00 Valmieras Kul- 
tūras centrā notiks bērniem saistoša kon-
certizrāde “Ziemassvētki Brīnumskapī” jeb 
“vēderiņš burkšķ”. Ieeja: 15–25 EUR.

14. decembrī plkst. 18.00 restorāna 
“Akustika” koncerttelpā būs Santas Šilleres 
un Jazz Trio koncerts “Džezs un Ziemas-
svētki”. Ieeja: 15 EUR.
15. decembrī plkst. 16.00 restorāna 
“Akustika” kultūrtelpā uzstāsies Vestards 
Šimkus koncertā “Saulgriežu noskaņas”.
Ieeja: 25 EUR.
15. decembrī plkst. 17.00 Valmieras Kul- 
tūras centrā skanēs brīnišķīgs koru Ziemas-
svētku koncerts “Sirds skan Ziemassvētkos”. 
Piedalīsies: jauniešu koris “Skan“, jauktais 
koris “Valmiera”, sieviešu koris “Jumara”, 
vīru koris “Imanta”, senioru jauktais koris 
“Sudrablāse”, senioru vīru koris “Baltie bērzi” 
un kamerkoris “Kaķi”. Ieeja: 5–7 EUR.
No 16. līdz 20. decembrim Valmieras 
muzejs pirmsskolas un 1.–5. klases bērnus 
aicina uz muzeja izglītojošo programmu 
“Ziemas saulgriežus ieskandinot”. Tā būs 
nodarbība ārā. Lūdzam iepriekš pieteikties, 
zvanot pa tālr. 64207637 (maksas norise).
17. decembrī plkst. 18.00 Valmieras 
Sv. Sīmaņa baznīcā skanēs Valmieras sā-
kumskolas un Valmieras Valsts ģimnāzijas 
Ziemassvētku koncerts.
21. decembrī plkst. 16.00 Valmieras Sv. 
Sīmaņa baznīcā aicinām uz Valmieras Kul-
tūras centra kamerkora “Kaķi” Ziemassvēt-
ku koncertu.
21. decembrī plkst. 18.00 restorāna  
“Akustika” kultūrtelpā skanēs “Latvian 
Blues Band Duo” koncerts “Christmas Jazz”.  
Ieeja: 20 EUR. 
22. decembrī plkst. 16.00 restorāna “Akus- 
tika” kultūrtelpā – “Chairmen” koncerts 
“Čells, roks un Ziemassvētki”. Ieeja: 15 EUR.
26. decembrī plkst. 15.00 Valmieras 
Kultūras centrā skanēs grupas “bet bet”  
Ziemassvētku koncerts. Ieeja: 15–40 EUR.
27. decembrī plkst. 16.00 Valmieras Kul-
tūras centrā notiks Ziemassvētku koncerts 
un balle Valmieras novada senioriem.  
Dzirdēsim duetu “Mediante” koncert- 
programmā “Ziema būs”, savukārt balle būs 
kopā ar grupu “Džambulaja”. Ieeja bez mak-
sas, saņemot ieejas karti Valmieras Kultūras 
centra kasē.
28. decembrī plkst. 12.00 Valmieras 
Kultūras centrā uz skolas jaunāko grupu 
audzēkņu koncertu “Svētki mežā” aicina 
Valmieras Yamaha mūzikas skola. Ieeja: 5 
EUR. Plkst. 16.00 un plkst. 19.00 skanēs 
skolas vecāko grupu audzēkņu koncerts 
“Vīle vaļā”. Ieeja: 10 EUR.
28. decembrī plkst. 18.00 restorāna “Akus-
tika” kultūrtelpā skanēs Kaspara Zemīša un 
Andas Zemītes koncerts “Gaismu gaidot”. 
Ieeja: 25 EUR.
31. decembrī no plkst. 23.30 aicinām uz 
Jaungada sagaidīšanu Valmieras centrā. 
Plkst. 00.00 – svētku uguņošana.
1. janvārī plkst. 00.30 Valmieras Kultūras 
centrā aicinām uz Jaungada balli ar gru-
pu “Ceļojums”. Ieeja: 10 EUR (iepriekšpār-
došanā), 15 EUR (1. janvārī).

Bērzainē
8. decembrī plkst. 15.00 Bērzaines 
ciemata centrā ar dziedāšanu un de-

jošanu notiks egles iedegšana. Aicinām!

21. decembrī plkst. 17.00 Bērzaines Tau-
tas namā viesosies radio un TV personība 
Raitis Zapackis ar programmu “Ziemassvēt-
ki maziem un lieliem” Ieeja: 5 EUR.

30. decembrī plkst. 22.00 Bērzaines Tau-
tas namā aicinām uz gadumijas balli kopā 
ar grupu “Kokteilis”. Ieeja: 5 EUR.

Brenguļos
13. decembrī plkst. 16.00 aicinām 
uz egles iedegšanu Brenguļos kopā ar 

rūķiem. Būs rotaļas, dejas un saldumi.

Burtniekos
1. decembrī plkst. 17.00 Burtnieku Kul-
tūras centrā aicinām uz ziemas ieskaņas 
koncertu Pirmajā adventē. Uzstāsies brāļi 
Auzāni. 

6. decembrī plkst. 16.00 aicinām uz 
eglītes iedegšanu Burtnieku pagasta 

centrā.

13. decembrī plkst. 13.30 kafejnīcā “Burt-
niekkrasts” būs Burtnieku senioru Zie-
massvētku norise. Lūgums iepriekš pieteik-
ties, zvanot pa tālr. 27807007 vai 26311423.

14. decembrī plkst. 18.00 Valmieras Brīv-
prātīgo ugunsdzēsēju biedrības pūtēju 
orķestris Gunāra Geduševa vadībā aicina uz 
Ziemassvētku ieskaņas koncertu Burtnieku 
Kultūras centrā. 

15. decembrī plkst. 12.00 Burtnieku Kul-
tūras centrā norisināsies amatiermākslas 
kolektīvu koncerts “Ziemassvētkus gaidot”. 

30. decembrī plkst. 22.00 Burtnieku Kul-
tūras centrā aicinām uz Vecgada balli kopā 
ar grupu “Zelta kniede”. Ieeja: 5 EUR. Mūsu 
galdiņi – jūsu groziņi.

Dikļos
6. decembrī plkst. 12.30 aicinām uz 
egles iedegšanu Dikļu centrā. Uzve-

dums bērniem “Kā dāvanu rūķis pazaudēja 
Ziemassvētkus”.

7. decembrī plkst. 14.00 Dikļu Kultūras 
centrā notiks Kocēnu apvienības senioru 
balle “Satikšanās Ziemassvētkos”. Svēt-
ku noskaņu radīs Ainārs Bumbieris. Ieeja:  
5 EUR. Aicinām pieteikties līdz 2. decem-
brim Dikļu Kultūras centrā (zvanot pa tālr. 
29169527), Berzaines Tautas namā (zvanot 
pa tālr. 29141798), Vaidavas Kultūras un  
amatniecības centrā (zvanot pa tālr. 
29331590) un Kocēnu kasē.

22. decembrī plkst. 17.00 Dikļu Kultūras 
centrā skanēs Ziemassvētku koncerts ar 
muzikālo apvienību “Tepat”.  



23

SVĒTKI

Ēvelē
1. decembrī plkst. 14.00 Ēveles Tautas 
namā ikviens aicināts uz Ziemassvētku 
gaidīšanas koncertu muzikālās apvienības 
“Tepat” vadībā.
19. decembrī plkst. 14.00 Ēveles Tau-
tas namā Ēveles pagasta seniori aicināti 
uz Ziemassvētku norisi. Aicinām pieteik-
ties iepriekš, zvanot pa tālr. 26194861 vai 
22316708.
25. decembrī plkst. 22.00 Ēveles Tautas 
namā notiks Ziemassvētku balle kopā ar 
grupu “Blēži”. Ieeja: 5 EUR. Iespēja rezervēt 
galdiņu, zvanot pa tālr. 26191238. 

Kauguros
14. decembrī plkst. 16.00 Kauguru Kul-
tūras namā Jāņa Lūsēna skaistāko Zie-
massvētku melodiju un dziesmu ziemas 
koncerts “Veltījums”. Annijas Putniņas 
(balss), Jāņa Lūsēna (klavieres) un Evijas 
Mundeciemas (flauta, zvaniņi) izpildī-
jumā skanēs komponista Jāņa Lūsēna Zie-
massvētku melodijas un dziesmas ar Viļa 
Plūdona, Aspazijas, Ojāra Vācieša, Māras 
Zālītes, Ineses Zanderes un citu dzejnieku 
vārdiem. Ieeja: 7 EUR (bilesuparadize.lv). 

Kocēnos
1. decembrī plkst. 14.00 Kocēnu Kultūras 
namā “Dziesmotā senatne” ielūdz uz kon-
certu “Ceļš uz Ziemassvētkiem”. Piedalīsies: 
senioru vokālais ansamblis “Dziesmotā 
senatne”, senioru vīru koris “Baltie bērzi”, 
Rencēnu dziesmu draugu kopa “Dedzieda”, 
Cēsu vokālais kvartets “Gauja”, Raiskuma 
pagasta senioru vokālais ansamblis “Lai-
ka ritmi”, Veclaicenes senioru ansamblis, 
Vecates Kultūras nama vokālais ansamblis 
“Dziedātprieks”.

5. decembrī plkst. 18.00 Kocēnos 
norisināsies Ziemassvētku egles ie- 

degšanas svētki.
8. decembrī plkst. 16.00 Kocēnu Kultūras 
namā uzstāsies Valmieras Kultūras centra 
pūtēju orķestris “Signāls” un Cēsu saksofonu 
kvartets (Jānis Jansons, Laine Ozoliņa, Artis 
Ločmelis un Zintis Žvarts) koncertā “Ziemas 
skaņa”. Ieeja: 5 EUR (“Biļešu Paradīze”). 

Lodē
1. decembrī plkst. 14.00 Lodes pa-
gasta kultūras namā skanēs Imanta 

Kalniņa dziesmu koncertprogramma “La-
bums”: Simona Rača-Rūce, Jānis Rūcis, 
Roberts Dinters. Ieeja: 3 EUR. Pēc koncerta 
iedegsim egli Lodes pagasta kultūras nama 
pagalmā kopā ar Rūjienas rūķiem.

Ipiķos
11. decembrī plkst. 13.00 Ipiķu pagasta 
bibliotēkā skanēs koncerts “Kokles skaņās 
sildoties…”.

Naukšēnos
No 1. līdz 31. decembrim Naukšēnu pa- 
gasta bibliotēkā aicinām piedalīties iedzī- 
votāju iesaistes akcijā “Uzraksti kartīti!”. Ai- 
cinām Valmieras novada iedzīvotā-
jus izveidot vienkāršu kartīti vai uz ga- 
tavas kartītes uzrakstīt labus vārdus, ko 
iemest kaimiņa pastkastītē, aizspraust auto 

stāvvietā aiz loga tīrītāja, iedot pretimnācē-
jam, lai dienu darītu gaišāku. Vari arī to 
nofotografēt un ievietot sociālajos tīklos 
ar tēmturi #uzrakstikartiti. Vienkāršu kartīti 
svētku noskaņās var izveidot arī Naukšēnu 
pagasta bibliotēkā.
1. decembrī plkst. 14.00 Naukšēnu Kul-
tūras namā notiks senioru deju kopu sa- 
dancošanās koncerts “Saulgriežus gaidot”. 
Ieeja: 3 EUR.
8. decembrī plkst. 10.00 Naukšēnu Kul-
tūras namā norisināsies Ziemassvētku an-
dele. Pārdotgribētājus aicinām pieteikties, 
zvanot pa tālr. 29438652.
19. decembrī plkst. 18.00 Naukšēnu Kul- 
tūras namā būs skatāma Naukšēnu pa- 
matskolas Ziemassvētku izrāde.
23. decembrī plkst.17.00 Naukšēnu Kul- 
tūras namā būs Ziemassvētku norise bēr-
niem “Zaļie Ziemassvētki’’.
27. decembrī plkst. 12.00 Naukšēnu Kul-
tūras namā Naukšēnu apvienības seniori 
aicināti uz Ziemassvētku norisi.
No 5. līdz 20. decembrim Naukšēnu cil-
vēkmuzejā – rūķošanās. Pieteikties aici- 
nām līdz 28. novembrim, zvanot pa tālr. 
26452037 vai rakstot uz cilvekmuzejs@
valmierasnovads.lv. Vēlamais personu 
skaits grupā: 10–20 pers.

Matīšos
8. decembrī plkst. 10.00 Matīšu Sv. Mate-
ja baznīcā Otrās adventes dievkalpojums, 
plkst. 12.00 Ziemassvētku ieskaņas kon-
certs “Brīnumu gaidot”. Piedalās Dace  
Dēnava un ansamblis “Kvarta”.
15. decembrī no plkst. 11.00 līdz 14.00 
Matīšu Tautas namā notiks Ziemassvētku 
“vintage” dekoru (eglīšu rotājumu bumbas) 
radošā darbnīca kopā ar meistari Ingu Dau-
guli. Dalība: 20 EUR. Pieteikties aicinām līdz  
9. decembrim, zvanot pa tālr. 27852199.
21. decembrī plkst. 13.00 Matīšu Tautas 
namā būs uzvedums ģimenēm ar bērniem 
“Ziemassvētku brīnums” kopā ar Matīšu 
teātri. Pēc uzveduma – īsti Ziemassvētku 
brīnumi un rotaļas. 
22. decembrī plkst. 14.00 Matīšu Tautas 
namā aicinām uz muzikālu atpūtas pēc-
pusdienu Ziemassvētku noskaņās kopā ar 
akordeona spēles virtuozu Kasparu Gulbi. 
Galdiņu aicinām pieteikt, zvanot pa tālr. 
26529895.
28. decembrī plkst. 21.00 Matīšu Tautas 
namā aicinām uz Vecgada balli kopā ar 
grupu “Alianse”. Ieeja ballē: 5 EUR. Rezervē 
galdiņu līdz 23. decembrim, zvanot pa tālr. 
27852199.

Mazsalacā
1. decembrī plkst. 18.00 Mazsalacas 
Saieta laukumā aicinām uz pilsētas  

Ziemassvētku egles iedegšanu. 
6. decembrī plkst. 19.00 Mazsalacas 
Kultūras centrā skanēs jauktā kora “Salaca” 
koncerts “Dziedāt, izdziedāt, sadziedāt…”. 
Viesis – Andris Daņiļenko. Ieeja: 3 EUR.
12. decembrī plkst. 15.00 Mazsalacas 
pilsētas bibliotēkas Bērnu nodaļā notiks 
Ziemassvētku radošā darbnīca bērniem. 
Viss darbam nepieciešamais būs no-
drošināts.

13. decembrī plkst. 17.00 Mazsalacas Kul- 
tūras centrā skanēs koncerts “Sidrabiņā 
rotājos”. Piedalīsies Mazsalacas vidussko-
las deju kopas “Ķipari” no 1. līdz 7. klasei; 
Mazsalacas Kultūras centra deju kopa  
“Oga”, vadītāja Aija Vidovska, koncertmeis-
tare Baiba Bīviņa. 

15. decembrī no plkst. 10.00 līdz 15.00 
Mazsalacas Tirgus un Saieta laukumā no-
tiks Ziemassvētku tirdziņš. Tirgotājiem 
pieteikšanās līdz 5. decembrim, aizpildot 
elektronisku pieteikuma anketu, kas pie- 
ejama Mazsalacas Kultūras centra Face-
book lapā un Valmieras novada tīmekļviet-
nē. Plašāka informācija, zvanot pa tālr. 
26645713.

15. decembrī plkst. 17.00 Mazsalacas 
Kultūras centrā skanēs koncerts “Labo 
domu Ziemassvētki”. Piedalīsies Mazsala- 
cas Kultūras centra vokālā grupa “Ēra”, 
vadītāja Dita Tomsone, un tautisko deju 
un ritmikas grupa “Danču bērni”, grupas 
vadītāja Baiba Bīviņa, koncertmeistare 
Mirdza Svīķe. 

No 15. decembra līdz 30. janvārim Mazsa-
lacas Kultūras centra skatlogos aicinām 
aplūkot Amatu mājas keramikas darbnīcas 
dalībnieku darbu izstādi “Krāsaina Pasaka”. 
Keramikas darbi veidoti liešanas tehnikā 
akmens vai porcelāna masā.

17. decembrī plkst. 15.00 Mazsalacas 
pilsētas bibliotēkā būs stāstu pēcpusdiena 
“Mana Ziemassvētku pasaka”.

20. decembrī plkst. 16.00 Mazsalacas 
Kultūras centrā Mazsalacas apvienības se- 
nioru Ziemassvētki. Koncerts un balle ar  
grupu “Zeļļi”, Mazsalacas Kultūras centra  
amatiermākslas kolektīvu sveiciens. Va-
karu vadīs Inga Neimane. Ieeja: 10 EUR 
(cienasts). Pasākumam iespējams biļetes 
iegādāties līdz 16. decembrim Mazsalacas 
Kultūras centrā.

22. decembrī plkst. 10.00 Mazsalacas 
vidusskolas sporta zālē notiks ikgadējais 
Mazsalacas Ziemassvētku turnīrs volejbolā. 

22. decembrī plkst. 15.00 Mazsalacas 
Kultūras centrā aicinām uz koncertu “Zvani 
un sveces”. Piedalīsies Mazsalacas Kultūras 
centra amatiermākslas kolektīvi. 

22. decembrī plkst. 17.00 Mazsalacas 
Saieta laukumā atklās mākslinieces Zanes 
Zelmenes vides objektu “Saules rats”.

25. decembrī Ziemassvētku brīnumaino 
noskaņu aicinām piedzīvot norisē “Zie-
massvētki Mazsalacā 2025”. Programma 
būs pieejama Mazsalacas Kultūras centra 
Facebook lapā un Valmieras novada tī- 
mekļvietnē valmierasnovads.lv.

28. decembrī plkst. 20.00 Mazsalacas 
Kultūras centrā notiks Mazsalacas apvie- 
nības Gada balle ar grupu “Dakota”. Ieeja:  
20 EUR (cienasts un balle). Galdiņus 
aicinām rezervēt un biļetes iegādāties līdz 
22. decembrim, zvanot pa tālr. 26645713 
vai 29179179.

31. decembrī plkst. 00.00 Mazsalacas 
pilsētas centrā notiks Jaungada uguņoša-
na.

Turpinājums 24. lpp.



2424

SVĒTKI
Turpinājums no 23. lpp.

Mujānos
1. decembrī plkst. 17.00 Mujānu bied- 
rības namā aicinām uz zvanu ansambļa 
“SOLI DEO GLORIA” adventes koncertu 
“Svinot Gaismu”. Ieeja: 12 EUR, 10 % atlaide 
pensionāriem un cilvēkiem ar invaliditāti. 
Biļetes nopērkamas “Biļešu paradīze” kasēs 
vai bilesuparadize.lv. 

Mūrmuižā
Aicinām uz Ziemassvētku piedzīvo-
jumu Mūrmuižā 7. decembrī plkst. 

17.00 pie “Pagastmājas”. Būs Ziemassvēt-
ku egles iedegšana, spēles un rotaļas, būs 
dziesmas un dejas, būs piparkūkas un sa-
tikšanās ar rūķiem, sniegavīru Olafu un, 
protams, Ziemassvētku vecīti. Svētku sajū-
tas varēs gūt kā lieli, tā mazi! Tiekamies!
11. decembrī plkst. 13.00 aicinām Kau-
guru pagasta seniorus uz Ziemassvētku 
norisi Mūrmuižas “Pagastmājā”. Uzstāsies 
dziedātājs un astrologs Andris Skuja. 

Plāņos
21. decembrī plkst. 19.00 Plāņu Tautas 
namā būs svētku norise “Priecīgus Zie-
massvētkus!”.

Ramatā
29. novembrī plkst. 17.00 pirms- 
skolas izglītības iestādes “Dārziņš” pa-

galmā notiks Ziemassvētku eglītes iedegša-
na.

Rencēnos
7. decembrī plkst. 14.00 Rencēnu pa-
gasta kultūras namā norisināsies tradi-
cionālais kapelu saiets “Starp Mārtiņiem 
un Ziemsvētkiem”. Muzicēs pašmāju “Rotas 
muzikanti” un viesi no Limbažiem, Lodes, 
Kokneses, Rūjienas un Valkas. Visi mīļi 
aicināti! Vairāk informācijas, zvanot pa tālr. 
26456002.
8. decembrī plkst. 11.00 Rencēnu pa-
gasta kultūras namā notiks radošā darbnīca 
bērniem kopā ar Lauru Gerliņu. Izgatavo 
savu eglīšu rotājumu komplektu! Dalība:  
5 EUR. 
21. decembrī plkst. 17.00 Rencēnu pa-
gasta kultūras namā notiks amatierteātra 
“Jautra kompānija” pirmizrāde “Saki labu 
vai neko.” Ieeja: 5 EUR. Plkst. 21.00 – Zie-
massvētku balle. Ieeja: 5 EUR.
28. decembrī plkst. 13.00 Rencēnu pa-
gasta kultūras namā Rencēnu pagasta se-
niori aicināti uz norisi “Starp Ziemassvēt-
kiem un Jauno gadu”.
14. decembrī plkst. 11.00 Rencēnu pa-
gasta 1. bibliotēkā aicinām uz radošo 
darbnīcu “Veidojot un pārveidojot. Klāt Zie-
massvētki” mākslinieces Gitas Dikensones 
vadībā. Vēlama iepriekšēja pieteikšanās, 
zvanot pa tālr. 26554420.

Rubenē
5. decembrī plkst. 14.45 aicinām uz 
Ziemassvētku egles iedegšanu Rube- 

nes centrā.

Rūjienā
29. novembrī plkst. 18.00 Rūjienas 
pilsētas centrā kopā ar nebēdnīgiem 

rūķiem dziesmotā gaisotnē iedegsim Zie-
massvētku egli.

12. decembrī plkst. 13.00 Rūjienas Kul- 
tūras centrā “Senioru satikšanās, Ziemas- 
svētkus gaidot” – Rūjienas Mūzikas skolas 
audzēkņu un pedagogu svētku sveicieni. 
Par dziesmotu gaisotni rūpēsies Sandris 
Dubovs. Līdzi aicinām ņemt groziņu. 

14. decembrī plkst. 21.00 Rūjienas Kul-
tūras centrā “Ziemassvētku omulība” kopā 
ar grupu “Mūzikas kolekcija”. Ieeja: 7 EUR. 
Galdiņu iepriekš lūdzam pieteikt, zvanot pa 
tālr. 29446627.

15. decembrī plkst. 16.00 Rūjienas Kultū-
ras centrā skanēs koncerts “Ak, Tu priecīga”.
Piedalīsies pūtēju orķestris “Tālavas taurē- 
tājs”, vadītājs Gvido Brenčevs, un  vokālais 
ansamblis “Imera”, vadītājs Imants Točs. 

22. decembrī no plkst. 11.00 līdz 16.00  
pie Rūjienas Kultūras centra aicinām uz 
Ziemassvētku dāvanu tirdziņu. Papildu in-
formācija, zvanot pa tālr. 26397236.

22. decembrī plkst. 16.00 Rūjienas Kultū-
ras centrā aicinām uz Marijas Naumovas 
Ziemassvētku koncertu “Gavilējiet, zvaig-
znes”. Koncertā skanēs Raimonda Paula, 
Nika Matvejeva, Imanta Kalniņa, Jāņa Lūsē-
na, Ulda Marhilēviča, Ingusa Feldmaņa 
zināmas un pavisam nedzirdētas kompo- 
zīcijas, arī dziesmas no Marijas Naumovas 
pēdējā albuma “Uz ilūziju tilta“, kā arī jaunas 
oriģinālkompozīcijas. Koncertā muzicēs 
Rolands Beļēvičs (taustiņi), Norberts Skrau-
cis (bass), Ingus Feldmanis (ģitāra), Andris 
Buiķis (bungas), Līga Robežniece (balss), 
Jegors Kovaikovs (ģitāra). Biļetes “Biļešu 
Paradīze” kasēs, bilesuparadize.lv, kā arī no-
rises dienā Rūjienas Kultūras centrā.

23. decembrī plkst. 12.00 Rūjienas Kultū-
ras centrā – Ziemassvētku eglīte bērniem.

26. decembrī plkst. 14.00 Lodes pagasta 
kultūras namā skanēs dueta “Loreta un Lū-
sis“ Ziemassvētku programma “Drīz gais-
miņas degs“. Ieejas maksa – 3 EUR.

31. decembrī plkst. 00.00 Rūjienas centrā 
– Jaungada uguņošana.

Sedā
6. decembrī plkst. 19.00 aicinām uz 
Sedas pilsētas svētku egles iedegšanu.

7. decembrī plkst. 11.00 Sedas pilsētas 
bibliotēkā notiks radošā darbnīca adventes 
laikā – sapņu ķērāju un Ziemassvētku de-
koru gatavošana skolotājas Inas Neimanes 
vadībā.

21. decembrī plkst. 15.00  Sedas Kultūras 
namā skanēs svētku koncerts “Viktors 
Tilčiks Ziemassvētkos”.

Sēļos
13. decembrī plkst. 18.00 Sēļu muižā 
notiks Ziemassvētku rotājumu darbnīca 
bērniem. Viss darbam nepieciešamais būs 
nodrošināts. 

21. decembrī plkst. 17.00 Sēļu muižā Zie- 
massvētkus noskaņu radīs Valmieras Kul-
tūras centra ETNO kokļu kopa ILGŌ ar kon- 
certu "Rokā gaiša uguntiņa" (vad. Zane 
Sniķere)

Strenčos
5. decembrī plkst. 17.00 Strenču 
pilsētas centra laukumā aicinām uz Zie-

massvētku egles iemirdzēšanās svētkiem.

6. decembrī plkst. 19.00 Strenču Kultūras 
centrā Antra Stafecka un Ēriks Upenieks 
aicina tikties Ziemassvētku gaidīšanas kon-
certā “Ietin sapņus baltos dzīparos”. Ieeja:  
10 EUR, pensionāriem un skolēniem: 5 EUR. 
Biļetes var iegādāties Strenču Kultūras cen-
trā darba laikā.

14. decembrī plkst. 18.00 Strenču Kul-
tūras centrā aicinām uz sirdssiltu labdarības 
koncertu “Eņģeļi pār Latviju”. Labdarības ak-
cijā “Eņģeļi pār Latviju“ kopīgiem spēkiem 
palīdzēsim vairāk nekā 312 bērniem visā 
Latvijā spert pirmos soļus, teikt pirmos vār-
dus, saņemt palīdzību ārkārtas situācijās, 
kad bērna veselībai ir svarīga katra sekunde.

20. decembrī plkst. 12.00 Ziemassvētku 
rūķis aicina Strenču apvienības seniorus uz  
pasākumu Strenču Kultūras centrā “Mazu 
brīdi pirms…”.

21. decembrī no plkst. 9.00 līdz 13.00 
Strenču tirgus laukumā notiks Saulcerītes 
tirdziņš. Pieteikšanās līdz 16. decembrim, 
zvanot pa tālr. 26576932 vai 66954852.

No 1. līdz 30. decembrim Sedas pilsētas 
bibliotēkā aicinām apskatīt Viktorijas Brjuņi-
nas adīto Ziemassvētku dekoru izstādi, kas 
tapusi Sedas 70. jubilejas gada izstāžu ciklā 
“Sedēniešu vaļasprieki“. 

Trikātā
Aicinām 14. decembrī plkst. 17.00 uz 
eglītes iedegšanu Trikātā, svētku sa-

jūtu pēc tam turpinot gūt Trikātas Kultūras 
centrā, kur notiks ziemas skaņu festivāls 
“Brīnums Ziemassvētkos”. Piedalīsies bērnu 
vokālie ansambļi un mūsdienu deju grupa. 

21. decembrī plkst. 19.00 Trikātas Kultūras 
centrā notiks Ziemassvētku atpūtas vakars 
pie galdiņiem. Par svētku noskaņu gādās 
dziedātājs Dainis Skutelis, saksofonu an- 
samblis “Valmieras meitenes” un mūziķu 
grupa “Baltie Lāči”. Ieeja: 7 EUR, galdiņu 
rezervācija, zvanot pa tālr. 20364953. Līdzi 
aicinām ņemt “groziņu”. 

22. decembrī plkst. 11.00 Saieta namā 
“Depo” notiks pasaku rīts “Ziemassvētku 
stāsts” ģimenēm ar bērniem.

24. decembrī plkst. 19.00 Trikātas baznīcā 
Ziemassvētku dievkalpojums un koncerts. 
Piedalās jauktais koris “Trikāta”

Vaidavā
5. decembrī plkst. 18.00 Vaidavas 
Kultūras un amatniecības centrā nori- 

sināsies radošās apvienības “Teātris un es” 
izrāde bērniem un visai ģimenei “Kurš ir Zie-
massvētku vecītis”. Ieeja: 2 EUR. Pēc izrādes 
iedegsim eglīti Vaidavas centrā.



2525

KULTŪRA
11. decembrī plkst. 19.00 Vaidavas Kultūras 
un amatniecības centrā aicinām uz koncer-
tu “Jānis Lūsēns un Zigfrīds Muktupāvels 
Ziemassvētkos”. Ieeja: 15 EUR. Biļešu ie-
priekšpārdošana Vaidavas Kultūras un amat-
niecības centrā. Plašāka informācija, zvanot 
pa tālr. 29331590.
12. decembrī plkst. 17.00 Vaidavas pa-
gasta bibliotēkā norisināsies Ziemassvētku 
atklātnīšu veidošana. Zīmēsim, līmēsim un 
griezīsim. Pēc vēlēšanās var ņemt līdzi savus 
instrumentus un materiālus. 
15. decembrī plkst. 12.00 Vaidavas Kul-
tūras un amatniecības centrā notiks mez-
glošanas meistarklase “Ziemassvētku de-
koru gatavošana”. Dalība: 15 EUR (iekļauti 
materiāli darbam). Dalībnieku skaits iero- 
bežots, pieteikšanās līdz 9. decembrim, zva-
not pa tālr. 29331590.
21. decembrī plkst. 16.00 Vaidavas Kultūras 
un amatniecības centrā skanēs koncert-
programma “Sniega dziesmas sirds” ar Ingu 
Lazdiņu un Jāni Žagariņu. 
21. decembrī no plkst. 12.00 līdz 15.30 
Vaidavas Kultūras un amatniecības centrā 
notiks Ziemassvētku tirdziņš. Tirgotājiem 
pieteikšanās līdz 16. decembrim, zvanot pa 
tālr. 29331590. 

Valmiermuižā
21. decembrī no plkst. 11.00 līdz 15.00 
pie Valmiermuižas alus darītavas aicinām 
piedzīvot īstu ziemas saulgriežu noskaņu 
svinībās un tirdziņā “Gardu muti”, plkst. 13.00 
skanēs folkloras kopas “Dandari” koncerts.
21. decembrī plkst. 18.00 Valmiermuižas 
alus viesistabā ikviens gaidīts danču un sa- 
dziedāšanās vakarā ar folkloras kopu “Dan-
dari”. Ieeja: 10 EUR (bezrindas.lv).
27. decembrī plkst. 19.00 Valmiermuižas 
alus viesistabā būs muzikāla dzejas izrāde 
Ziemassvētku programmā “Silti”, radošā tan-
dēmā Mārtiņš Vilsons un Mārtiņš Egliens. 
Ieeja: no 25 EUR (bezrindas.lv).

Vecatē
14. decembrī plkst. 15.00 Vecates pagasta 
kultūrtelpā Vecates pagasta seniori aicināti 
uz Ziemassvētku norisi kopā ar radošo ap- 
vienību “Krelles”. Lūgums iepriekš pieteikties, 
līdz 10. decembrim, zvanot pa tālr. 26418528 
vai 29473383.
21. decembrī plkst. 17.00 Vecates pagasta 
kultūrtelpā skanēs Ziemassvētku koncerts 
“Es ticu, ka ir brīnumi!” kopā ar Vecates pa-
gasta vokālo ansambli “Dziedātprieks”. 

Zilākalnā
6. decembrī plkst. 16.30 aicinām uz 
eglītes iedegšanu pie Zilākalna bērnu- 

dārza. Mazākajiem dalībniekiem patiks uz-
vedums “Kā dāvanu rūķis pazaudēja Zie-
massvētkus”.
7. decembrī plkst. 13.00 Zilākalna pagasta 
bibliotēkā norisināsies sveču liešanas radošā 
darbnīca kopā ar Ivetu Ozolu, “Harmony 
Candles” radītāju un vadītāju. Visi materiā-
li tiks nodrošināti. Vietu skaits ierobežots. 
Pieteikšanās, zvanot pa tālruni 27891675 
vai rakstot uz e-pastu zilakalna.biblioteka@
vb.valmierasnovads.lv. 

Informācija par Ziemassvētku un Vecgada diev- 
kalpojumiem Valmieras novadā tiks publicēta infor-
matīvajā izdevumā, kas pie iedzīvotājiem nonāks 
no 16. līdz 20. decembrim.

Zane Bulmeistare, 
Valmieras novada pašvaldība

Ko atklāj Valmieras  
muzeja krājumā esošie kaula 
priekšmeti?

“Valmieras arheoloģiskajā materiālā ir daudz kaula un briežraga, kā arī ziloņkaula 
priekšmetu. Vairāki no tiem attiecināmi uz samērā vēlu laiku, ar ko arheologi bieži 
nesastopas, t.i., 18., 19. gadsimtu. Mans uzdevums ir tos un kopskaitā ap 170 kaula 
materiāla priekšmetu izpētīt, lai palielinātu zināšanu apjomu par to, ko stāsta kaula 
un raga materiāls. Tas ļauj mums pa mazu lodziņu ielūkoties Valmieras pilī – uzzināt 
jaunus stāstus.”

Tā skaidro Viesturs Āboltiņš, arheoloģisko kaula un raga priekšmetu pētnieks, 
amatnieks, vēsturisko rekonstrukciju meistars, kurš specializējies no kaula un raga 
darināto arheoloģisko senlietu pētniecībā un repliku izgatavošanā, izmantojot 
senās metodes. Pētnieka sadarbība ar Valmieras muzeju sākās, kad, gatavojot video 
ekspozīcijai “de Woldemer”, Viesturs Āboltiņš demonstrējis, kā senatnē ticis izgatavots 
kāds Valmierā iegūts naža spals. Apzinoties, ka viņš ir viens no retajiem šīs jomas 
pētniekiem Latvijā, Valmieras muzejs aicinājis Viesturu Āboltiņu izpētīt visu muzeja 
krājumā esošo apstrādāto dzīvnieku kaulu materiālu, tādējādi tapis informatīvi 
vērtīgs pētījums.

“Pētu, kā dzīvnieku skeleta materiāli (ne tikai kauli, bet arī ragi) iegūti, apstrādāti 
un pielietoti. Katra senlieta atklāj stāstu, bet, lai līdz tam tiktu, pa mazam gabaliņam 
jāliek kopā zināšanas par dažādām viduslaiku sadzīves sfērām. Katrs atklājuma posms 
un atziņa ved atkal pie jauniem jautājumiem. Runājot par 18.–19. gadsimtu, izpētei 
tas ir sarežģītāks posms, salīdzinot ar 14.–16.gadsimtu, jo pieaugusi priekšmetu, 
ko cilvēki lietoja sadzīvē, daudzveidība. Iztēlojamies, ka arheologi pēc 200 gadiem 
atradīs mūslaiku podziņu. Tā var būt datora, telefona, kondicioniera podziņa – iespēju 
ir daudz, līdzīgi ir ar 18. un 19. gadsimta atradumiem. Arī arheoloģiskās literatūras 
atbalsts vairs nav tik liels. Bieži ir jāmeklē kolekcionāru literatūrā, izsoļu katalogos, lai 
atrastu līdzīgu priekšmetu un izvirzītu ticamu hipotēzi.”

Viesturs Āboltiņš stāsta, ka kaula un raga izmantošanas sadzīves priekšmetos 
izpēte Latvijā un arī Eiropā ir salīdzinoši reta pētniecības joma. Galvenokārt tāpēc, ka 
cilvēki 19. gadsimta beigās, kad parādījās pirmie plastmasas izstrādājumi, dzīvnieku 
izcelsmes materiālus aizstājuši ar tiem. “Šādi skatoties, kauls mūsdienu cilvēkam 
ir maz pazīstams materiāls. Mana metode ir apvienot akadēmiskās zināšanas ar 
praktiskā darbā šo materiālu apstrādē gūtām atziņām un novērojumiem. Sāku 
ar katra priekšmeta apskati, izmēru, nofotografēju un novēroju. Ja tas ir tipveida 
priekšmets, nav jautājumu, kam ticis izmantots, bet ir priekšmeti vai pat priekšmetu 
sagataves, kuru pielietojums nav uzreiz saprotams. Tad var palīdzēt izpratne par to, kā 
priekšmets darināts. Pievēršu uzmanību arī izrakumu datējumam, kas nosaka, kādā 
slānī priekšmets atrasts. Protams, jāņem vērā, ka pārrakšanas un uzbērumu dēļ slānī 
var atrast šim laikam neatbilstošu priekšmetu. Kauls tika pielietots dažādos veidos 
un sadzīves jomās, tāpēc, protams, ir arī priekšmeti ar nenosakāmu funkciju. Daļai 
priekšmetu ir neatbilstoši interpretēts izmantošanas veids. Piemēram, kāds kaula 
priekšmets, kas sākotnēji tika uzskatīts par adatu, patiesībā izrādījies esam vēdekļa 
muguriņa.”

Pētnieks stāsta, ka šāda sadarbība, veicot padziļinātu izpēti par arheoloģiskos 
izrakumos atrasto, ir ļoti vērtīga, tā palielina zināšanu apjomu par muzejā glabātajiem 
priekšmetiem. “Kauli var atklāt ļoti daudz. Dažādu iemeslu dēļ ne tikai Latvijā, bet arī 
Eiropā izrakumos atrastais nereti gadu desmitus neizvērtēts guļ muzeju krājumos. 
Pirmais uzdevums būtu priekšmetu “nopratināt”, t.i., izpētīt, kā izgatavots, kā izskatās, 
kura ir nodilusī puse – tā būs bijusi priekšmeta virspuse, kāds ir tā platums, biezums, 
garums… Padziļināta atradumu izpēte, iesaistot šaurāku jomu speciālistus, allaž ir 
vēlams vidusposms starp izrakumu laukumu un vitrīnu muzeja ekspozīcijā. Precīzākas 
un pamatotākas ziņas par katru no atradumiem, par to senatnē pildīto lomu paver 
tālākas iespējas arī skaidrāk un plašāk uzzināt par to agrāko īpašnieku sadzīvi, dzīves 
apstākļiem, kopīgajām laikmeta iezīmēm un kā tās ietekmējušas dzīvi Valmieras pilī. 

Lai uzzinātu plašāk par atklājumiem, Viesturam Āboltiņam pētot Valmieras muzeja 
krājumā esošos kaula priekšmetus, ikviens aicināts uz tikšanos ar pētnieku 6. decembrī 
plkst. 16.00 Valmieras muzeja ekspozīcijas “de Woldemer” mācību telpā. Klātesošie 
būs aicināti arī kopīgi apskatīt ekspozīcijā “de Woldemer” esošos kaula priekšmetus, 
noskaidrojot, kādus stāstus tie atklāj (norise ir bezmaksas, iepriekšēja pieteikšanās 
nav nepieciešama). 

Zane Bulmeistare, 
Valmieras novada pašvaldība



26

KULTŪRA

Valmieras puikas – tas ir īpašs jēdziens, 
ko atklāt palīdz latviešu rakstnieka Pāvila 
Rozīša romāns “Valmieras puikas”. Romā-
na nosaukuma jēdziens ir dzīvs arī mūs-
dienās, apzīmējot dumpinieciskumu un 
jauneklību Valmieras puikām, “kas pat vel-
nam izraus ūsas”. Šogad svinama dubult-
jubileja – romāna “Valmieras puikas” 
norisēm 120, bet pašam autoram – 135. 

P. Rozītis bija daudzpusīgs un ražīgs 
autors, strādāja visos literatūras žanros. 
Daudz rakstīja dzeju un īso prozu, pie-
vērsās arī romāniem. Dzejā īpašu vērību 
pievērsa formai. Prozā tēlotajiem noti-
kumiem pa daļai dokumentāls pamats, 
kas mākslinieciski vispārināts. Rakstnieka 
daiļrade iezīmējas ar izkopto mākslinie-
cisko meistarību, kas īpaši raksturīga viņa 
lirikai, un laikmetīgās psiholoģijas tēloju-
mu, kā arī ar aktuālu sociālu problemāti-
ku.

Viņa dzīves gaitas iesākās 1889. gada 
1. decembrī Liepas pagasta “Purapilpos”. 
Agrā bērnībā P. Rozītis zaudēja tēvu un 
nācās pamest arī tēva mājas. Viņš uzauga 
Liepas pagasta “Auduļu” mājās, kur māte 
viena audzināja dēlu un divas jaunākas 
meitas,  rūpējoties par bērnu izglītību. 
P. Rozītis mācījās Liepas pagastskolā, 
pēc tam Valmieras pilsētas skolā un  
E. Liepiņa proģimnāzijā. Viņa skolas biedri 
bija Linards Laicens, Rūdolfs Egle, Jānis 
Kārkliņš, Niklāvs Strunke un Arveds 
Švābe. Vēlāk P. Rozītis mācījās ārpus Lat-
vijas – Pēterburgā apmeklēja Čerņajeva 
sagatavošanas kursus, cenšoties iegūt 
tautskolotāja tiesības, un studēja Maska-
vā Vēstures un filozofijas fakultātē. Pirmā 
pasaules kara laikā bēgļu gaitās P. Rozītis 
dzīvoja Kaukāzā. Pēc atgriešanās dzim-
tenē viņš studēja Latvijas Universitātes 

Tautsaimniecības un tieslietu zinātņu 
fakultātes Tieslietu zinātņu nodaļā, taču 
arī šīs studijas nepabeidza.

Viņa literārā darbība iesākās agri, 1910. 
gadā laikrakstā “Jaunā Dienas Lapa” pub-
licēts pirmais tēlojums un dzejoļi. Rakst-
nieks daudz rakstīja arī turpmāk, paralēli 
strādāja presē un kultūras iestādēs. Bija 
laikraksta ”Jaunākās Ziņas” redakcijas lo-
ceklis. 1918. gadā iesaistījās laikraksta 
“Līdums” redakcijas darbā Valkā. No 1919. 
gada dzīvoja Rīgā un strādāja Latvijas 
armijas štāba informācijas nodaļā, neilgu 
laiku ieņēma dažādus amatus Izglītības 
ministrijas Mākslas nodaļā, bija žurnāla 
“Ritums” redaktors, strādāja arī apgādā 
“Latvju Kultūra”, darbojās laikrakstā 
“Pēdējā Brīdī” un laikrakstā “Dienas Lapa”. 
P. Rozītis bija Tautas labklājības ministrijas 
ierēdnis un Rīgas pilsētas 3. bibliotēkas 
pārzinis.

Literārie darbi apkopoti dzejoļu krāju-
mos “Kaijas” un “Ziedu krūze”. Vēlāk pub-
licētajā poēmā “Jaunavības tornis”, krāju-
mos “Zīļu rota” un “Zobens un lilija” vairāk 
atspoguļoti Austrumu motīvi, kuros ir 
spilgti dabas tēlojumi, Kaukāza kolorīts 
un arī jutekliskas un kaislīgas mīlestības 
attēlojums. Krājumā “Skanošais laiks” 
konkrētāk iezīmējusies bēgļu laika skau-
drā pieredze. Pirmā pasaules kara un 
pēckara gadu lirikai būtisks arī iekšējas 
sašķeltības motīvs, kas plašāku izvērsu-
mu guva rakstnieka prozā. P. Rozīša dze-
jā, kas apkopota krājumos “Mans korāns”, 
“Pie akas” un “Sarunas”, pieaugošu nozīmi 
ieguva intelektuālas pārdomas, vēlāk – arī 
rezignācija un skepse.

Autora noveļu krājumos sastopami 
gan impresionistiski attiecību skicējumi 
gan  fiziski un psiholoģiski izjusti iznīcības 
draudi. Vairākās novelēs P. Rozītis atklāja 
tos iespaidus, ko viņā veidoja gandrīz 
desmit gadu dzīve svešumā – Maskavā 
un Baku. Nozīmīgs rakstnieka prozā bija 
ceļa motīvs, kas saistīts ar tēlu pastāvīgu 
nemieru un iekšēju nedrošību. Darbos 
spilgti atklāta pēckara sabiedrība, autors 
konkrētu tēlu psiholoģiskos portretus 
veidoja ciešā mijiedarbībā ar pārejas laika 
atspoguļojumu, raksturojot dažādiem sa-
biedrības slāņiem piederīgu cilvēku likte-
ni. Darbi apkopoti krājumos “Atriebība un 
citas noveles”, “Krāces”, “Jaunsaimnieks”, 
“Pret savu gribu”,  “Mezgli”,  “Skaidas”. 

Pāvils Rozītis uzskatāms par psi-
holoģiskās prozas tradīciju veidotāju lat-
viešu literatūrā un 20.  gadsimta sākuma 
latviešu anekdotiskās noveles spilgtāko 
pārstāvi. Viņa pirmie romāni – “Divas se-
jas” un “Uguns ceļi” ir sižetiski saistīti, at-
klājot iekšēji sašķeltas personības, kuru 
likteņi gan kara, gan pēckara situācijā 
cieši savijas un savstarpēji pārklājas. 
Īpaša vērība pievērsta psiholoģiskā tēlo-

juma niansēm, viens no centrālajiem ir 
nozieguma un soda motīvs. Apjomā un 
iecerē vērienīgs ir romāns “Ceplis”, kas 
veidots kā 20. gadsimta 20. gadu Latvijas 
uzņēmēju un politiķu aprindu satīrisks 
portrets. Romāns “Valmieras puikas” bal-
stīts rakstnieka jaunības laika pieredzē, 
pievēršot īpašu vērību ar 1905. gada 
revolūciju saistītajām norisēm Vidzemē. 
Tā pamatu veido 1905. gada revolūcijas 
ideālu un jaunības romantikas sakausē-
jums. P. Rozīša pēdējais romāns “Zemes 
prieks” palika nepabeigts, jo 1937. gada 
20. februārī viņš devās mūžībā, apglabāts 
Meža kapos Rīgā.

Viņa piemiņa saglabāta tēlnieka Emīla 
Meldera 1921. gadā izveidotajā P. Rozīša 
skulpturālajā portretā, kas atrodas Latvi-
jas Nacionālā mākslas muzeja krājumā. 
Kopš 2006. gada Valmierā, pie Vidzemes 
Augstskolas, atrodas tēlnieces Timiānas 
Munkēvičas veidotais piemineklis “Val-
mieras puikas”, kas ir piemiņas zīme  
P. Rozīša romānā tēlotajiem zēniem un 
20. gadsimta sākuma latviešu sabie-
drībai, ko raksturo straujš nacionālās 
pašapziņas pieaugums.  Saglabājot ro- 
māna “Valmieras puikas” autora piemiņu, 
šogad viņa vārdā  nosaukta iela Valmie- 
rā, bet 14. martā Valmieras teātrī pirm- 
izrādi piedzīvoja romāna “Valmieras 
puikas” dramatizējums, ko veidojusi 
Ance Muižniece, izrādes režisors – Jānis 
Znotiņš.

Avots: Nacionālā enciklopēdija, šķirkļa 
autors Benedikts Kalnačs.

Ginta Gailīte, 
Valmieras novada pašvaldība 

Romāna “Valmieras puikas” autoram Pāvilam 
Rozītim – 135



27

Pasākumi decembrī
VALMIERĀ 

No 2. līdz 31. decembrim Valmieras Integ- 
rētajā bibliotēkā grāmatu un literatūras iz-
stāde “Gaisma tumsā”.

No 2. līdz 31. decembrim Valmieras Integ- 
rētajā bibliotēkā novadpētniecības izstāde 
“Spēle ar vietvārdiem: paralēlā pilsēta”.

3. decembrī plkst. 19.00 Valmieras 
Olimpiskajā centrā Optibet Latvijas – 
Igaunijas basketbola līgas mājas spēle 
pret TalTech/Alexela (Igaunija). Biļetes 
bilesuserviss.lv. 

4. decembrī plkst. 19.00 Valmieras Olimpis-
kajā centrā Bertānu Valmieras Basketbola 
skola pret Basketbola klase/Valka.

5. decembrī plkst. 17.00 Valmieras Integ-
rētajā bibliotēkā tikšanās ar grāmatizdevēju 
Juri Visocki un īpašajiem viesiem “Latvijas 
simboli un leģendas”. Apgāda “Jumava” grā-
matu galds.

6. decembrī plkst. 16.00 Valmieras muzeja 
Izstāžu namā Tatjanas Paļčukas-Rikānes per-
sonālizstādes atklāšana. Izstāde apskatāma 
līdz 2025. gada 22. janvārim. 

6. decembrī plkst. 16.00 Valmieras muze-
ja ekspozīcija “de Woldemer” mācību telpā 
lekcija “Kaula priekšmeti Valmieras muzeja 
krājumā un ekspozīcijā”. Tikšanās ar arheo- 
loģisko kaula un raga priekšmetu pētnieku, 
amatnieku Viesturu Āboltiņu. 

6. decembris plkst. 18.30 Valmieras 5. vi-
dusskolā Latvijas Sieviešu basketbola līgas 
2. divīzijas spēle, Bertānu Valmieras BS – Au-
dentes (Lietuva).

6. decembrī plkst. 19.00 Valmieras Kultūras 
centrā muzikālā izrāde “Kraukšķītis”. Ieeja:  
12–20 EUR. 

6. decembrī plkst. 20.00 restorānā/ kultūr-
telpā “Akustika” stand-up komēdija – Kristaps 
Žilins “Kauns Tevi pazīt”. Ieeja: 15 EUR. 

7. decembrī Jāņa Daliņa stadiona vieglatlēti-
kas manēžā Ziemassvētku kauss vieglatlētikā 
U16. 

7. decembrī no plkst. 10.00 līdz 16.00 
Valmieras Integrētajā bibliotēkā galda spēļu 
diena. Visas dienas garumā aicinām spēlēt 
bibliotēkas krājumā esošās galda spēles gan 
bērniem, gan pieaugušajiem!

7. decembrī plkst. 19.00 Valmieras Kultūras 
centrā Ances Krauzes koncerts “Neturi, kad 
pļavās brienu…”. Ieeja: 15–28 EUR. 

7. decembrī plkst. 19.00 Valmieras Olim- 
piskajā centrā Optibet Latvijas – Igaunijas 
basketbola līgas mājas spēle pret BC Kalev/
Cramo (Igaunijas). Biļetes bilesuserviss.lv. 

7. decembrī plkst. 20.00 restorānā/ kultūr-
telpā “Akustika” Gundars Āboliņš un Andrejs 
Osokins “Sajūtu Spēles”. Ieeja: 25 EUR.  

8. decembrī Jāņa Daliņa stadiona vieglat-
lētikas manēžā Valmiera Sporta skolas Zie-
massvētku kauss kārtslēkšanā. 

10. decembrī plkst. 17.30 Valmieras Integ- 
rētajā bibliotēkā tikšanās ar spriedzes detek-
tīvromānu autoru Ričardu Ingremu.

10. decembrī plkst. 18.30 Valmieras Kul-
tūras centrā erudīcijas spēle “Zini! Mini! Uzzi-
ni”. Ieeja: 25 EUR (komandai). Biļetes zinimini 
uzzini.lv.

10. decembrī plkst. 19.00 Valmieras Olim- 
piskajā centrā Eiropas Ziemeļu basketbo-
la līgas mājas spēle pret NewCastle Eagles  
(Anglija). Labdarības spēle. Ieeja par ziedo-
jumiem, kas tālāk tiks novirzīti SOS bērnu 
ciematam Valmierā.

11. decembrī Valmieras peldbaseinā Val-
mieras Sporta skolas Ziemassvētku sacensī-
bas peldēšanā. 

11. decembrī plkst. 18.00 Valmieras 
Kultūras centrā Santas Ančas producētās, 
Mārtiņa Grauda režisētās filmas “Gaiss” 
pirmizrāde un tikšanās.

12. decembrī plkst. 18.30 Valmieras Kul-
tūras centrā “Labdarības Zini! Mini! Uzzini!”. 
Dalības maksa komandai – ziedojums, sākot 
no 25 EUR, kas tiks novirzīts labdarībai Val-
mieras novadā. Atstāj savu nospiedumu 
kopienā!

12. decembrī plkst. 20.30 Valmieras Olim- 
piskajā centrā vīriešu 1. līgas florbola spēle 
FBK Valmiera/VSS pret Lekrings/CPSS. 

14. decembrī plkst. 11.00 Valmieras Gaujas 
krasta vidusskolā-attīstības centrā tautas 
bumbas čempionāta 2. posms. 

14. decembrī plkst. 18.00 Valmieras Kul-
tūras centrā grupas “Klaidonis” 20 gadu ju-
bilejas koncerts un jaunā albuma “Neko ne-
jautā” prezentācija. Ieeja: 15–25 EUR. 

18. decembrī plkst. 19.00 Valmieras Kul-
tūras centrā bigbenda “Valmieras puikas” un 
Brīvprātīgo ugunsdzēsēju biedrības pūtēju 
orķestra koncerts. Ieeja: 5 EUR. 

18. decembrī plkst. 19.00 Valmieras Olim- 
piskajā centrā Bertānu Valmieras Bertānu 
basketbola skola pret BK Smiltene/BJSS.

19. decembrī plkst. 19.00 Valmieras Olim-
piskā centra Nacionālās basketbola līgas 
spēle, Bertānu Valmieras BS – Rīgas Zeļļi.

19. decembrī plkst. 17.00 Valmieras In-
tegrētajā bibliotēkā Ivara Zviedra doku-
mentālās filmas “Esi uzticīgs līdz nāvei” kopī-
ga skatīšanās un saruna ar filmas autoru.

20. decembrī plkst. 20.00 Valmieras Olim- 
piskajā centrā Elvi līgas florbola spēle FBK 
Valmiera pret Lielvārde/Fatpipe. Biļešu 
iegāde fbkvalmiera.lv/biletes/ vai Valmieras 
Olimpiskā centra kasē.

No 21. līdz 22. decembrim Jāņa Daliņa sta-
diona vieglatlētikas manēžā Ziemassvētku 
daudzcīņas sacensības vieglatlētikā.  

29. decembrī plkst. 16.00 restorānā/ kultūr-
telpā “Akustika” teātra izrāde “Bļitka”, Kaspars 
Gods un Egons Dombrovskis. Ieeja: 25 EUR. 

Līdz 2025. gada 17. janvārim Valmieras 
Integrētajā bibliotēkā Ievas Liepiņas gleznu 
izstāde. 

Līdz 2025. gada 22. janvārim Valmieras 
muzeja Izstāžu nama vestibilā ekspres- 
izstāde “Aleksandrs Petrovs – 150”. 

Pastāvīgi Valmieras muzeja Izstāžu namā 
atklātais krājums-ekspozīcija “Mājā un sētā”.

Pastāvīgi Valmieras muzeja ekspozīcija “de 
Woldemer”. 

PIRMIZRĀDES 
KINOTEĀTRĪ “GAISMA”

No 6. decembra “Gredzenu pavēlnieks: 
Rohāņu karš” (16+).

No 13. decembra “Mednieks Kreivens” (16+).

No 18. decembra “Mufasa: The Lion King” 
(U).

No 27. decembra “Soniks 3: Filma” (7+).

Drīzumā: “Bobs Dilans: Pilnīgi nezināms” 
(12+), “Lācēna Padingtona piedzīvojumi 
Perū” (7+), “Mikijs 17” (16+). 

BRENGUĻU, KAUGURU un 
TRIKĀTAS APVIENĪBĀ

6. decembrī plkst. 19.00 Kauguru Kultūras 
namā ar izrādi “Līgava bez pūra” viesosies 
“VEF teātris” no Rīgas. Izrāde tapusi pēc 
krievu dramaturga Aleksandra Ostrovska lu-
gas “Līgava bez pūra” motīviem, tā šogad pie-
dalījās Latvijas amatierteātru skates “Gada 
izrāde 2023” finālskatē, kur režisors Agris 
Krūmiņš saņēma atzinību par režijas darbu, 
savukārt aktieris Raivis Altrofs “Gada aktiera” 
titulu otrā plāna lomā. Ieejas maksa: 3 EUR. 
Vietu skaits ierobežots.

7. decembrī plkst. 14.00 Mūrmuižas “Pa-
gastmājā” Mūrmuižas Tautas universitātes 
nodarbība – Anša Rūtentāla kustību teātra 
dejas filmas “Dēls” pirmizrāde un tikšanās ar 
filmas radošo grupu. 

28. decembrī plkst. 19.00 Trikātas Kul-
tūras centrā novusa turnīrs iepriekšējā  
pieteikšanās, zvanot pa tālr. 27816021 un 
turnīra dienā uz vietas. 

BURTNIEKU APVIENĪBĀ
No 4. līdz 31. decembrim Rencēnu pa-
gasta 2. bibliotēkā (Lizdēnos) Evijas Žores un  
Ineses Popes gleznu izstāde.

5. decembrī plkst. 18.30 Valmiermuižas alus 
viesistabā erudīcijas spēle “Prātu mežģis”. Pie- 
teikšanās, rakstot e-pastu g.kampernovs@
gmail.com.  

7. decembrī plkst. 14.00 Rencēnu pagasta 
1. bibliotēkā tikšanās ar juristi un politiķi Ievu 
Branti pasākumā “Mirdzošo laimes putekļu 
kārta”.

7. decembrī plkst. 18.30 Valmiermuižas alus 
viesistabā erudīcijas spēle “Prātu mežģis”. Pie- 
teikšanās, rakstot e-pastu g.kampernovs@
gmail.com. 

8. decembrī plkst. 17.00 Valmiermuižas alus 
viesistabā erudīcijas spēle “Prātu mežģis”. Pie- 
teikšanās, rakstot e-pastu g.kampernovs@
gmail.com. 

14. decembrī plkst. 19.00 Rencēnu pamat- 
skolas sporta zālē Latvijas čempionāta 2. lī- 
gas florbola spēle “Pēdu nav/Valmieras no-
vads” – “Aizkraukle/Koknese”. 

Turpinājums 28. lpp.



28

Turpinājums no 27. lpp.
15. decembrī no plkst. 10.00 līdz 16.00 
Valmiermuižas alus virtuvē Latvijas garšu 
vēlās brokastis. Galdiņu rezervācija, rakstot 
e-pastu alusvirtuve@valmiermuiza.lv vai  
zvanot pa tālr. 28664424. 
15. decembrī plkst. 10.00 Vecates pagasta 
kultūras centrā Valmieras novada kauss 
zolītē 3. posms. Pieteikšanās iepriekš, rakstot 
uz e-pastu igorskornejevs@inbox.lv vai zva-
not pa tālr. 29464099. 
15. decembrī no plkst. 10.00 Rencēnu pa- 
matskolas sporta zālē norisināsies Rencēnu 
amatieru līga galda tenisā, savukārt no plkst. 
13.00 Rencēnu balvas izcīņa galda tenisā. 
Pieteikšanās iepriekš, sazinoties ar Ervīnu 
Svīķi, rakstot e-pastu ervins.svikis@inbox.lv 
vai zvanot pa tālr. 29451802 vai tīmekļvietnē 
tt.esit.lv/#/. Dalības maksa: 2–10 EUR. 
17. decembrī plkst. 16.00 Vecates pagasta 
bibliotēkā lekcija, sarunas un rokdarbnieku 
kopas “Kamolītis” inovatīva darbu izstāde 
pasākumā “Par latviešiem”. 2024. gadā aprit 
255 gadi kopš Garlība Merķeļa dzimšanas un 
327 gadi kopš Frīdriha Bernharda Blaufūsa 
dzimšanas. Abi rakstīja par latviešiem Vid-
zemē. Tiksimies, lai nopietni un pa jokam 
apdomātu, kā viņu toreizējais latviešu raks-
turojums rezonē šodien. 
No 19. līdz 31. decembrim Rencēnu pa-
gasta 1. bibliotēkā literatūras izstāde “Sidra-
ba jātnieks”. Dzejniekam Vilim Cedriņam – 
110.
19. decembrī plkst. 13.30 Rencēnu pagasta 
2. bibliotēkā (Lizdēnos) novadnieka dzej- 
nieka Viļa Cedriņa 110. dzimšanas dienas 
svinības. Skanēs muzikāli sveicieni no Līgas 
Siliņas. 
27. decembrī no plkst. 10.00 līdz 13.00 
Rencēnu pagasta 2. bibliotēkā (Lizdēnos) 
galda spēļu diena.
29. decembrī no plkst. 10.00 līdz 16.00 
Valmiermuižas alus virtuvē Latvijas garšu 
vēlās brokastis. Galdiņu rezervācija, rakstot 
e-pastu alusvirtuve@valmiermuiza.lv vai 
zvanot pa tālr. 28664424. 

KOCĒNU APVIENĪBĀ
Decembrī Bērzaines Tautas namā foto iz-
stāde “Mans tautastērps pasaulē.”
14. decembrī plkst. 13.00 Kocēnu sporta 
namā 1. līga sievietēm florbola spēle “Rube-
ne-1” pret “Irlava/Tukums”.
14. decembrī plkst. 19.00 Bērzaines Tautas 
namā Viļķenes Kultūras nama amatierteātra 
izrāde Anna Brigadere “Sievu kari ar Belce- 
bulu”. Režisore Indra Rube. Ieejas maksa:  
3 EUR.
15. decembrī plkst. 12.00 Kocēnu sporta 
namā Elvi līgas/sieviešu virslīgas florbola 
spēle “Rubene” pret “NND/RJTC”.
15. decembrī plkst. 17.00 Dikļu Kultūras 
centrā Rūjienas Kultūras centra amatier- 
teātra “Vitrāža” ironisks stāsts Aiva Birbele 
“Kapusvētku PR”. Ieejas maksa: 3 EUR. 
21. decembrī plkst. 12.00 Rubenes Sporta 
namā notiks Rubene Darts Open 3. posms. 
Dalības maksa 15 EUR.
22. decembrī plkst. 14.00 Kocēnu sporta 
namā 1. līgas vīriešiem florbola spēle “Rube-
ne-1” pret “Sparta team Automaailm”.
Līdz 27. decembrim Kocēnu pagasta bib-
liotēkā apskatāma fotogrāfiju un gleznu iz-
stāde “Etiopija – senās pasaules atbalss”.
28. decembrī plkst. 13.00 Kocēnu sporta 

namā 1. līga sievietēm florbola spēle “Rube-
ne-1” pret “Rīgas Lauvas”.

MAZSALACAS APVIENĪBĀ
1. decembrī plkst. 16.00 Mazsalacas 
Kultūras centrā romantiskā komēdija "Kā 
sākt visu no jauna" pēc amerikāņu drama-
turģes Y YORK lugas. Biļetes cena: 15–25 EUR. 
Biļetes "Biļešu Paradīze" kasēs un Mazsalacas 
Kultūras centrā.
6. decembrī plkst. 19.00 Mazsalacas Kul-
tūras centrā jauktā kora “Salaca” koncerts 
“Sadziedam”, koncerta viesis Andris Daņiļen-
ko. 
7. decembrī plkst. 11.00 Mazsalacas pilsē-
tas bibliotēkā tikšanās ar Gunāru Plūmi 
“Ieskats Mazsalacas Sv. Annas ev. lut. baznī-
cas vēsturē”.
7. decembrī plkst. 17.00 Sēļu muižā tik-
šanās ar juristi un politiķi Ievu Branti. 
12. decembrī Mazsalacas Kultūras cen-
trā bez maksas jogas nodarbība senioriem 
sertificētas jogas pasniedzējas Gintas Berg-
manes vadībā. Pieteikšanās, zvanot pa tālr. 
25607772, rakstot e-pastu liva-liga.zake@
valmierasnovads.lv. 
22. decembrī Mazsalacas vidusskolas spor-
ta zālē Mazsalacas Ziemassvētku turnīrs vo- 
lejbolā. 
Līdz 28. decembrim Mazsalacas pilsētas 
bibliotēkas Bērnu nodaļā Mazsalacas Mūzi-
kas un mākslas skolas audzēkņu un Māks-
las pulciņa dalībnieku darbu izstāde “Krāsas 
Mazsalacā”.

NAUKŠĒNU APVIENĪBĀ
No 2. līdz 30. decembrim Naukšēnu pa-
gasta bibliotēkā iespieddarbu izstāde “Radi 
pats”.
No 2. decembra līdz 2025. gada 3. jan-
vārim Naukšēnu pagasta bibliotēkā izstāde 
“Naukšēnu brūzis bildēs un stāstos – gad-
simtu gaitā un mūsdienu mākslinieku acīm”. 
Naukšēnu bibliotēka aicina: lai gada nogale 
ir ne-pirkšanas svētki, darini dāvanu pats:

 ♦2. decembrī plkst. 17.00 Naukšēnu pa-
gasta bibliotēkā ziepju veidošanas meis-
tarklase Evijas Skrīveles vadībā. Vietu 
skaits ierobežots. Papildu informācija un 
pieteikšanās, zvanot pa tālr. 26476670.
 ♦16. decembrī plkst. 17.00 Naukšēnu 
pagasta bibliotēkā polimērmālu dekoru 
veidošana kopā ar Ievu Ķīkuli. Vietu skaits 
ierobežots. Papildu informācija un pie-
teikšanās, zvanot pa tālr. 28786480.

5. decembrī plkst. 10.00 un 12.00 Naukšēnu 
pagasta bibliotēkā “Lasīšana bērniem kopā 
ar suni”. Vietu skaits ierobežots. Papildu in-
formācija un pieteikšanās, zvanot pa tālr. 
26476670.
9. decembrī plkst. 17.00 Naukšēnu pagasta 
bibliotēkā projekta “Grāmatīgi” noslēguma 
pasākums.
Līdz 20. decembrim Naukšēnu pagasta 
bibliotēkā “Čaklo bitīšu klubiņa” rokdarbu iz-
stāde “Mēs paši”.
30. decembrī plkst. 18.00 Naukšēnu Sporta 
hallē kornhola turnīrs dubultspēlēs. 
Līdz 2025. gada 9. janvārim Naukšēnu cil-
vēkmuzejā mākslas pētnieces un pieredzēju-
ma kuratores Adeles Bērziņas gleznu izstāde 
“Epizodiska vērība”.
Līdz 2025. gada 28. februārim pie 
Naukšēnu cilvēkmuzeja vides izstāde 

“Lāčplēša Kara ordenis. Lāčplēša ordeņa ka-
valieri mūspusē”. 

RŪJIENAS APVIENĪBĀ
2. decembrī plkst. 18.00 Rūjienas Kultūras 
centra Kino zālē ģimenes piedzīvojumu filma 
“BUM!”. Ieejas maksa: 3 EUR.
No 2. līdz 31. decembrim Lodes pagasta 
bibliotēkā Valmieras muzeja ceļojošā izstāde 
“Zīmogs – laikmeta liecinieks”.
6. decembrī no plkst. 13.00 līdz 17.00 Rū-
jienas Kultūras centrā iedzīvotāju koprades 
pasākums  “Mana Rūjiena”, kura laikā: satik-
simies un apzināsim kopīgās idejas iedzīvotā-
ju dzīves kvalitātes uzlabošanai un sociālajai 
noturībai; gūsim jaunas un pilnveidosim eso- 
šās zināšanas, kā attīstīt apkaimes aktīvisma 
formas, tai skaitā, kā izveidot iedzīvotāju 
padomi; plānosim kopīgas rīcības, lai pie-
saistītu vietējo un starptautisko finansējumu 
arvien nozīmīgākām kopīgajām aktivitātēm. 
Lūdzam ņemt līdzi cienastu kopgaldam!
7. decembrī plkst. 16.00 Rūjienas Kultūras 
centrā Ulbrokas amatierteātris “Dille” ar izrā-
di “Kailais viesis”. Mūsdienu pasaka, režisors 
Indulis Smiltēns. Ieeja: 5 EUR.
7. decembrī plkst. 10.00 Rūjienas Sporta 
hallē labdarības turnīrs mamanetā.
11. decembrī plkst. 14.00 Rūjienas pilsētas 
bibliotēkā tikšanās ar rakstnieci Lauru Vino-
gradovu.
15. decembris plkst. 9.00 Rūjienas Spor-
ta hallē Rūjienas novusa čempionāta du-
bultspēlēs 3. posms. 
17. decembrī plkst. 13.00 Rūjienas pilsētas 
bibliotēkā radoša nodarbība mākslinieces, 
bērnu grāmatu ilustratores Agijas Stakas 
vadībā.
17. decembrī plkst. 16.00 Lodes pagasta 
bibliotēkā sarunas pie tējas par dzīvi un no-
tikumiem Lodē.
19. decembrī Rūjienas Kultūras centrā bez 
maksas jogas nodarbība senioriem serti- 
ficētas jogas pasniedzējas Gintas Berg-
manes vadībā. Pieteikšanās, zvanot pa tālr. 
25607772, rakstot e-pastu liva-liga.zake@
valmierasnovads.lv. 

STRENČU APVIENĪBĀ
7. decembrī plkst. 13.00 Strenču pilsētas 
bibliotēkā tikšanās un laika stāsti kopā ar 
publicisti Daci Judinu un komponistu Arturu 
Nīmani “Pie baltās uguns”.
No 9. decembra līdz 9. janvārim Strenču 
pilsētas bibliotēkā mākslinieces Zanes Mel- 
deras dabas grafikas darbu izstāde.
14. decembrī plkst. 12.00 Strenču pilsētas 
bibliotēkā tikšanās ar Baibu Leiti un dzimtas 
stāsts “Ikonu gleznotājam Gabrielam Frolo-
vam – 170”.
No 1. līdz 30. decembrim Plāņu pagasta 
Jaunklidža bibliotēkā dimanta mozaīku iz-
stāde “Mani atpūtas brīži”. 

Pasākumu plāns var tikt mainīts/papil- 
dināts. Lūdzam pirms došanās uz pasākumu 
pārliecināties par pasākumu tīmekļvietnē 
valmierasnovads.lv, pie ziņojumu stendiem vai 
pie kultūras darbiniekiem. Pasākumu, kuriem 
nav norādīta ieejas maksa, apmeklējums ir bez 
maksas.

Pasākumus laikā var tikt filmēts un fo-
tografēts, iegūtos video un foto materiālus 
pasākuma organizators var izmantot pasāku-
ma publicitātes vajadzībām. 



Esi aktīvs un iesaisties balsojuma aptaujā par 2024. gadā 
iesniegtajām līdzdalības budžeta projekta idejām! 

Šī gada uzsaukumā Valmieras novada pašvaldība 16 nova-
da iedzīvotāju rosinātas projektu iniciatīvas nodod publiska-
jai balsojuma aptaujai, kas norisinās no 19. novembra līdz  
2. decembrim. 

Balsojuma aptauja norit gan elektroniski – tīmekļvietnē 
valmierasnovads.lv, gan drukātā veidā. Aicinām iedzīvotājus būt 
daļai no šī procesa un aizpildīt balsojuma aptauju, lai noteiktu, 
kuru projektu ieviešana ir visvajadzīgākā! 

Ņem vērā – šogad nav noteikts skaits, par cik projektiem vari 
atdot savu balsi, tomēr balsot varēs tikai vienu reizi no vienas 
e-pasta adreses. 

Aizpildītas balsojuma aptaujas lapas lūdzam iesniegt Valsts 
un pašvaldības vienotajos klientu apkalpošanas centros un 
Valmieras novada pašvaldības bibliotēkās. 

Iesniedzējs: Ilvija Ķimse, projekta izmaksas: ~ 15 000 EUR. Iz-
strādāt attīstības un apsaimniekošanas konceptuālu, stratēģiski 
pamatotu plānu Jērcēnmuižas parka teritorijas attīstībai, sagla-
bājot vēsturiskā parka koncepciju, pilnveidojot un attīstot teri- 
toriju par nozīmīgu ainavu telpu ar daudzveidīgu un dzīvīgu 
publisko ārtelpu, kam piemīt dabu respektējoša darbība, sagla-
bājot ainavisko struktūru, kā arī biotopu un sugu daudzveidī-
bu, respektējot muižas parka vēsturisko identitāti un kultūras 
pieminekļa statusu. 

Iesniedzējs: Ģirts Vanags, projekta izmaksas: ~ 15 000 EUR. 
Kokmuižas vēsturiskā parka vienotas koncepcijas izstrāde. Lai 
attīstītu un padarītu funkcionālāku un pieejamāku Kokmuižas 
Barona pils kompleksu, projekta ietvaros tiek piedāvāts izvei-
dot plānu, kas savienotu Kocēnu pamatskolu ar tuvumā esošo 
Kokmuižas parka taku, kas ved ap Kocēnu pamatskolas dīķi. 
Lai turpinātu teritorijas attīstīšanu, iekārtošanu un uzlabošanu, 
ir nepieciešams izstrādāt konceptuālu, stratēģiski pamatotu 
plānu dabas teritorijas attīstībai, attīstot teritoriju par nozīmīgu 
ainavu telpu ar daudzveidīgu un dzīvīgu publisko ārtelpu, kam 
piemīt dabu respektējoša darbība, identitāte, saglabājot aina-
visko struktūru. 

Iesniedzējs: Biedrība “Kur Gauja apmet loku” un Eva Jeramite-
Klagiša, projekta izmaksas: ~ 30  000 EUR. Rotaļlaukumam Meža 
ielā 12A, Valmierā, saņemti divi projektu pieteikumi – no biedrī-
bas “Kur Gauja apmet loku” un no Evas Jeramites-Klagišas, kuri abi 
piekrita projekta idejas apvienošanai. Eva Jeramite-Klagiša rosina 
pilnveidot rotaļu laukumu, padarot to pieejamāku arī mazākiem 
bērniem (vienu līdz divus gadus veciem). Biedrība “Kur Gauja ap-
met loku” ieplānojusi bērnu rotaļu laukuma brīvajās vietās uzstādīt 
jauniešiem piemērotus papildu trenažierus.

Iesniedzējs: Elīna Stomere. Projekta izmaksas: ~ 30  000 EUR, 
projekta mērķis ir sadarbībā ar vietējo kopienu veicināt Plāņu pa-
gasta ģimeņu dzīves kvalitātes uzlabošanos un bērnu attīstību, iz-
veidojot viņu vajadzībām atbilstošu rotaļu un atpūtas laukumu ar 
āra trenažieru elementiem Plāņu pagasta centrā pie Tautas nama 
zaļajā zonā. Projekts nodrošinās ģimenēm ar bērniem iespēju piln- 
vērtīgi un veselīgi pavadīt brīvo laiku, veicinot bērnu fizisko un 
sociālo attīstību, un sekmēs vietējo iedzīvotāju iesaisti veselīga  
dzīvesveida popularizēšanā. 

Iesniedzējs: Biedrība “Valmieras sporta klubs “Burkānciems 
& Co””, projekta izmaksas: ~ 30 000 EUR. Jaunākās paaudzes āra 
trenažieru parka izveide Valmierā. Projekts paredz trīs pamata 
jaunākās paaudzes OMNIGYM āra trenažieru izvietošanu sporta 
un aktīvās atpūtas parkā “Mežs” Valmierā, kas veidos bāzi, lai parku 
papildinātu ar citām iekārtām un nodrošinātu pilnvērtīgu āra spē-
ka treniņu vietu. Tā ilgtermiņā un visa gada garumā bez maksas 
būs izmantojama kā individuāliem apmeklējumiem, tā publiskiem 
veselības veicināšanas pasākumiem. 

29

Aicinām balsot par līdzdalības budžeta 
projektiem!

APTAUJA



30

Iesniedzējs: Vita Reinalde un Jolanta Pinkule, projekta iz-
maksas: ~ 30 000 EUR. Projekta teritorijai pie Parka un Krasta 
ielas krustojuma Mazsalacā saņemti divi projekta pieteikumi 
– no Vitas Reinaldes “Publiskā rotaļu laukuma izveide Mazsa-
lacā” un no Jolantas Pinkules “Dinozauru parks jauniešiem”, 
kuras abas piekrita ideju apvienošanai. Projekta iesniedzēja 
Jolanta Pinkule rosina izbūvēt virves tīklu un koka konstrukci-
ju laukumu jauniešiem. Vita Reinalde saredz vajadzību publis-
ki brīvi pieejamam bērnu rotaļu laukumam Mazsalacā.   

Iesniedzējs: Biedrība “Valmiermuižas kultūras biedrība”, 
projekta izmaksas: ~ 15  000 EUR. Valmiermuižas parka teri-
torijas un Valmiermuižas torņa telpiski funkcionālās attīstības 
vīzija. Radot kopīgu uzņēmējdarbības un dzīves telpu, strādā-
jot ne vien pie adreses, bet arī pie tās satura un atmosfēras 
pilnveidošanas – līdz ar Valmiermuižas torni jāattīstās arī videi, 
tās nozīmei un pielietojamībai ap to un arī pašai kopienai. 
Valmiermuižas vārda pievienotā vērtība, sinerģija ar kultūru, 
vēsturiskā reputācija sniedz avansētas priekšrocības, gudras 
un radošas uzņēmējdarbības attīstīšanai ar augstāku pievie- 
noto vērtību. Tas nav tikai biedrības spēkos, jo daļa īpašumu ir 
pašvaldības, citi privāti. Tāpēc jo vairāk tas ir kopienas kopīgs 
redzējums. To var palīdzēt risināt arī atsevišķa plānojuma 
īstenošana labākai teritorijas zonēšanai, atsevišķa stratēģija 
vietai kā nozīmīgai kultūrtelpai ar uzņēmējdarbības attīstības 
potenciālu. 

Iesniedzējs: Biedrība “Mazsalaca/Ramata”, projekta izmak-
sas: ~ 20  000 EUR. Valtenberģu muižas pludmales volejbola 
laukuma infrastruktūras atjaunošana un papildināšana ar 
soliņiem. Tas veicinātu iedzīvotāju sportiskās aktivitātes dabā, 

jo jau līdz šim Valtenberģu muižas pludmales volejbola lau-
kums ir aktīvi izmantots un tajā regulāri norit dažādās sacensī-
bas. Lai ērtāk ne tikai sportistiem, bet arī līdzjutējiem, parku 
plānots papildināt ar soliņiem. 

Iesniedzējs: nodibinājums “Fonds “Iespēju tilts””, projekta 
izmaksas: ~ 24 000 EUR. Atjaunot vides pieejamību personām 
ratiņkrēslos un ar funkcionālajiem traucējumiem un vietējai 
kopienai Vaidavā. Projekts paredz pārbūvēt gājēju ietvi. Vides 
pieejamības ietves remonts paredz tās pārbūvi 110 m garumā, 
posmā no Skolas ielas gājēju pārejas līdz vietai, kur no jauna 
izbūvētā ietve piekļaujas jau esošajai ietvei. 

Iesniedzējs: Kocēnu skolas atbalsta fonds, projekta izmak-
sas: ~ 30 000 EUR. Projekta mērķis ir izveidot spēļu un aktīvās 
atpūtas laukumu Kocēnos, kas būtu paredzēts ģimenēm ar 
skolas vecuma bērniem. Laukuma atrašanās vieta paredzēta 
pie sporta nama, bibliotēkas pusē. Tādējādi tas organiski ie-
derēsies kā papildinājums esošajai infrastruktūrai. Ar šo pro-
jektu tiks attīstītas atpūtas iespējas Kocēnos, tiks sakārtota 
izvēlētā laukuma atrašanās teritorija, veidojot to ģimenēm 
draudzīgu un drošu.   

Iesniedzējs: biedrība “Lauku atbalsta uz izglītības centrs 
Ramata”, projekta izmaksas: ~ 12  000 EUR. Projektā “Izgais-
mosim Vērsi” iecerēts ciemā Vērsis uzstādīt parka laternas, lai 
tiktu izgaismots un vizuāli skaistāks centra laukums, bērniem 
un pieaugušiem drošāka atrašanās autobusa pieturā, uzla- 
bota satiksmes drošība uz ceļa. Projekta mērķa grupa ir visi 
Vērša ciema un apkārtnes iedzīvotāji, autoceļa V175 Rūjiena -  
Igaunijas robeža lietotāji. Pašlaik Vērša centra teritorija tumša-
jā diennakts laikā ir pilnībā neapgaismota. 

APTAUJA



31

Iesniedzējs: biedrība “Valmiermuižas jātnieku skola”, projek-
ta izmaksas: ~ 12 000 EUR. Valmiermuižas Jātnieku skola (VJS) 
darbojas vēsturiskajās Valmiermuižas govju laidara ēkās, kas 
Valmiermuižā atradušās jau 19. gadsimta pirmajā pusē. Varena 
izmēra trīs ēku komplekss no laukakmeņiem veido pagalmu, 
ko noslēdz akmens mūra žogs ar vārtiem. Šobrīd žogu ne-
pieciešams saglābt un atjaunot. VJS uztur šīs ēkas labā kārtībā, 
veic nepieciešamos uzlabojumus, kā arī nodrošina nepiecieša-
mo dzīvnieku turēšanai. 

Iesniedzējs: biedrība “Cerības pakāpiens”, projekta izmak-
sas: ~ 30  000 EUR. Projekta ietvaros paredzēts uzstādīt trīs  
multifunkcionālos āra trenažierus. Šie trenažieri ir īpaši ar 
to, ka tiem iespējams regulēt ceļamo svaru plašā amplitūdā. 
Tādējādi tie būs piemēroti plašai auditorijai gan jauniešiem, 
gan pieaugušajiem, gan arī senioriem, jo katrs lietotājs spēs 
pielāgot slodzi, atbilstoši savam vecumam un fiziskajai saga- 
tavotībai. Trenažieri ir projektēti un ražoti Somijā. Tie izgatavo-
ti no kvalitatīviem materiāliem un ir paredzēti lietošanai visu 
gadu neatkarīgi no laikapstākļiem. Trenažieri ir biomehāniski 
pareizi izstrādāti, nodrošinot pareizas celšanas trajektorijas un 
lenķus, kas ļauj nodrošināt efektīvu treniņu un samazināt trau-
mu risku. 

Iesniedzējs: Anna Broka, projekta izmaksas: ~ 30 000 EUR. 
Projekta mērķis ir izstrādāt un aprīkot ārtelpas aktīvās atpūtas/ 
brīvā laika pavadīšanas zonu ārvidē, t.i., izgatavot āra sēdmē-
beles ar apgaismojumu/ rotājumiem. Savukārt dzeramā ūdens 
brīvkrāns, tajā skaitā dzīvniekiem paredzēts, ir ļoti svarīgs gan 
apkaimes iedzīvotājiem, piemēram, mājdzīvnieku labturību 
un aktivitāti attīstošas infrastruktūras veidošanai, gan arī sa-

biedriski nozīmīgs resurss, lai mazinātu atkritumu veidošanos 
(vides piesārņojuma mazināšana) no dzērienu pudelēm. Tas 
ļauj piekļūt ūdenim brīdī, ja klimata pārmaiņu rezultātā dzera-
mais ūdens nav pieejams. 

Iesniedzējs: Inga Boškina, projekta izmaksas: ~ 6 000 EUR. 
Trikātas centra vēsturiskā vizualizācija pret laika apstākļiem 
noturīgos stendos. Projekta rezultātā triks uzstādīti trīs brīvi 
pieejami stendi ar informāciju par Trikātas vēsturisko centru. 
Kaut arī plānotās vizualizācijas šķietami būtu mērķētas uz 
tūristiem, tomēr galvenā mērķauditorija nav tūristi, bet gan 
paši trikātieši un viņu viesi, radinieki. Interesi par vēsturiskiem 
notikumiem Trikātā apliecina nesenais pasākums “Tas pa īs-
tam notika Trikātā”, kas rudenī pulcēja ap 50 apmeklētāju, kuri 
vēlējās dzirdēt vietējo novadpētniecības entuziastu līdzdalī-
tos stāstus.

Iesniedzējs: Alīna Pūce, projekta izmaksas: ~ 30  000 EUR. 
Rūjienas pilsētā publiskais bērnu rotaļu laukums ir noveco-
jis, nedrošs un tam ir ierobežota pieejamība (ziemas sezonā 
slēgts). Būtiski nepieciešama vieta, kur bērnam droši spēlēties 
un kopā ar ģimeni aktīvi pavadīt laiku. Mērķa grupas ir 
ģimenes ar bērniem, bērni un pusaudži. Laukumiņa plānotā 
lokācija nozīmē aktīvu tā izmantošanu ikdienā. Netālu ir Rū-
jienas vidusskolas abas ēkas un pirmsskolas izglītības iestāde  
“Vārpiņa”, kas dos iespēju jaunākajiem bērniem pēc bērnudār-
za vai stundām aktīvi pavadīt brīvo laiku. Teritorijai blakus 
atrodas pludmales volejbola laukums. Gada siltajā laikā lauku-
miņu izmantotu arī ģimenes, kas viesojas pilsētā. 

Atbalstītā projekta ieviešana īstenojama divu gadu laikā.

Plašāk par līdzdalības budžetu Valmieras novada pašvaldībā 
lasi tīmekļvietnē valmierasnovads.lv, sadaļā “Sabiedrība” –  
“Sabiedrības līdzdalība” – “Līdzdalības budžets”. 

*Informējam, ka aptaujas laikā iegūtā informācija un per-
sonas dati (e-pasts) tiks izmantoti, lai nodrošinātu balsojuma 
unikalitāti un netiks uzglabāti ilgāk kā nepieciešams mērķa 
sasniegšanai. Papildu informācija par personas datu apstrādi 
privātuma politikā pieejama tīmekļvietnē valmierasnovads.lv, 
sadaļā “Pašvaldība” – “Informācija” – “Personas datu aizsardzī-
ba”. 

Elīna Upīte, 
Valmieras novada pašvaldība 

APTAUJA



Iedzīvotāju aptauja par pieaugušo izglītības 
vajadzībām Valmieras novadā 2024

Aptaujas mērķis ir noskaidrot Valmieras novada iedzīvotāju vajadzības pieaugušo izglītības jomā. Aptauja ir anonīma un tās dati 
tiks izmantoti tikai apkopotā veidā Valmieras novada Izglītības pārvaldes darba vajadzībām un mācību piedāvājuma veidošanai pieau-
gušajiem.

Balsojuma aptauja noritēs gan elektroniski tīmekļvietnē valmierasnovads.lv, gan drukātā veidā. Aizpildītas drukātās anketas no 
2024. gada 19. novembra līdz 2024. gada 17. decembrim iespējams iesniegt Valmieras novada pašvaldības bibliotēkās un Val-
mieras novadā esošajos Valsts un pašvaldības vienotajos klientu apkalpošanas centros.

2. Vai pēdējā gada laikā esat mācījies pieaugušo izglītības  
kursos, darbnīcās vai meistarklasēs?

1. Ko Jūs vēlētos apgūt tuvākajā laikā? (nosauc 1–3 variantus)

◊ Jā

◊ Nē

◊ Darba devējs

◊ Draugi

◊ Ģimene

◊ Klātienes mācības

◊ Attālinātas mācības

◊ Darba dienās pa dienu

◊ Darba dienu vakaros
◊ 18–30 gadi

◊ 31–40 gadi

◊ 41–50 gadi

◊ 51–60 gadi

◊ 61–70 gadi

◊ 70+ gadi

◊ Jaukta tipa mācības (daļēji  
klātienē, daļēji attālināti)

◊ Brīvdienās

◊ Cits:

◊ Kursus profesionālajai  
pilnveidei

◊ Kursus citas kvalifikācijas 
ieguvei

◊ Vēlos mainīt profesiju

◊ Vēlos apgūt un uzzināt kaut 
ko jaunu

◊ Profesijas konkurētspējas 
palielināšana

◊ Saņemt labāk apmaksātu 
darbu

◊ Lai savu hobiju pārvērstu 
par biznesu

◊ Digitālo prasmju pilnveide

◊ Psiholoģija

◊ Profesionālie kursi

◊ Komunikācijas prasmju 
pilnveide

◊ Veselības uzlabošana
◊ Līdz 5 EUR

◊ 6–10 EUR

◊ 10 EUR un vairāk

◊ Apmeklēšu tikai bezmaksas 
nodarbības

◊ Valmierā

◊ Rūjienā

◊ Mazsalacā

◊ Klātienē (pašvaldības klientu centros, apvienību pārvaldēs, 
bibliotēkas,  u.c.)

◊ Pašvaldības informatīvajā izdevumā 1 x mēnesī

◊ Pašvaldības tīmekļvietnē valmierasnovads.lv

◊ Sociālajos medijos (Facebook, Instagram u.c.)

◊ RETV raidījumā "Tikšanās vieta. Valmieras novads"

◊ Radio ziņās

◊ No radiem, draugiem, paziņām

◊ Citiem:

◊ Bezdarbnieks (līdz 8 mēnešiem)

◊ Bezdarbnieks (vairāk nekā 2 
gadus)

◊ Pensionārs (-e)

◊ Strādājošs pensionārs (-e)

◊ Persona ar invaliditāti un/vai 
funkcionāliem traucējumiem

◊ Cits:

◊ Radošās meistarklases

◊ Bērnu audzināšana

◊ Svešvalodu apguve

◊ Cits:

◊ Apmeklēšu tikai tad, ja darba 
devējs apmaksās

◊ Cits:

◊ Strenčos

◊ Sedā

◊ Citā:

6. Lūdzu, norādiet mācību virzienu (-s), kuri Jūs interesē? 
(iespējami vairāki atbilžu varianti)

9. Cik Jūs būtu gatavs (-a) maksāt par vienu nodarbību?  
(40 minūtes)?

13. Jūsu ieteikumi pieaugušo izglītības piedāvājumam un  
pieejamībai Valmieras novadā:

4. Kāda ir Jūsu motivācija piedalīties pieaugušo izglītības  
kursos, darbnīcās vai meistarklasēs? (iespējami vairāki atbilžu varianti) 

7. Lūdzu, norādiet, kādi tieši iepriekšējā (6.) jautājumā 
izvēlētā mācību virziena (-u) kursi, meistarklases u.c. Jūs 
interesētu? 

11. Ja tās būtu klātienes vai jaukta tipa mācības, kurā  
apdzīvotā vietā Jūs vēlētos tās apmeklēt? (iespējami vairāki 
atbilžu varianti)

15. Kurā vecuma grupā Jūs esat?

17. Jūs esat: 

3. Kas Jūs mudina mācīties? (iespējami vairāki atbilžu varianti)  

10. Vēlamais mācību īstenošanas veids:

14. No kāda (-iem) komunikācijas kanāliem Jūs visbiežāk 
iegūstat informāciju par pašvaldības aktualitātēm un 
pakalpojumiem: (iespējami vairāki atbilžu varianti)

5. Kādu mācību veidu (-s) labprātāk izmantotu? (iespējami 
vairāki atbilžu varianti)   

8. Vai Jums ir svarīgi iegūt apliecinājuma dokumentu,  
apmeklējot kursus? 

12. Vēlamais mācību īstenošanas veids: (iespējami vairāki atbilžu 
varianti)

16. Jūsu dzimums

◊ Izvēli izdaru pats

◊ Cits:

◊ Lekcijas, seminārus,  
nodarbības sevis pilnveidei

◊ Mācības nav aktuālas

◊ Citu:

◊ Lietderīgi pavadīt brīvo laiku

◊ Satikties ar citiem līdzīgi  
domājošajiem un socializēties

◊ Attīstīt hobijus

◊ Cita:

◊ Jā

◊ Nē

◊ Sieviete ◊ Vīrietis

◊ Students (-e)

◊ Uzņēmējs (-a)

◊ Privāta uzņēmuma 
darbinieks (-ce)

◊ Valsts/ pašvaldības 
iestādes darbinieks (-ce)

◊ Pašnodarbināta persona

◊ Mājsaimnieks (-ce)

Paldies par veltīto laiku aptaujas aizpildīšanai!


